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INTRODUCCION 

LEY DE GRAVAMEN DE LAS SUCESIONES. 

El tema e9co~ido para PUNTODE TESIS no es de ningun·a ma-

nera algo extraordi nario. Aun cuando se haya escrito sabre el-

par ticular no s6 10 TESI S , s ino mul ti tud de libras, folletos~ e£ 

mentarios, e tc., conel presente Ittrabajo" n o se aeata el tema-

ni mucho ~enos, que es de suyo interesante: en euanto a la rela 

ci6n dir e cta q ue ti ene para con el conglomerado s o~ial, puesto 

que, como consecue ncia de un fen6 men o bio16~ico -la muerte- se 

opera e 1. trafic 0 pa trimonia 1 e n virtud de la ley: en c ua nto a 

la divulga ci5n de ma terias poco conocidas por los mi s mos eon--

tribuyent es, y aQn mas, e n cUanto al int eres que pudi era des-­

pertar entr e los estudiantes de Derecho, ya q ue en nuestra AI-

rna Mater spe na s s i se incluye la Ley de Gravamen de Las Suee--

s ione s en uno de los Exame nes Generales Privados, sin que tal 

Ley cons tituya as i Gnat ur a especia l en los estudios de Jurispr~ 

dencia, tal cual ocurre con las otra s l eyes administrativas que 

a diario consu ltany aplican, tanto los Notarios en 81 e jerci-­

~io de su profesi6n,como e l contribuyente en general. 

Se me dijo-: Itpero sobre eGe "tema" ya 8e ha esc rito". 

Pueo, pr e cisa men t e de a lll podemos coleeir la importancia del 

mismo. Cuanto mas se hayan criticado las disposiciones de una 

Ley, mayor nQmero de reformas se han introducido al amparo de-

esa critica, Robre todo tratandose de una Ley Fiscal. Recorde 
~-'-

mos l as pa labras de 1 i lus tre es cri t Dr Argent in 0 Gul ll ermo ··Ah UP1l! 

de: "Influldos por nuevos prineipi os, la s leyes fi s ea l es s e '8.9,£ 
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lantan a la obra de los Godigos, de la misma manera que la Ju­

risprudencia trata por todos los medios de vivificar, actuali­

zando, los rleidos principios del individuali s mo cOdificado. -

Si un eDdieD se hacs para cien anos, las l ey es fiscal es se re­

nuevan todos l os anos; 10 yue en aquel]o~ permanec e inmutable, 

se cambia e n estas de acuerdo con principios de e4uilibrio,po-

1itico, social, e con6mico y financiero." Con aquellas criticas 

~o~o base yean esta finalidad por meta, se ha variado el regi­

men impositivo de las sucesiones desde 1841 hasta nuestros · dias. 

Por ello s e ha incluldo en e l presente trabajo toda 1a legisla-­

cion que sobre e l particular se ha dictado en El Salvador para -

contemplar tanto e l derrot ero hist6rico de 1a Ley como la evolu­

ci6n del impuesto e n mas de un siglo de su existencia. 

Y a1 final, a manera de CONCLUSION se inserta un proyecto -

por 11amarlo asl, de la Ley de Impue s to Suc es oral, que contiene 

subsanadas e n parte las dificultades con que se tropieza hoy dla, 

en la aplicaci6n de la ley e n v~eencia. 

Si alg 6n interes d es p ertara la pres ente TESIS entre los es­

tudiosos, se habra 10grado, no s 510 cumplir con un req~isito Ee­

tatutario slno satisfecho los anhelos del sustentante. 

0----0----0 
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LEY DE GRAV AfAEN DE LAS SUCE.S.rONES. 

PRELIMINARES. 

Dos ac e pciones se l e dan hoy dla, principalmente, al termi 

no IIHACIENDA PUBLICAn: Ya como ciencia, y a como Itstock ll de bie 

nes que posee un Estado en un momento dado. 

Como ciencia desde un punto de vista especulativo: e l con­

junto de principios y normas sietematizadas que enfocan y ri-­

ge n la actividad financiera de los Entes de Derec~o P~blico. 

Por la segunda acepcion y aSl 10 es tablece la Constitucion 

Politica, e n s u Art.118, conforman la Hacienda P~bIica: : l~s fon 

dos . y valore s liquidos; los credltos activos a favor de l Esta­

do; los bienes muebles e inmuebles y por fin los der e chos deri 

vados de 1a aplicacion de las l eyes r e lativas a contribuciones 

en e ene ra l. 

De tal manera, que en el pr es e nte trabajo tendremos que -­

mant e ne r a 1a vista ambas ac epciones: 

La primera en cuanta precisarem os de las definiciones, prin~ 

cipios y normas que comprende su estudio Y la seeunda en cuanto 

enf ocar emos uno de s~s rubros: e 1 impues to. 

Es ya del dominio de los entendidos en materia tributaria,­

e 1 conflicto surgido no s510 en 10 r e 1ativo a 1a clasificaci6n 

de los gravamenes creados por ley, a favor d el Estado, sino en 

10 que r espects a la propia definicion de cada gravame n. 
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As! se han separado las tasas, d e los , impuestos prDpiamen 

te dichos y los der echcs, e tc., perc agrupand010s con el termi 

no ge ner ico de "CONTR I BUCIONES lI
, dividiendO' estas a s u vez, CO 

mo e ntr e nosotros, e n Dir e ~tas e Indi r e ctas, aceptando esta 

clasificacion bi-partita no solo tratadistas de renombr e sino 

ta mb i en nuestros propios l eg i s ladar es y funcionarios en las­

div ersas leyes y sentencias que e n materia impositiva se han~ 

dictado. 

8i se ti ene en cue nta e l modo de r eca udaci6n de la contri 

b uc i on, son IlVI PUES TOS DIRECT OS , e n terminos genera les, a que-­

llas contribuciones que estable cidas mediante una l ey, son sa 

tisfe chas por personas naturales 0 juridicas, de una manera -

inmediata y clarament e determinada, r e caye ndo en principia so 

bra la r e nta 0 e l capit a l, es decir se cobran directamente del 

des ti na tari o. 

Par I JVI PUESTOS I NDIRECTOS, aqucllas contribuciones creadas 

por l ey que 8 1 Estado cobra por razones t ecnicas, a un int er­

mediario 0 s ea a una p ersona distinta de la que debe soporta£ 

10. El intermodiario os gen eralme nte e l comerciante, el in-­

dustrial, e l f abricant e , e tc., p or es o en principio, se tras­

ladan 0 son trasladados por dichos int ermedi ar ios sobre los -

con'sumidores, q ue son los Cl ue ef e ctivame nt e reciben la incide.u 

cia del impuesto. 

Actualme nt e las tltasas" son consid erad as como remuneracio-
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ne,s . eS'peq:i,a l e s '. e 'sta'bl e cidas u.o~~at er;.alment8. J?or.: s ervicios que 

prestan 10s B'u.nc ionarios d e l Estado 'e,n , cLl,mpJ-imien;tp d e 18sa--' .. , .. ~ , . 

:tribu.ciones propias de su. c,a r gq , en prov e cho oa instancia de . . , .. 

los particu.lar es 0' " ranto e n doctr:l.J;.a .como, 'e.n la prac,tica, s e 
.. . ', "-'.-', ,- I' " ! ..' . 

,.. . 

han. he chD i.nf1 nidad~ ,de c las ifio ac i ones, as,{ e e· cons ider .an-: .' 
•• ~ • • I' :' , • 

':,,' 
1) Ta sas fi.scales y ,d e ,1DS age ntes J?~blicJs: t :i en e n b'o-
.' • ' r • 

mo fin lare mu.n eracion total ,0 parcial de los ·funci'onarios 

pub lic as·; 

2 ) Tas as Simples y G 1 Dba l e s , . . O.0rrJ.9. las que s ec obra n en -
. ._" - ....... ~ . 

.. ' " .J' " ',~. " . . 
los proc e dimientos judicia l e 8 :·; · .. :·· .. __ ·:, ':." " 

.3} Tas as Fijas yVariables, seg un que s e ~ecauden ~h ' i­

Bual cuant!a invariab l ement e a q~e aumont e n 0 dism{nu.yan e n 

c.ada cas 0: _c on~r~!?"~ · 

En , l a leg islacion~ributaria ' nu.eatra - s e ~onr~hd e n te sa s ' j 

I?EHECHOS, y . as f ha b lamas · de : 

. . .... ~ 
~ . ) Tasas , ~ derech os consu.lar e s; 

, , . : .. ; . ,-

. b) Der e cl10s j \;ldi~i~ i e s '; . . ..... 

0) Tasa : d e T e l~8~~ios yCorreos, e tc.; 

d-) , TasasoDcr .e chos .. ' de Regis tr 0; 

e ) Tasas d e In·st'ru.cci.6npublica, Der.e ch·os . de Exame n. - A1gu- ' 

,~9.s c. d e r echos ~ ., ta s as d e grad as Uni v ers i t ,ari as ., '., os tan inc lU-ldos 

~ ~T9 ' ~~I?u.~s t o~ · c;l e ' T.hilbr e . eo :' 18 , ~ ~y , d ~ Pape. 1 S,e lla;4o y '1'imbr es'; 

. f) Jlasas ' Q Der e'~hos de Concesione s del Es tad-o: Pate.t1..t:e:S>·d-e~' . 
~,~~_~~ . ::,~: .:3 .. :::: _ . ~ -. ' . .' 

" . . :', ' 

Inv~ nc;.:i,9n , . '1;'il tq:l os d e . propi e dad de Minas " . .e ~ c.;· .\ 
. . 

e :) ( t:§lS.8S Ad1nit1is tr ~ tlva's ' c n ·r;enera l; y, ~, \ 

h) Ta s as 0 Der e chos Mu.nicipales. 
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De 10 antes expuesto y advirtiendo con Joseph Cail1aux, ex­

Ministro de Haoienda Franoes, que tIel impuesto es ProteD: asume · 

todas las formas, se infiltra en todos los lugares, y hasta es­

capa a toda definioion simple y preoisa", puede decirse que el 

impuesto es 1a prestacion, indivisible, exigida obligatoriamen 

te por el Estado, en especie 0 en dinero, e n virtud de una ley, 

p~ra la satisfacci6n de las necesidades co1ectivas y el cumpli-

miento par parte de dicho Estado, de sus propios fines. 

oho? 

]MPUESTO DE HERENCIA. 

Ahora bien, el gravamen sucesoral es impuesto, tasa 0 dere 
"'::" 

Tecnicamente se ha consid erado como un impuesto sobre el -

patrimonio, sin 4ue por el10 mas de un tratadista 10 haya esti 

mado oomo tasa. El economista y socio10go liberal frances 

Paul Ley Roy Bealieu, clas 1f100 el gravamen de mer1to oomo un-

IMPUESTO - TASA, por est1mar que el Estado por medio do la Ins-

titucion de la H~rencia, presta un servioio a la coleotividad 

a1 garantizar el cumplimi e nto de la libre testamentifacoi6n y-

hacer efectiva la transferencia he r editaria. 

Sin pre tend er esclarecer un punta tan discutido pue de afir-

maree que la mayor part e de los tratadistas oonsideren el im--

puesto sucesorio oomo un impuesto SUI GENERIS: En el impueeto 

directo, en general, el oontribuyente paga de acuerdo con au -

capacidad contributiva,; en cambio en e l impuesto sucesorio, el 
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heredero gravado pa ga d e acuerdo con la importancia del caudal 

hereditario 4ue , hasta hab ers e satisfe cho el impuesto, pasa a-

sus manos, es decir, e ntra on e l patrimonio del dicho heredero. 

En el i mpuesto indirecto, h em os visto que tal gravamen se -

traslada por r eg ia ge neral del intermediario hacia e l verdadero 

contribuye nt e , es dec ir a quien e f e ctivamente paga e l impuesto: 

el gravame n sucesorio reca o sobr e e l patrimonio, no puede ope-­

rar la traslaci6n, s e confund e e 1 c ~mtribuye nte de tlfacto lt con­

el de "jure ". 

Igua lmen t e conclu1mos q ue e l impuesto de her encia, en con-­

cordancia con 10 que s e ha dicho de la tasa, no es una tasa ni 

der echo. 

Admiti e ndo como s e ha d e jado establecido que e1 impuesto de 

her e ncia es un impuesto sui-ge neris, debemos entrar a conocerl0 

mas de cerca. 

En 10 que r espe cta a l nombr e ,s e l e llama: impuesto de heren 

cia, manda forzosa, impuesto sucesorio, gravamen suoesoral, e tc., 

etc. 

Varios criterios se han sust e nta d o para justificar el impues 
. -

to de her e ncia 0 gravamen de l a s suc es iones: 

Los que sostuvie ron que e l Estado er a el verdadero dueno de 

la propiedad inmobiliaria: Tomas J eff erson e n 1789, afirmaba: -

"Yo parto d e l principio, 4ue cClDsidero evidente por s1 mismo,de 

que la ti erra per t ene ce e n usufructo a los vivos y que los mue~ 



6 

toa no tiene n ni pader ni derecho sabre ella. La poraion ocu-

pada par todo individuo c esa d e s ar suya cuando s l , mismo cesa-

de existir, y r e tarna a la sociedad. Una generacion no pue de­

ligar j amas a atr8, . II 

Los que consideran al Estado como coheredero en la Suce---

si6n: e l Estado, se afirma, dc b f; participarde la propiedad de 
, 

todos los ciudadanos que conforman su c l emento personal, en 

"virtud d e su der c cho sucesorio a titulo de r epresentanto de -

la poblac ion" (Wa rner). 

Los hay aquo llos que sosti e ne n que e n toda tr asmis i6n de -

bi e nes hay siempr c un c nriquecimi e nto y si como e n la trasmi--

sionpor compra-venta, hay luero par a 0 1 eomprador que es tima­

haber adquirido a lgo a buen pr e eio~ como para 0 1 vendedor que -

consid era hab er obtenido ga nanei a con la v en ta, tal operacion-

eata gravada con no uno, sino con varios impues tos, tanto ma--

yor motivo para imponer gr av ame n a 4uien, e n la trasmision por 

causa de muert e adq ui cro algo sin desprondersc de nada . 

Ahora bi e n, e s e gravamen ~cs tan justo cuand o se trata de-

un hijo que hero da , como cua ndo es un paricnte l e jano d e l cau­

sante c l que adquiere los bienos de Gs t e ? 

Aqul entramos al plano de la proporcionalidad del impue sto 

para mod e l a r su justicia. Eaa proporcionalidad la establece -

La l ey de l a materia en aasi todos los pais es e n donde existe­

e l impuesto suc esorio. ASl nu estra propia l ey . 



7 

De tal maner a q ue para es tabl e c er la proporcionalid ad de l 

gravamen d eb e mos tomar e n cue nt a e l PARENTESCO: Nuestra l ey­

conti e ne actualme nt e cinco numeral es, conformando cad a uno de 

e llos un grupo de pari e ntes 0 pr e sunto h er oderos, ·de ma nera,­

que cua nto mas 0 men os es tr e cho es e l vinculo que une al cau­

sante can e l he r edero mas 0 me nos e l evado s era e l monto del -

impuesto. 

Muchas r a zones se han aducido pa ra justificar est e trat a ­

mi ento : no s610 las de comodidad para e l Fisco al r7caudar el 

impues to, sin o motivos mas e l ev ad os: como que e l Est ad o sin -

de spr enderse de su imperium y sus l eyes, r e spe t ar a e n Al ciu­

dadano los s e ntimi e ntos pa ra sus dcsc e ndi e nt es , ascendi e nt es, 

c6ny uee , etc., por me nc io nar los ma s c ercano s , e s dec ir, 8in­

perder de vista l a c ond ici6n de "humano" e n e l contribuye nt e . 

Se considera q ue e l Est ado pr efi ere q ue la s fortunas pa-­

s e n a los parie nt es del oa us a nt e , a un r emotos, puesto q ue re~ 

'pe t a ndo e 1 amor a la familia, que pr eva1 e c e e n todo jefe de e 

lla, ga na mas e n funci6n e conomic a que si las fortunas pasa-­

ran al propio Estado, ya q ue talve z se dilap'.far1an mas facil 

ment e , como sucede a1gunas v e c e~, a 1 e ntra r a formar parte de 

los fan d as pub 1 i cos . 

Lo a nt erior, sin embargo, no obsta para que nue stra LEY -

DE GRAVAMEN DE LAS S UCESIONES no grav e la tr asmi s i on de he r e n 

cia entre extrafios. A1 permitirs e 1a tr as mision e ntr e extra-
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nos es mas factible controlar el impuesto que evitar su eva- -­

sion, por medio de donaciones entre vivos. Estas tienen su -­

tratamie nto especial e n l ey Ad-hoc. 

in algunos paises se hac e distingos en e1 tratamiento pa­

ra las her encias testadas ° ab-intestato: entre nosotros por ~ 

jemplo, cuando hay fraccionamiento de la propi edad en las tes­

tamentarias. 

Ahora bie n, en conformidad sl Art.9SS C. en las sucesio-­

nes ab-int estato cuando no existen parient es del causante en -

e1 orden y grado que senala la disposicion l egal citada, entran 

como herederos la Universidad y los Hospitales, e n la forma o~ 

denada en e1 eodigo Civil. 

Ademas . del grado de parentesco con el de cujus para gra­

duar el impuesto, deb e tomar e n cuenta la fuerza del patrimo­

nio, las deducciones que deben efectuarse ya sea: por deudas­

a cargo del causant e al abrirs e la sucesi6n, por cargas alimen 

ticias, por gastos propios de la mortual, por gastos fiscales­

para e1 estab1ecimiento de 1a masa liquida hereditaria,etc. 

Admitido esta e n mayor 0 menor grado, en todos los pai-­

ses,que los patrimonios de poca monta estan exentos del impue~ 

to suc esoral. 

No es justo, se sostiene , gravar con impuestos aquellas· 

trasmislones de exiguas herencias, cuando los herederos apenas 
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si podrlan economi.c ame nt e sufrag ar gastos mortuorios, gastos­

de tramite para ac eptar 1a h er cncia, e tc. , sobr e todo cuando 

los her e deros 10 son en gr ado c ercano, y ad emas porque quiza 

r esulte a1 Fisco mas oneroso e l cobro d e l impuesto que e l . 1m 

puesto a percibirs e . 

Entre nosotros la exe nci6n abarca capitales ha s ta de cua-

tro mil colones. 

RELACIONES CON EL I MPUESTO DE HERENCIA. 

Tanto e n nuestra l eg is lac ion como e n otr os pa is es exis t e n 

impuestos no solo sobre la her e ncia sino sobre trasmisiones ~ 

fines: asl, a l expr es ar la l ey e n su Art.1Q que s e gravan la 

trasmision de bi e ncs por causa de her encia, l egado, donacion-

revocable, 0 fid e icomiso, ha cr e ado ade mas de l impuesto de h~ 

rencia . otros afines. 

Los autor es los tra tan asl: 

I .LEGADOS OMANDAS: 

Segun la l cy 1~., Titulo 9Q~ Partida 6~. de l Fuero Real, 

el 1cgado 0 II manda " es un a maner a de dDnacion que de ja e l --

t estador e n su t estame nto 0 cobdicillo ~ a1guno por amor de­

Dios et de su alma, 0 por fac er alg o a ~que l 6 qui e n de ja 1a-

. manda. " 

Seg6no1. Diccionario Razonado de Legislacion y Jurisprude ncia,­

d e Escriche, es una especie de imposicion t estame ntaria deri-

vada de "a lege n que era 10 que e l t estador como dueno y legi.[ 

I 
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lader de sus cosas mandaba que se hici ese e n e llas d espu~s de 

su mue~te pues su 51tima voluntad s e cons'id erab a c omo ley. 

En nuestro C6die o Civil, Articulos952 y 955, l egado es -

la asignaci6n a tl'.tulo singular, es decir, "cuando s e suc ed e ­

e n una 0 ma s osp ec i e s 0 cuerpos ci ertos, 0 e n una 0 mas espe­

ci es ind et erminadas de ci erto g6nero ll , e tc. 

Y contin5a dici e ndo 0 1 C6di g o Civ i l en su Art.1083: II Los 

asignatarios a t{tulo sing ular, con cuales quie r a palabras que 

s e l e s llame , y a unq uc c n e l t est amento s e le s califique de -

her e d~ros, son lega tari os: no r epres e nta n a l t est ador; no ~­

ti e ne n mas der e chos n1 cargas q ue los que expr es amente s o les 

c~nfi eran 0 impongan. Lo 6ua l sin embarg o se e nt e ndera sin -

perjuici o de su r esponsabilidad e n ' SUBSIDIO de los her ederos 

y de La que pue da sobreve nirl es en e l c aso d e La acci6n de re 

forma. " 

La LEY DE GRAVAMEN D.E LAS S UCESI ONES l es da e 1 mis mo tra­

tami e nt 0 t a nt 0 a her eder os· como a l egatari os, no obs ta nt e la­

divisi6n estable cida por e l Codigo, como q ueda dicho. 

En la Ley 7 ~ ., TitulD 3 Q., Libro 102 de La Novisima Re co­

pilaci6n de las Real es 6rde na nzas Espanolas de 11 de di ciem-­

bre de 1750 y 17· de DC t ubr e de 1751, s e di vi d:l.an los l eeados­

e n voluntaries y forzosos: 

Voluntarios: l os que depe nde n de la sola lib eralldad del 

t estador en f avor de de t e rminada persona. 

F orzosos: com o su nombr e 10 indica, aque llos que e l t esta 
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dor estaba ablieado a dejar !lora para atend er a la r e dencion 

de cautivos, ora a la conservaci6n de los santos lugares, ya 

par a casar huerfanas 0 dotarlas 6 bi e n para los hospital es y 

casas de b e nefici e ncia." 

En la Ley de 16 de febr ero de 1841, cont e nida e n la Rec£ 

pilaci6n de Leyes Patrias d e l Dr.I s idro Menendez, 8 1 leeisl~ 

dar nuestro ordcn6 que e n toda suc es ion t e stada 0 ab-intesta -
to, s e pa garia una tl manda forzosa" de tr es pe sos ( $3 .00) si­

e l capital pasaba d e quini entos pe sos ($500.00); pero esa --

ma nda forzosa era un l eeado 0 un impues to? 

Si tomamos la ac e pcion contenida e n la Novisima Recopil~ 

cion ya citada se puede estimar como un l ogado forzoso destl 

na d o a la Instrucci6n Publica, e n v e z d e hospit a 1es a casas-

de b e n eficenoia; pero s i pr e t endemos e ncajar el concepto de-

impues to arriba indicado, conc1uimas que esa ma nda forzosa -

es un verd ad ero impuesto suc esoral. 

II - DONACIONES POR CAUSA DE MUERTE 0 REVOCABLES 
==== 

Segun 1a Ley ll~., Titulo 4 Q ., Part.5~. y la Ley l~., Tl 
tulo 7 Q , Libro lOQ de la Novisi ma Recopilacion antes dicha, -

s e de nomina donaci6n por ca usa de muert e "la ces ian graciosa 
, 

que por via d e tlmanda" hacemos e n favor de otro, cuando nos -

ha llamos ag obiados de una e nf ermedad 0 ame~ezados d e un pel~ 

gro que nos h a ce temer la muer t e ." 

En el Ca pitulo VII de l CDdie o Civil, Art.1113 y s i g uien-
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tes, Donaci6n por ca usa de muert e 0 r evocable es aquella que 

e 1 donant e puede revoc ar a su arbitrio , y que s e ha otorgado 

con las solemni da des d e l t estamento siempr e que s ea n hechas­

p~r pe rsona s q ue pue an n te star 0 dona r e ntr e vivos, as declr 

est 5n as i miladas a l os legados. 

La LEY DE GRAVA MEN DE LAS SUCESIONES crea un impuesto su 

~ e soral sobre l as donacio nes rev oc abl es no seguidas de l~ 

tradici6n. 

De t a l manera 4U6 tanto e l l egad o como l a donaci6n revo­

cable ti e nen la misma afi ni dad con e l impuesto de her e ncia -

pues 19 us l tra t ami e nto se les da e n l a l ey en cuestion, asi­

como e n cuant o al procedimiento emp l ead o para e l cobro del -

gr avame n. 

III - DONAC ION ENTRE VIVOS 0 DONACION IRREVOCABLE 

flEs 1 09 cesi6n gr ac iosa que hac omos de un modo perpetuo e 

irr ev ocab l e de lma cos a que 6 S nuestra s favGr de otra que 

la a oepta", r e zaba 18 Ley 1 ~ ., Tit. 4 Q ., Part.5f!., L. 6 2 de l 

Tit.12 de l FueroReal, y l a mis ma i dea preva l ec e e n e l Art.-

1265 C. a l de cir: tlLa d:macion e ntre vivos es un acto por e1 

cual una pers ona transfi ere gr a tuit a e irrevDcablement e una 

par te de sus bi e nes a otra pe rs Dna que la a cepta. \I 

La l ey de Impuesto Sabre DONACIONES al decir e n la seg un 

da part~ de su Ar t.1 Q ., que e n las dGnaciones r evGcab1es se­

g uid as de la tradici6n se paga r a el impue s to como si fue r e n 
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donneiones irrevocables, y que estan oblieados a paear eate 1m 

puesto (de dcmacion) los donat arios "en c:mformidad a la LEY -

DE GRAVAMEN DE LAS SUCESIONES", esta asimilando las dc>naciones. 

entre vivos a las herencias pues analogo tratamie nto les da en 

todo su artieu1ado. 

De tal manera que como aeertadamente afirma un autor, la 

afinidad que el impuesto a las donaeiones irrevDcables tiene -

con el impuesto sueesDral, surge por s1 sola y esta perfecta--

monte justificado en la ley: esa afin1dad CD~ e l impuesto suc~ 

sorio se manifiesta al decir la Ley del Impuesto Sobre Donaci2 

nes en su Art.12: "Present ada la declaracion se tramitara con-

forme los Arts.15, 16, 17, 18, 19 Y 20 de la Ley de Gravamen de 

las Sucesiones." 

IV - FIDEICOMISOS 
tie iii:5 . 

De fides: fe, y commissus: eonfia d o. "TodD aquello que-

con palabras obliouas dispuso el difunto que se diore a a1eu-

no. El her odero que debe restituir la heroneia 0 parte de e-

11a, se llama heredero fiduciario porque el encargo que se le 

haee es de pura confianza", reza en la Ley 3~., Titulo Noveno, 

Partida sexta de la Novlsima Recopilaci6n. 

Segun e1 Diecionario Escriche: " es todo 10 que deja e1 -

testador a uno para que 10 entregue a otro: 0 bien, 1a herencia 

o parte de ella que e1 testador ruega, encarga 0 manda a1 he­

redero restituir a otro." 
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Parece ser que e 1 fideic~miso tuv~ su orieen en e1 Dere­

ch o Romano y perseeula d~s objetos, a saber: a) da r facilida-­

des a los "p ere erin~sli p ara hac er au testamentG, y a los que -

por otra c a usa no pUdieren test ar comG los romsnGs; y ~) crear 

el medi c para 4 ue e n ciertos casos las herenci as pasare n a ma ­

nos de los incapaces, tales como l as mujeres e n determinadas -

_. ci~cunstancia s, los c~libes y los proscritos. 

Nuestra Ley do Fideicomisos: PGr Decr e tG Lee is1ativo N~. 

197 de doce de nGvi embre de 1937, p ublica do e n e 1 Di a riG Ofi-­

cial No.25S, TGmG 123, de primer o de di c i emb r e del mism o aHG,­

se dictarGn las disposiciGnes pertine ntes que vinierGn a desa­

rroll ar 10 dispues tG e n e l Art.1S10 C., adic iGna do por Decreto 

Leeis l a tivo de veint e y cinco de septiembre de mi l novecient~s 

treinta Y si e t e , publicadG en e l Diario Oficial de treinta del 

mism~ mes yaHo. El Art.1Q de la l ey e n mencion establece tres 

clas es de fideic~misos: 1) Fid ei c~mis~ entre vivos; 2) Fideic2 

miso par causa de muerte; y 3 ) Fidei comisG mixto. Es decir se 

esta eq uiparando la tr asmisi6n de patrimonio en virtud de un -

fideicomisG, a l a trasmi s ion par d~ nacion entre vivos y p~r -­

testament~. P~r ~tra parte la l ey de Gravamen de las Sucesio­

nes e n su Art.1Q erava con 0 1 impue stG de que trata, a l as --­

trasmisianes efec tua das en virtud de un fideicGmiso. He aqul 

patente, la afinidad de los fideicomisos c~n las herencias en 

10 que r esp ect a al impuesto 4ue s e comenta. 
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v - VOCACION HEREDITARIA. 

Debe es timarse la afinidad entre e l impu esta de herencia 

y e 1 que caus en 0 deberlan caus ar las aperacianes por las que 

se trasmiten bi e nes entre personas con voc a ci6n hereditar ia. 

El impuesto qu e erava a deberfa gravar ea ta clase de 

tr asmisiones se ha cQnsi deradQ y denominadQ tl sup1etorio". Se 

da en aque11as trasmisiones verificadas por "actos e ntre vi-­

vos II en los c ua les los c ontratantes, a veces por evadir e 1 im_ 

pues to sucesoral formu1an tales operaciones: Si se efectua ~ 

na compra-venta e ntre un tio y su sobrinQ, pagari a n e1 impue~ 

to de dQnaci6n? Nos apresuramos PQr la neeativa:fuesta com­

prendida es ta operaciDn e ntr e las donaciones presuntas conte~ 

pladas en la ley respectiva. Segun el Codie o Civil lQS tios­

y s obrinos' e s tan e nter cer grad Q de cons a nguini dad en la line a 

transversal y 10 l ey de DonacLmes no ccmtempla ese e;radQ. p~ 

ro s e dira que tal es parientes sf estan comprendidos en la 

Ley de Gr avamen de las Sucesiones y en caso de her e ncia, tes­

tada 0 ab-intestato, se pae;arir;: impuesto sucesoral. Aqul.-­

precis amente es ta e l obj e to de buscar la a finidad del impues­

tQ sucesQrio y e 1 4ue causa 0 deb erf a causar una trasmision -

de bienes efectuada e ntre personas con vDcacion hereditaria,­

para evitar evasiones. 
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VI SOC IEDADES 

Da da la na tur a l e za y ~bjet~ de la pr esente TESIS n ~ es ~ 

de cuadD , p~r cuesti6n de mSt~do 0 espacio, extenderse e n un -­

pun to t a n amplio . Debes e e ntonces concre t ars e la a t e nci6n un1 

camente e n lD q ue r e specta 8 l os impuestos que afactan a las -

Soci edades en cua nt a su afinidad c~n 01 impu8sto suc esor a l. 

El Art.4Q, literal e) de l a Ley de Gravame n de las Suce­

siones incluye c om o forma ndo par t e de l a masa here d itaria sabre 

que r e cae a l i mpuesto suc esor a l, [\ l as participa ciones que e l­

de cujus tuviese e n cualqui er clase de soci edad y q ue se tras­

miten a ~tras pers onas c ~m~ cons e cue ncia de su fall e cimiento.­

En nu estro sistema impositiv o, las soci ed a ces eatan ~rav8das -

c on e l impuesta s abre la Renta; se presumen donaciones l as ad­

judic a c i ones de l os bi en8 s q ue constituJan su "hab er social" -

e n l os casos cont emp l ad os en la Ley de Don acianes para grava~ 

l os con e l respectivo impues to; estan afectas sus Acci ones 

con e l impuesto d e timbre, segun la Ley de Papel Sellado y 

Timbr es, c a usa impues to su sola disoluci6n 0 liquidaciSn, e tc. 

etc., e lla no obst a nte , la Ley de Grav ame n de las Sucesiones­

grav6 c on e l i mpue sto que contiene las participa ciones de los 

soc ios e n l a forma eU cha . 

En otras le~ i s l a ciones l a s sociedades p or ac ciones,sean 

an6nimas , c oope r a tivas 0 e n c oma ndit as , por las Acnione s que­

emitan a l portador paea n un t8 nto por ciento a nua l de su ca Pi 
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tal r ea liz a do en bi e nes muebles e i nmuebles mas los r especti­

v os f ond os de r es erv a , c omo cuot a sustitutiva de l impuesto s£ 

c esor a l, p or e ll o l os 8ut or es l os tr a t a n c omo impues tos afines. 

VII EXTRACCION 

En d e fe ns a de sus propi os int er es e s los Est ad os e n sus­

r eelmene s o onstit uc i ona l es est8bl e ce n principios y de t erminan 

l imit ac i ones a l a fuea de c api t a l e s ha cia e l extranj ero. 

Una med i da fis cal par a ese obj e to c onsist e en imponer -

fu er te s e r avame nes 8 l a s t r a s misi ones de bi e nes de na cionales 

a extr a nj er os , y es a clas e de gr avame nes se h a n lla mad o, en -

d octr i na, i rn pue s tos de ex tr a cci6n. Entr e nos otros no se ha -

l egislad o de mane r a e s pe cial s obre e 1 particular, pero entre­

otra s d i s p osiciones a t i ngentes s e e ncue ntra 10 conte nido en -

e l Art. 8 Q de 18 Ley de Gr av ame n de l as Suc esiones, c ua nd o es­

t able c e e l evados porcent ajes de l i mpuesto s uc es ora l sobre 

tr asmis i ones her edi t ari as cu a nd o los her e deros 0 leeatarios -

fues e n ex tr a nj e ros. Es a es l a r az 5n por l a cual l os trata d i~ 

t a s cons i der an e l I mpues to de EXTRACCION c omo sustitutivo de l 

Grav ame n suc esoral q ue r e c a erf a s ob r e los mism os bi e nes si a­

l a mu ert e de l c aus a nt e q uedar e n e n e l pa ls d e l nacional. 

- 0 - J - J -

- 0 -
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ASPECTO HISTORICO 

PueCe afirmars e que l a Ley No.1, de 16 ri e f ebrero de --

1841, d iS nac imi e nto a l I mpue s to de Herencia. Es tablecfa un-

s rav ame n de "tres pes os II S obre h er e nc ias c uyC) mont 0 as 0 e n c~ i e -

ra a quinientos IIpe s os ll , pero nC) as s 510 e l na cimie nt o del im 

puesto 10 que llama poderos a me nte l a nt e nci 5n , sino e l objetD 

para y ue fu~ creado . Con aque lla l ey shora a po l i llada en los 

archivos, naciS t a mbi~n nue stra Universida d . Re s a lta desd e -

luee o l a preocupac i6n de aqua110s 1eeis1 ador es por cu1turizar, 

pr e parar y eduoar a 1 puebl o . 

La Ley No.1, de m~rito r e zeba: 

"TITULO 4.-Libro VI.-
Rentas y Fond os de la Univ ersidad y Colejios. 

LEY 1. 

"D.L. de 16 de febrero de 1841, orea ndo l a Universidad­
y Coleji o, y apro pia ndo los prC)d uotos de 13 Administraoi6n de 
Rentas . de Zaoatecoluca pura 13 instrucdi6n p~blica~ 

Art.6 Q • Se de s tine n especielmente 3 1a instruoci6n p~­
b1ice los pro duct os de l a Re ceptori a de l partido de Zacateoo-
1uo n, y l os r~ di t os de las capel1an{as de saner e que no tienen 
poseedor, de es t a fecha e n a de l an t s . As! mismo s e destina u­
na mand a f orz osa , q ue se es t ab l ece a c ada t es t adC)r ouyo capi­
tal pase de quinientos p esos, no bajando e lla de tr es, yexi­
ji~nd ose l a misMa de las here noias ab int estat o qu e monten de l 
capita l d icho e n ade l ante ." 

Por Decre to de l Gobi er no de 21 de marzo de l mismo ano,­

s e re8 1ament6 18 l ey a nt eri or est abl eci e ndo oblieac iones par a 

los jue c es de l ~ . Instancia , Es cr iba nos y Alcaldes, oon res-­

pecto a 1a Tesor er! a Especifica en r e 1ac i6n a1 oobro de l im--
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puesto. E l funcionario de e nt onc es hizo pa t en t e que e l im---

pues to de rngrito se cobraria sin di f erenciac16n · a l guns en las 

suce~ionos t e s t amen t a r ias como en las ab - intesta t o, a l decir: 

tlArt.9.-Entraran desde luec; o e n a (~minis trac i 6n de l Teso 
r ero Especifico de 1 nst rucc i 5n P6b l ica , l os productos de l a ~ 
Receptori a de l pa r t i d o de Zaca t e co1uca , 1a cual so e nt e ndera­
directament e con aque l. y a l que ren~ir6 su cuenta an ualment e 
en e l rne~ de Agosto . (Lo dem~s do l artic ul o fu~ transitori o). 

Art. 10 y 11: tr a nsitorios. 

Art.12.-El Tesorera de l fondo de instrucci6n p6blica,­
a uxili ado par e l c ont ador de Re z8gos , formara un es t edo de to 
dos los capita l e s exis t ent es de c a pellanlas de s angr e , vacan:: 
tes,con ores e nc ia de l as noticias que so enc uent r e n en l a Te­
sorerla Jenera l, pidiendo cuantas sean conduc entes a los 1n-­
t e nd ent es de l os d eper t amen t os , en las cuales se hara constar 
las fincas c;r ava da s y sus poseedores , quienes en 10 sucesivo­
s eran obligados a sa tisfaca r l os r~ d itos que se c a us en des de ­
l a fecha de l a ley ci t ada , de 16 de f ebre r o de 1841, a la pro­
pia Tesor erla Especifica, a raz6n de dos y med i o par c i a nto a­
nualmen t e . 

Ar t.13.-El Tesor ero Especlfico nombrara en c ada deoarta 
mento una pers ona que se en c ar gue de la r ecaudaci 6n de 10; r~:: 
ditos ex pr esados y de 10 que pueda pr oducir la menda que esta­
b l ec e 0 1 articulo 6 de l a r eferl da l ey , si endo obl i Bados bajo­
su responsabilidad l os Jueces de l~.1nstancia , Alca l de s de los 
pueb l ::;s y Escribanos , a la propia Tesorer:La y sus e nc )me nc1ados , 
de aque llas t e stamentarlas cn que se ca use , y a sea por t es ta-­
me nt:J 0 ab -intestato ." 

As i mismo por De creto de l G:Jbisrno de 23 de mayo de 1846, 

se continua r on dando normas para l a percepci6n de l impuest o 0 

menda forzosa, c:Jmis ionando para t a l efecto a los Admin is trad£ 

r es de Alcabo la y haciend o exte nsivas sus a trib uciones para c2 

br ar i mp ues t o en mora . Par s c e s a r q ue par aque lla e poca y a 

existla n cantribuyentes moros os y l os ~obernan t e s se preocupa-

ban p or dar las bases pora evit ar ev asi ones y mora s en e l paBo 
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del impuesto . Debi d o a las vinculaciones can la i 8 1esia se -

exhortaba a sus p~rrocos para q ue ayuda r an e n la ef ectividad 

de l a s ree las pertine ntes a l Gr avamen . El decre to e n menci6n 

de cla: 

li Art .1 2 .-La r ec a udaciSn de la manda f orzosa de tres pesos 
que es t able ciS el articulo 6 2 de l a ley de 16 de f ebrer o de --
1841, a benef icio de l Col ejio , se hara e n adelante par l as Ad ­
ministr a c ioDeD d e Al cabala y sus Col e ctores e n todos l os pue-­
blos de l Est ed) , esceptuand ose e l partido de Sa n Salvador. 

Art. 2 Q.-Se pr oceder~ desue lues o a cobr a r d icha ma nda de 
los albaceas .0 he r ederos de aq ue llos que , habie ndo fallecido­
de s de l a fecha de l a l ey , bajo t es tame nto 0 sin e l, deja ndo -
el c apit a l de 4 uini e ntJs pesos, n o 10 hubiesen paG3~ 0 . 

Ar t . 3 Q.-Ias Adm in i straciones 11e var~ n cue nta par sepBr~ 
do de estos insr e s Js e n an cua do rn J que formaran, y a l fin 
de l a nD e conJmico r sm itiran d ichos in~resos a l a Tes or erlB Pe 
Guliar, Bc ompanando e 1 c ua derno oriji~al de comprobante, y 
danu o notici a cada tre s mes es a la misma Tesor erla de 1 0 que­
hubi es en reca uda d o. 

Art.4Q.-Percibir a n l os rl dministrador es un cinco por -­
ci ento de las c a nti dad es que r e ca uden, de duciend olo al fin de 
1a cue nta . 

Art.5 Q.-Para l a r e caudac i6n e inversi6n de est os fondos 
s e entend eran di chos Administra d or e s esc1usivam~nt e con e l Te 
s or ero Peculior, y no podran d isponer de e ll os s in orde n de = 
die ha Tesor eria , quedando en cas o cJntrar io responsables con­
s us pr opi os b i e nes . 

Art.6Q.-Los Ju eces de l~.Instancia dar~n cada tr es me -­
ses noticia a 1a Tes oreria Peculiar de las personas que murie 
sen e n su pa rti d o , t estada s 0 intes t ada s, de j a ndo a l ca pita l~ 
d e q uini e ntos pes os. 

Art.7Q.-S e rueea a l os Cur as, q ue pr a cti q uen tambi~n 
p Jr su. part e 10 pr evenid o e n e l artic ul J ant erior . n 

Continuand o c'on l a politica hacia e l prsgre so cl e la Cul 

tura Naci )~a l, cual i de a fija, e l l e c ls1a d Jr cr e 6 un n~evo im 
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puesto de herencia , pero considersndo 6st e oomo impues to ino.i -

r e cto i mbuido por l as ideas d octrinari a s de a4uollos dias, en 

10 r e lativo a l a c l~ sifica ci5n y natur a l e za de 10s ' Brav~mene s 

y en cua nt o a l a oreenoia contemporsnea de 4ue e l impuesto i B 

d irecto es m~s c5modo par a su percepoi6n y menos se nsible pa -

ra q ui e n 10 pasa . La l etra do l a nueva Loy expresaba : 

!jEl Presidente cle l Esta cl o d e l Salva dor.-Por cLJ.anto : l a 
As arnblea jeneral he o. e cr~tadJ 1 0 si Bui e nte . 

La C~m2 r a de Diputados de l Estado do l Salvador 

CONS I DER i·J'TD 0 

~UE la educacion pri mnria y superior c1e LJ juventud clebe ser ­
e l objeto pre f Er c nt e de l as atenci ones de l Cuerpo l e j isl a tivo: 
que la Univ ersi da d de l E8tad ~ e noarcada de la di r ec cion de las 
escuelas primerias e n to~ as las poblaciones carece de fondos ­
asi pa r a prov e cr l a s cla s es cre~ l1 os por sus Estatutos como PE. 
ra do t er e sus preceptores de primer as l e tras ; y por 61timo -
quo un impues to ind ir ecto sabre personas que no deban sentir -
10 es e l me~iJ m~s bde ouad o p8ra ll e nar eque l fin , hs tanido 
8 bien de cr e t ar y 

DECRETA 

Art~ I Q .-Todo equa l 4ue muara ex - testamento 6 ab - intes t a 
to sin dcjar hered eros forzosos en l as lineas de ascende ncia­
o descendencia, sus her edoros oolater u l es 0 estranos deberan 
pacar un me dio p~r cianto de l oaudal que s e inventerfa deduci 
cbs l Js cred itJs pasivos . 

Art . 2Q. - Los alba cea 0 herederos de l que muriers en e l -
caso de que habla e l ar ti oul o preoed e nte dejando un oapital -
de cien pesos arriba , satisf 8r~n e l media pJ r oiento ya dicho . 

Art . 3 Q .-El Rector v Claustra de conoiliarios cui da r~ de 
que e 1 impuesto de que t;atan los art i culos lQ. y 2Q. se reo~ 
de e inerese al tesoro de la misma Universidad y se distribuya 
~ prJp JrciSn en 1a eduoaoi5n superior y escue la s de primeras­
letras de todDS los departame nto qu e componen e l Esta do . 

Art . 4Q . -El Foder Ejecutivo diotar6 e l ros 1amento c onve ­
niante enoarcandJ ~ quiene s ore a ~ propSsito para la recauda -

-
BJ8UOTECA CENTRAl. 

UNIVE,.,. 
Aa DE €L SAI..VADOA 
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ei6n de l i mp uesto b a j J l as s e8 urid a~ e s q ue e csij e e l mane jo de 
ca uc1 a l es aj e nos. 

-
Dad o en San Sa lv ad or , ~ 28 d e f ebrerJ de 1849.-Euj e nio ! 

Guilar, D.P.-Anj e l ~uirJz, D. Srio.-M.Cast e llanJs, D.V.Srio.-

C ~mur a d e Sena d ~res .-S a h Salvad or, mar ZJ 7 de 1849 .-Al -
Poder E j ee utiv~ .-J. M.S . Ma rtin S.P.-El!as Delc ad o , S .Srio .-T J --

, 1111 dOc.:!. Q mas e lna,u. u. .. 
Por tanto : Ej e e6te s e .-S a n SalVAd or , Marzo 9 de 1849 . 
Doroteo Va sconze l os . 

E' l J- f '" ,",.' OJ ' 1 1 h rl h i rl e e li e .::>eeelJn Lne arc aCt J oe c. es pac J u e Be enua y 
Guer ra . 

Fr an cisco Zo l cl lvar ." 

A6n cua ndo a l artieulD 42 d e l a Ley pr e inserta di~PJn!a 

qu e e l Poder Ej ecutivo diet arin e l r ec lame nto p ar a desarrollar 

la l ey , nJ fue sino ha s t a e l tres de oetubre de l a no si8uiente 

(1850 ) qu e se diet6 e l sicui e nte DeeretJ : 

1/ LEY 4 

Ar t.1Q.-El tes or ero Peculiar de Instrueei5 n P6blica, en 
e 1 reeint o de esta Administr a e iSn , y los Adminis tr aeores de -
Alc aba l as e n l os d em5s distritos de l Es tado , cobrar~n el med iJ 
pJr ci e nt ) a tJd es l a s testame nt arlas q ue, conforme a1 deeretJ 
de 28 de febr ero de l ano pr6x i mJ pasado, deban paearlJ. 

Art.2Q.-Administrar~n 8s t e r a mo co n la debi c a separaei5n 
baj J las mismas eauciones que hayan presta d o par a sus re spe ct! 
VaS Adminis tr a ciones y lle v ar ao el t r e s por ciento de 10 que -
recaud en , remitiendo los fon d os oportunamente 8 l a Tesorer!a -
Pe culiar de Instrucci6n P6blica, a quien quedan suje t os eo es­
t a parte . 

Arb. 3 2 .-La Contadurfa Mayor 8 10s a r~ al fin de l ano eeonS 
mic o las cuentas de ea t e rarnDi 

Art. 4Q .-Los Goberna d ores Departame nta les, y eo s u defe ~ 
to los Jue ces de l&.Inst a ocia vi8ilar~n sabre e l cumplim i ento 
d e eate decreta, dando l os avisos oport un os ~ l os e ncar gados ­
de l a recDudaciSn 0 al Supremo Gobieroo en easo de omisiSn 0 
morJsi d. ad . 1I -
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Dada no solo la neelicencia ya habitual en los emplea-­

dos publicos oomo la tendencia in-civica de los contribuyen--

tes de cumplir con sus oblieaciones para con e1 Fisco, se emi 

ti6 el Acuerdo que dice: 

" LEY 7 

Acuerdo del Gobierno de 10 de octubre de 1854, recordan 
do el cumplimiento de ' los decretos que hablan sobre manda for 
zosa a favor de la instrucci6n publica. 

El decreto de 23 de mayo de 1846 previene que los Admi­
nistradores de Rent~s cobren, a beneficio de los fondos de -­
instrucci6n publica, la manda forzosa que el articulo 8 Q de -
la Ley de 16 de febrero de 1841 estableci 0 sobre toda testa-­
mentaria de quinientos pesos arriba. 

Este impuesto, que por ser tan jeneral debiera producir 
cuantiosas cantidades, apenas se cobra ~n casos muy escepcio­
nales, debido quiz~ a la morosidad de los que tienen tal e~-­
car~o, 0 bien por falta de datos, que se~un le misme ley de-­
ben suministrarles los Jueces de 1~. Instencia y Curas P~rro­
cos. 

El Gobi~rno, pues, en su deseo ~onstante de hacer que -
se cumplan las disposiciones leeales, he acordado: recordar a 
las Oficinas de Hacienda el cumplimiento de las citadas leyes 
de 23 de mayo de 1846 y de 16 de febrero de 1841, ofici~ndose 
al llmo. Sr. Obispo y al Tribunal Supremo de Justicia, a fin -
de que recuerden tambi~n el cumplimiento de aquellas leyes,en 
la parte que les toca, a los Curas Parrocos y Jueces de l~. -
lnstencia." 

No obstante las anteriores disposiciones leeales para -

llevar a buen t~rmino el cobro y paeo de los impuestos de uno 

por ciento en las herencias testamentarias y abintestato, y -

del medio par cianto en las trasmisiones a los colaterales y 

extranos en favor siempre de 1a lnstruccion Publica, se emi-­

tieron nuevas normas de caracter ree1amentario contentivas de 
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disposiciones que pennban d e nulidad las .6ctuaciones de jue-­

ces y Cartularios que contravenlan el Decreto en meneion, se-

8~n su tenor que decia: 

" LEY 8 
, 

Decreto del Gobierno de 26 de aeosto de 1855, dictand? 
medidas para hacer oumplir las leyes que establecieron la man 
da forzosa en las hereneias testadas e intestadas y e1 medio­
por oiento en las de colaterales y .extrafios, en favo~ de ls -
instruoci6n publica. 

Art.12,- Los Jueces de l~.Instannia oiviles y militares, 
los Jueces de Paz, los Escribanos Cartularios, los Jueoes Ar­
bitros y Contadores, nombr~dos en testamento 0 por voluntad -
de los herederos y participes de una herenoia, los albaceas-­
testamentarios y dativos, y los depositarios de herenclas ya­
oentes, son oblieados, cada uno en su respectivo caso, a dar­
noticia al Administrador de Alcabalas del partido y al Gober­
nador Departamenta1, de las personas que, sin dejar herederes 
forzosos descend1eutes 0 ascendientes, fallezcan en el vecin­
daria de la jurisdicci6n, quedando bienes cuyo valor pase de 
cien pesos. 

Art.22.-Los Jueces y Esoribanos no autorizaran testamen 
tos ni memorias de instit~tores no forzosos ni de persona al~ 
c;una ~n que no se haga menci6n y se ordene pagar 1a susodicha 
manda, pena de nulidad del testamento y responsabilidad del -
cartulario, conforme al hrtloulo 5Q. de este reglamento. 

Art.32.-Los Jueces espresados, los Escribanes y los Ar­
bitros cuando hac;an de Contadores, verificados que sean los '­
inventarios e hijuelas, si por dereche hubieren de practicar­
las, pasaran la noticia requerida en el articulo lQ con la de 

.bida espresi6n de la cantidad a que monte el capital llquido; 
deducid as deudas, dote, ~ananciales, ~andas, lutos y funera-­
les. 

Art.4 Q .-Ie ual Jbligaci5n se impone a tJda persona encar ­
eada p~r las partes de la facciSn de inventarios no solemnes: 

Art.5 Q ,-Cualquiera de los dichos, que omita dar este a­
viso, quedara res pons able a paear el duple de 10 que importen 
la manda forzosa y medio per cientJ, con mas las costas del -
procedimiento y reposicion de papel al &ello tercero, averi-~ 
euada que sea su omisian; siendo competente cualquier TribQ--
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nal de l os comunes par a instruir es te 1inae e de indaga ciones, 
y declar a nd as e pe rsona l e jltima a cua 1qui er indivi dua nacio­
nal 0 estranger o pa r a pr esent orse e n juicio sin costas y en -
papel simple , ya como denunci a nte 0 ya como acusador, en esta 
clase de negocios. 

Art.6 2 .-Para 10 ded uccion de l medi o por ciento servira 
de base e l invent ario, s e a judi cia l y solemne 0 es trajudic ial 
y s~mple: si no hubier e invent ar io , se estara a l juramento -­
decisori o de los her ederos. Pera si el finado fUere comer--­
ei ante , a mas de l j ur ame nt o, se exi jira n las c ons tancias de ~ 
los libros, en las cuales debera a poya rseaquel. 

Art .7Q.-Si s uc ed i er e que al ti emp o de c obrars e e l medio 
por ciento Dor parte del t es ar o de Instruc cion P6b lica hubie­
re litigi o pe ndie nt e entr e pa rt es lejltimas sobr e nulidad de­
inventarios 0 particiones por causa de lesiSn 6 oculta cion, -
solo se cobrara desde luego conforme a 10 que conste de l io-­
v entario exist ente, 0 de 1a confesion de l os r epres e nt a ntes -
princ ipa 1es de l c a usa nt e dif unto, si no hubiere inve ntario. -
Pero e l t esoro de ins trucc~on p6bl i c a reserv ara su derecho pa 
ra exijir 1 0 mas que deba cobrar, si v enci da s una de las par~ 
t es e n e l pleito, r esultare que el cauda l escede de 10 confe­
sad o 0 de 10 constante e n a 1 primer inventar io . En es t e caso 
e1 Tri b una l de 61tima ins t a ncia, que haya de despa char la eje 
cutoria, da r o noticia de e llo a l Gobierno Supremo. -

4rt.8~.-Siend o aS l q ue 1a ob1i ga ci on de acudir c on el -
medio por c ie nt o fue impues t a e n Febrero de 1849 , el Claustro 
de Consili ari os , de a cuerdo c on el Tes or er o de Instrucci6n Pu 
blica, procedera a averir,uar cuales de l as t estamentarias com 
prendidas e n la ley no han paeado sq uella imposiclon, a con-~ 
tar des de e l 12. de abril de dicho afio de 49, y se l es exiji­
ra sin demor ~ la c an tidad q ue l es corresponda satisfac er. 

Ar t.9~.-C omo pueee suceeer que e n muchos casos los here 
de r os no forzosos carezc on de dinero efectivo , por consistir­
La her e ncia e n bienes ralces, e n mueb1es de difloi l venta, 0 
e n der eohos y a cciones pod~a e l Claus tro de Consil iarios, 0-­
yendo a l Tesorero de Instrucci6n P6b 11c a, conce der des de tres 
meses hasta un afio de plazo, si e mpre que l os aeraciados rin-­
da n fianz as abona das a sotisfaoci6n de dioho Tesorero 0 c ons­
tituyan hipot e ca sobre bienes raloes, libres de toda r esp o ns~ 
bilidad y eq ui va l entes a 1 i mpor t e de l a de uda y costas calcu­
l adas de 1a .o obr a nza, e n caso de falt a . 

Art.10Q.-Si por parte de la Univ ersidad hublere que ins 
tar judicialmente para e 1 cobra de este impues to, se reputarI 
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pers ona lejitima cua l ~ uiera d e s us A C Dd ~mic~s tituladas pert e ­
neci e nt es D 1a Se cciSn de De r e ch ~s , c ~ n t 6 1 que se a oay ~r de -
veint s a nos; y p ar a s ar admitid~ e n j uici~ e l n:lmbradCl, no ne­
c esit ar~ ~tr j s r e c ad ~s que 6 1 c er tif ico e n d ebi da f~rma de l a ­
cuer d ~ de l Cl a us tra e n q ue se le c ~ nfier a a ut ~ri z acion. Por ' ­
regla jenera l, e1 T e s ~r e r o et e I nstrucc ionPublica ' har a de Fis­
cal en es t a clas e de Ges ti~ne s cu a nd o ~curra n e n a l luga r de -
su r esi de nci a : e n l os demas lUBar es haran d e tales l os Admini! 
tra d ores de Re nt as; p ero toda vez que d icha T~sJr ero,sin desa 
tend er a sus ~bli 8a ci ~ n e s y par a e l me jor desempe fio, ~uisiere­
v~lunt ariament e i r p :lr s1 a gesti:lna r, bodra ha c erlo, y ser~ ~ 
a dmitido y c onsi der ad o c omClp art~ l e jitima. 

Art.ll.-Av eri Guad o que sea , c Cl nf Cl rme a l a s r eglas que que 
da n establ e cidas, e l mont o de 1 0 q ue una t e stam e ntaria resulte­
ad e udar par esta r a zSn al f o n~o de instrucciSn publica, s e pro 
c eder a de s de l ueGCl por e l Administr ad or a por e l Tesorero, en= 
sus c as os, a r e~ ue rir de pag~ c o n urbani da d y buename nte a las 
personas ' qu e c orr espond e. Si se necar e n y n o pr esentas e n c~ns 
tanci a de la es per a d e q ue habla e l hrt. 9 2 , l as Tribunales an~ 
t o q uien es se GG sti~ne pr ~ ced eran sumari a y e jecutivame nte co­
mo en l as c asos de Haci e nd a P&b lic a , a cuyas d isposic i~ n e s a-­
rr eg l ar a n en un t od ~, tanto pa r a l~s juicias, c omo para las a­
p e lac iones y suplic os. 

Art.12.-~ueda der aBa d o c uant) se opong8 al presente De-­
cr e t a , q ue s e pondra e n conocimi e nt J de la Le jislatura e n su -
pr6xima r e union." 

En 10 C ~ d lfic a cion de Le y es Pa t ria s de l Lic e ncia d o Cruz 

Ulloa , Ley Unic a , Libro 14, Hrts . 34 7 y 348 , e ncDntr ~ mos dis po-

si c iones l eGa l es que v 1 ni er ~ n a m~d ificar y ampli a r las l eyes 

~ri8iriari a s de 184 1 y 1849 , p ues to que f ij ab a un li mite de dos 

ci e nt ~ s pe s os y n~ de ci e n c omo expr es aba 10 de 1849, y s a nci~ 

naba a l os juec es y Es crib a n os OCln e l pag o de l d up le del valor 

de l a ma nda fJ rzosa. Los ~rticul o s en me nci6n era n de l tenor 

,litera l siguiente: , 

IiArt o .347.-La ma nda f orzosa d e tr es pe s os est ableci c1a a 

be nefici o de los f ond os de l a Universi dad 'se c obrara ~e las -
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mortuales ab-intestato y en Beneral de todos aquellos cuyc ca­
pital no baje de qUinientos pesos. Los jueces y esoribanos p6 
blloQS no autorizaran testamento alsuno sin consienar en el di 
ehas mandas, so pena de pasar el duplo de ella en caso de omi~ 
slon, y de nulidad del testamento que carezca de este requisi­
to. 

Art.348.- Las testamentarias yaeentes Y a4uellas en que 
. no hayan herederos forzosos, cuyo caudal inventariado exceda­

de dosoientos pesos hasta cualquier cantidadpagar~ un medic -
par oiento a beneficio de los mismos fondos, correspondiendo­
su. cobro a los Ac1ministra d ores de rentas, en cuyo distrito 
existan los bienes inventariados. Los Jueces y escribanos que 
practiquen el inventar10 daran el correspondiente avi~o al ad­
m1nistrador, so pene en easo de omisian, de paear al dupl0 de 
la cantidad que se dejare de eobrar~ 

, I . 

Siempre en el laudable proposito de fomentar la cultura 

y proeurando alleear otros fondos para tal fin se dict6 \bn 

1891 la Ley publicada en el D1ario Ofieial No.81, Tomo 30, de-

9 de 'abril del eitado a50, pero estab1eeiendo ya una eseala 0-

tarifa tomando en ouenta el srado de parenteseo de los herede­

ros con e1 eausante. La Ley es esta: 

"LA ASAMBLEA NACIONAL DE LA REPUBLICA DE EL SALVADOR, 

CONSIDERANDO: 

~ue las rent as creadas hasta hoy para el desarrollo 
y fomento de la Instruccion Publica en los diversos ramos que 
comprende, son insuficientes para llenar las necesidades de • 
tan importante institue1on; y siendo un deber del Poder Legi~ 
lativo dietar las medidas mas efioaces para remediar esta ne­
cesidad. 

DECRETA: 

Art.lg.-Toda sucesion en que no haya desoendeneia ni a~ 
cendencia leBitima, ni hijos naturales leBalmente reconooidos, 
pagars impuestos en 1a forma siguiente: 

S1 la hereneia se defiere a herederos comprendidos en -
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el 8egu~do grado de consancuinidad, pagara el uno por ciento: 

Si los herederos estuvieren oomprendidos fuera del se-­
gundo grado, hasta el ouarto inolusive, pagars el dos por 
oiento. 

Yen oualquiera otro oaso, se pa~ara el ouatro p~r cien 
to. 

Art.2~.-No podra conoederse la posesion efectiva de los 
bienes hereditarios sin que conste estar pagados los impues-­
tos que se determinan en esta ley. 

Art. 3 Q • -3i dentr 0 de s eis me s es de abier-ta la s uces ion, 
los interesados no han pagado los impuestos anteriores, el -­
Fisco proceder~ desdeluege a cebrarlo, previo inventario de 
bienes, que en todo caso debera hacerse con su intervencion. 

Art.42.-Los impuestos a que es~a ley se refiere se des­
tinan exclusivamente para sostener y fomentar 1a instruccion­
publica. 

Art.5 2 .-Quedan exceptuados de pagar 1osimpuestos refe­
ridos, los establecimientos de beneficiencia a quienes se ins 
tituya herederos y ios hijos espureos, respecto de la madre.-

Dado en el Salon de Sesiones del Poder Legislativo: San 
Salvador, abril cuatro de mil ochocientos noventa y uno. 

CARLOS CARBALLO, 
ler .Secretari o. 

INOCENTE MARIN, 
Vice-Presidente. 

J.ANTONIO MOLINA, 
2 2 .Secretario. 

Palacio del Ejecutivo: San Salvador, abril nueve de mil 
ochocientos noventa y uno. 

- Por tanto: publlquese. 
CARLOS EZETA. 

El Seoretario de Estado en los -
Despachos de Hacienda y Credito Publico. 

REYES ARRIETA. 

D.O.No.81-Tomo 30- 9/IV/1891 
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Por ley de dos de mayo del citado ano de 1891, se corri 

gio el error contenido en el art.347 de la Ley Unica de la C~ 

dificaclon de Leyes Patrias, Libro 14, en e1 sentido de que ya 

no ser1an nu10s los testamentos aquel10s en que se omitiera 

consienar la manda forzosa, pero si establecio una nueva san-­

cion para los cartularios. 

Su tenor literal es el siguiente: 

liLA AS.Al'I1BLEA NACIONiiL DE LA REPUBLICA DEL SALVADOR: 

CONSIDERi\NDO: y'ue no es justo anular un testamento por­
no· consignar en ~l la manda forzosa y que s1 procede la impo­
sici6n de una multa al cartulario que omitiendo las formalida 
des de ley, autorice un testamento que no sea v~11do. -

DECRETA: 

Art.1Q.-El articulo 347 del libro 142 de la Codifica--­
ci6n de Leyes Patrias vieente se reforma en estos t~rminos,-­
"Los jueces y escribanos cuando [lutoricen Bleun testamento en 
y'ue deba pagar el impuesto de manLa forzosa, tienen obliga--­
ci6n de avisarlo al Alcalde respective para que este a au vez, 
ponea en conocimiento del Secretario de la Universidad la de-­
funcian de una persona cuya sucesi6n deba pagar el expresado­
impues to. 

Ar~.2Q.-Todo cartulario que autorice un testamento, se­
ra incurso en la multa de doscientos pesos sin forma de jui-­
eio, si el expresado testamento fuere deelarado nulo por falta 
en In forma. 

El Juez que declare la nulidad impondr~ la multa rela-­
eionada, sin perjuicio de las dem~s penas establecidas per d~ 
recho. 

Dado en el Salon de Sesiones del Poder Legislativo: San 
Salvador, mayo dos de mil pchocientos noventa y uno. 

JOSE DOMINGO ARCE, 
Presidente. 
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ADOLFO CASTRO, 
22.Pro-Secretario. 

Palacio del Ej ec utivo: San Salvador, mayo nueve de mil 
ochocientos noventa y uno. 

Por tanto: pub1lquese. 

CARLOS EZETA. 

El Subsecretario de Estado 
en el Desp ncho de Justicia. 

J.J.CANAS. 

D.O. No.109 -Tomo 30 - 12/V/1891'~ 

No fue sino hasta e1 anD de 1899 en que s e dicta una -

ley que reGulaba en mejor forma el impuesto de herencia, est~ 

ble c~endo una tarifa mas equitativa, aplicando sanciones mu-­

cho mas onerosas a1 presunto heredero neelieente, y nombrando 

un funcion ario ad-hoc, de preferencia aboeado, para que inte£ 

viniera en 10 relativ~ al impuesto, centralizando las funcio-

nes antes establecidas a carGo de Universida d , iHc a l des, ildmi 

nistradores, Curas, etc. y ponie ndo coto a 1a malicia . de 10s-

herederos-contribuyentes para evadir el impuesto, a1 efectuar 

traspasos de bi enes herenciales sin pagar e1 impuesto,etc.etc. 

La Ley en cuestion decla asl: 

liLa Asamblea Nacional Legislativa de la Republica de El 
Salvador, 

C ONSIDERANDO: 

Que la justicia y la equidad demandan que los irr'puestos 
destinados a los gastos de la 1.dministraci6n Publica, regen -
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principalmente sobre las clases acomodadas de la sociedad; en 
uso de sus facultades constitucionales, y a iniciativa de la­
Suprema Gortede Justicia, 

DEGRETA~ 

Art.12.-Se grava toda sucesi6n porcausa de muerte, ya 
sea por testamento 0 abintestato, refer e nte a bienes que exis 
ten en la Republic a , con los impuestos fiscales que a conti-~ 
nuacion s e expresan. Dichos impuestos se pagaran sobre e l 

monto 11quido de la cuota here ditaria 0 valor del legado, en 
la forma y proporcion que si gue: 

i%. Si los copartlcipes en la her e ncia son ascendieotas 
legitimos, descendi entes legltimos, hijos naturales legalmen­
te reconocid os, madre espuria 0 hijos espurios. 

~%. Si la herencia se defiere a hereder~s comprendidos 
en el seg undo grada de consanguini dad. 

1%. Si los herederos estuvier e n comprendi dos fuera del 
segundo de cons a ng uinidad, hasta el cuarto inclusive,y 

2%. En los demas casos. 

Art.22.-No podra concederse 1a posesion efectiva de los 
bienes hereditarios sin que conste estar pagadas los impuestos 
que se determinan en esta ley. 

Art.3 Q .-De toda sucesion se hara inventario y particion 
con arr eglo a las disposiciones l egal es. 

Art.42.-Si los derechos a la sucesion en todo 0 en par­
te estuvieren litigiosos, el impuesto se pagara cuand o legal­
mente se hubi ere termina do e 1 litigio. 

Art.5 2 .-Los cr~ditos heredados contra ~ersonas insolven 
tes, no e staran sujetos al impuesto sino cuando se obtuviere~ 
el pa g o total 0 parcial de la deuda. 

Art.62.-Si se practicare particion extra judicial, 0 la 
tradicion del legado se hiciere en escritura privada, tambi~n 
se agr egaru Q 1a~ijuela 0 escritura, la constancia del pago del 
impuesto. 

Toda particion extra judicial se inscribira en el re8i~ 
tro de la Propi edad Ralz, c entro de los tres meses subaiguieg 
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tes a la fecha en que se efectue. 

La infraccion de cua14uiera de estas prescripciones, cau­
sara el recargo de un 25% sobre el impuesto establecido. 

Art.7Q.-Si transcurri ere un alio d~ abierta aleuna suce--­
si6n, sin que se haya pedido el inventario, ° conluldo este,­
pasaren seis meses sin q ue se solicite la partici6n judicial, 
o se haea la extra jud icial, se pagara un 25% de re car~o so-­
bre el impuesto establecido. 

Art.89.-Se nombrara en cada Departamento un abogado, para 
que, e n repres e ntaciDn del Fisco, intervenga en los asuntos -
que se refieran al impuesto establecido. Cada abogado sera -
retribuido con el 4% de l producto de l respectivo impuesto. S~ 
gun las circunstancias, podran tambien nombrarse abogados es­
peciales, no pudiendo exceder de doscientos pesos sus honora­
riDs; y e l nombramiento de e llos sera del Supremo Tribunal de 
Justicia. Los abogados podran exigir la exhibici6n del test~ 
mento 0 invent ariD, ° dietar otra providencia que conduzce e 
rectificar la exaetitud de la declaraci6n de los herederos. -
En to do caso en que deba pagarse e1 impuesto, e1 inventario y 
1a pertici6n se hara con intervenci6n de aboga d o representan-

- te del Fisco. 

En defecto de aboeaeo id6neo podra designarse una persona 
que reuna la honra dez y conocimientos indispensables. 

Art.9.-Los alcaldes municipales remitiran mensualmente a 
dichos abogados, una lists nominal de las defunciones ree is-­
tradas durante e1 meso Por esta falta incurriran los alcal-­
des en una multa de d i e z pesos que i mpondra e l Gobernador res 
pectivo, sin formaci6n de causa~ -

Art.10.-En las oficinas del Registro de la Propiedad, no 
se inscribira nineun instrumento sin que eonste haberse pa~a~ 
do e l impuesto expresado. 

Art.ll.-Los que con objeto de eludir el paeo del impuesto 
o disminuir el monto de l valor de los bienes sujetos a el 0-­
cultaren bienes 0 se negaren a mostrar testamentos u otros do 
cumentos; fine ieren deudas 0 negociaciones, incurriran, edemas, 
en el pago de l 25% de recareo. 

Art.12.- ~ueden derogados, el De creto Legisl a tivo de 4 de 
abril de 1891 y la Ley Unica Libro 14 de la Codificeci6n de -
Leyes Petrias. 
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Dado en el salon de sesiones del Poder Legislativo, San Sal 
vador, abril diez y ocho de mil ochocientos noventa y nueve. 

Dionisio Arauz, Presidente. 

Luis Revelo, Pro-Srin. 

C~sar V.Miranda, Pro-Srio. 

Palacio del Ejecutivo: San Salvador, 19 de abril de 1899. 

Por tanto, Ejecutese. 

T. ReBalado. 

El Secretario de Estado en el Despacho de 
Justicia. 

E. Araujo. 

D.O TNo.92, Tomo 46 - 2l/IV/1899." 

Haciendo consideraciones de distinta indole, preten-

diD e1 legislador de 1902 cambiar el fin y contextura de la 

ley de l899i limito el impuesto a las trasmisiones de bie-­

nes ra1ces unicamente, pero en el articulado de la ley apa­

r~cieron contradicciones manifiestas al deciren un artfcu-

10 que estaban excluidos de pa~ar e1 impuesto los acendien-

tea y descendientes sin distin8uir ni especificar su grado, 

pero en otro articulo incluye a los aBcendientes en segundo 

erado por no distinguir los de linea recta de los co1atera-
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les, como 10 hace el Codigo Civil. 

La Ley en meneion era ests: 

"La Asamblea Nacional de la Republica ' de El Salvador,: 

CONSIDERANDO: 

Que la Ley de dieolocho de abrilde mil oohooientos noven 
ta y, nueve, qq.e grava las s uces 1'Cmes, no ha dado en' la pra~tI 
oa los beneficf)& res~ltados que 'se ttlvieron en mira y que ' e­
ra de esperarse, por ~er muchos los gast~s que se causan a -­
~los herederos en el inventario y particion que se les obliga 
a practicar, y muy poc a 'e ins ignifio ante la ' utilidad que de ja 
el impuesto a'signado a fav.or del Erario Naci-onal; que por los· 
terminos generales en que es tan c oneebidas es tendente a la -
separacion de intereses ymiembros de una familia que desea -
vlvlr unida' destruyendo la paz' y buena 'armonia que deblera -•• 
reinar en ella, y causando gran perjulcio en 1a base y funda­
mento de la soeledad. 

En uso ' de las facu1tades oonstitucionales, 

DEC RET A:, 

Art.i.-Se grava la sucesion porcausa de muerte, ya sea· 
por testamento 0 abintestato, referente a bienes ' ra!ces que -
existen en la Republica, en la forma siguiente: 

Medl0 por ciento si Is herencia se re.fiere a herederos 
comprendidos en el :segundo grado de consanguinidad. 

'. , 
Uno por clento 5i los herederos estuvieren comprendldos -

fuera del ~egundo grado de con5anguinldad, hasta el cuarto in 
elusive, y dos por clento en los demas casos. -

' Art.2.-~uedan exclu:!dos de pagar los impuestos anteriores 
los aecendientes y descendientes legitimos, hijos naturales -
legalmente rec onooid08, padres natura les, madre espuria I hi--­
jos espurios, y el conyuge 50breviviente • . 

Art.3.-No podrs. concederse la poses ion efectiva de bienes 
raice's hered1tar1os, en que conste e'atar pagados los Impues-­
tos que se determinan en eata lel, sirviendo de base para ~a­
cerlos efectivos, el precio equitat1vo qu'e de a los bienes e1 
Representante del Fisco, de acuerdo can los interesados. En­
oaso de que estos ho se pougan de acuerdo; el Juez de ofioio 
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nombrara dos peritos que procedan al valuo de los inmuebles -
respectivos, para e 1 efecto de pago de dicho impuesto .• 

Art.4. ·-Si .los derechos a la suces-ion en tod'o 0 en parte -
estuvieren litigiosos, e1 impuesto sobre 1a parte disputada -
se pagars cuando legalmente se hubiere terminado ,e.l lit.i'g i o , 

, ~rt.5.-Si transourriere : un ,anD de ahiert.a la suc'esion,sin 
'iue· hubiere.,. ~itigio. , ·no .. s··e qubieren sati-sfecho los; .tmpues ,tos­
.en · referenc~a, se pagara. 90bre , e1109 ·un veintioinc'o por clen­
to de:, ·;r·eoargo. '.' 
:!., . ' . 

, Art.6 .• -L,os asuntos· pendient·es ala' fech!:1 de la promulga-'­
cion de .estaley,: ~e ' regirsn conforme a los artJ.cuLos . anteria 

,r~s • 

. Art .• '7 ~ -Quedan derogadas toda.s las leyes enteri . es que tr,! 
ten de la ·misma· materia .inclusive 1a manda for·zosa y ' las ' de-:­
mas que se opongan a 1a presentee 

Dado en el Salon de" Sesion.es 'del .P~ode.r E'je"cutivo: San Sal 
vad~r, mar70 trece de mil novecientos dos. 
Dioni,sio ~auz, Presidente. Rafael Justiniano Hidalgo,ler. : 
Srio.- -Fernando Ayala, 2 Q.Srio.- Palacio Nacional del Eje­
cutivo: San Salvador, marzodie'z 'y slete. de mil nove'oi 'entos -
dos ·.EJECUTESE·. .T _.: REGA.LADO. ' . 

El Ministro de Instruccion Publica y Beneficenclalencar~ 
do de laCartera de Jus ,tlcia • Jose , Trigueros. .. 

D.O.No.8'7, T.52, l4/IV/1902.11 

:Fu'eron ta les 1a:s cr! ticas s ufrldas por e ,i ante~i o,r " D~cre',­

to Legislativo que hupo necesidad de dictar una :nue,va .ley la -

oual' salio a luz ,ocho a'nos d,espue.s pero. en 'vez de mej.ora~ .1a -

anterior 0 dejar en vigericia 10 que ci~ acert'ad'o 'c6nt'en1a, Jl~ -

deroeD completam,ente. . . ~quel~a, la derogada" est.a~lec1a, ,cua-­

tro gr_upos. de 'perso,n,as co~una ,escala dee de un ,Quarto por cie!l 
, , 

t 'o a un doe por . cie~to, la, nueva L,ey.·s uprlmi~ e 1 primer nume--
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ra 1 que c omprendia as cendientes, de.s c endientes, hi j os natur.!! 

les, madre espurea e hijos espureos, y los dec laro exentos,­

incluyendo en esta exencion, al conyuge superstite, que la -

anterior no contemplaba. 

La de 1899 ree1aba sobre la posesion 'efectiva, sobre la 

ins cripc ion en . e 1 Regis tr 0 o.e. laPr opiedad de los bienes he-

rencia les; s obre los honorarios de 1 Repres entante del Flsc 0; 

la nueva ley de 1907 10 ienoro completamente. La ley derog~ 

da no fljaba base para el computo del impuesto, 1a nueva ley 

s1 incluye esta modalidad. Decla asl: 

"La Asamblea Nacional Legislativa de la Republica de El -
Salvador, 

; En uso de . sus facultades constituclonales, y previo in-­
forme de la Suprema Corte de Justicia, 

DECRETA: 

ART.1Q.-Se grava la sucesion por causa de muerte, ya sea 
por testamento 0 abintestato, referente a bienes ralces, mue 
bles 0 semovientes que existen en la Republica, en la forma­
y proporcion siguiente: 

Medio por ciento, si la herencia se difiere a herederos 
comprendidos dentro del segundo grado de parentesoo de oon­
sanguinidad. 

Uno per oiento, s1 los herederos estuv1eren comprendi-­
dos fuere del segundo grado de parentesco de consangulnldad, 
hasta el cuarto grado inclusive, y dos por ciento en los de-, . 
mas cas os. 

Art.2Q~-Quedan excluldos de paear los impuestos anter10-
· res~ los aa~endientes y descend1entes leglt1mos, h1jos natu­
rales legalmente reconoc1dos, p~dres naturales, madres 11ee1 
timas, h1jos 1legltimos, y el conyuge sobreviviente. 
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Art.3Q.-Para hacer efectivo e1 pago del impuesto indicado, 
se,rvira de base el precio eCiuitativo E!ue se~ de a lo~r bienes de 
la sucesi6n, de la manera que se dira en esta ley. 

Art.4Q.-Si los derechos de 1a sucesion en todD 0 en parte 
estuvieren litigados, e1 impuesto sobreia parte disput~da' se 
pagars cuando 1ega1mente se hubiere terminado el 1itigio. 

Art.5Q.-Si habiendo transcurrido un anD de abierta 1a su­
cesion, sin 'que hubiere ~. ·11tigio; no se hubiese satisfec'ho los 
lmpuestos en referencia, se pagars un veinticinco por ciento 
de .reCargo. . 

Art.6 g .-Si transcurridos noventa dias de abierta le suce­
slon, no se hubiere so1icitado e1 inve~tario, el Juez. de pri­
mera Instancia respectivo 10 practicara de oficio para hacer 
efectivo e1 impuesto que deba pagar 1a sucesi5n, si es que -­
del testamento 0 de las diligencias de aceptaci6n de herencia 
o de las de nombramiento de curador de esta, aparece que deba 
cobrarse dicho impuesto. ' 

Art.72 .-Las diligencias jUdiciales anteriores se tramita­
ran .con intervenci6n del representante del Fisco. · 

Art.82.-En e1 caso de hacerse partici6n extrajudicial de 
los bienes de la sucesi6n, 0 por acto testamentario, ~n que -
conste el valor de dichos blenes, e1 impuesto se regulara por 
e 1 prec i 0 que hayan he.cho e 1 tea tad or :) los herederos y no ha , -
b~a ' necesidad de practicar inventario. 

Art.9 2 .-Cuando se praetique el inventario de oficio, se ~ 
sara de papel comun can ca1idad de reposici5n. 

Art.10.-Coneluido que sea el inventsrlo el Juez seffa1ara -
dia y h~ra para la tasaci6n del impuesto y de las costas' ju~i­
clales, de c~ya resoluci6n no habra mas recurso . que el de res­
pons abi 1idad. 

Art.ll.-Practicada que sea 1a dl1igencia que expresa e1 ar 
ticu10 anterior, el Juez decretara ordenando se pague dentro ~ 
de tres dias por los representantes de 1a sucesi6n, la canti-­
dad taa ada .' Si pas ad 0 es e termin 0 no fuere ' pa9ada, e 1 Jue z ~ a 
solicitud del representante del Fisco, · expedira certificacion 
del auto de tasaei6n del impuesto,' para proceder a 1a ejecuci6n 
correspondiente. La certificacion anterior tendr~ fuerza de -
instrumento ejecutivo, conforme e1 artIculo 597 Pr. 
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Art.12.-Los asuntos pendientes a 1a fecha de 1a promu1-
gacion de esta ley se regirnn conforme a los art1cu1os ant~ 
ri ores. 

Art.13.-~uedan derogadas todas las 1eyes anteriores que 
tratan de la misma materia; inclusive 1a 4ue establecia la 
manda forzosa y las demes que se oponean a la presente. 

Dado en el Salon de Sesiones del Foder Legislativo: San 
Sa Ivad or, mayo s eis de mi 1 novec ient os s iete. \I 

D. O. No.127, Tomo 62 -Junio 4 de 1907. 

Notando las deficiencias de la ley vigente(1907) e1 Le-

gislador procuro enmendar sus errores y omisiones al dietar 

la de 8 de junio de 1914, incluyendo sin distincion sucesio 

nes a titulo universal y Singular; comprenQi6 en el numero -

uno de la escs1a de parentesco la disposici6n similar de la 

ley de 1899, pero estableciendo una tarifa segun el monto -

de 10 heredado; compr endi6 a los colaterales hasta el euar-

to grado de eonsanguinidad, a los parientes remotos y a los 

extraf5.os que a uno uand 0 hubiera podid 0 argumen tars e que es­

taban comprendid os en la ley anterior a1 deoir"en los demes 

cas os", esa expresi 6n era muy amplia y s e pres taba a inter­

pretaciones dudosas y contradictorias; revivio el art.92 Qe 

1a Ley de 1899 restringiend o e1 plazo; en fin se noto en e­

sa ley la inf1uencia de las doctrinas ultimas de aquella e-
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poca .en materia tributaria, pero dejando siempre vaclos en -

cuanto a procedimiento. 

Sutenor literal era: 

"La Asamblea Nacional Legislativa de la Republica de El 
Sal vador, 

POR CUANTO: 

Haberse notado que el impuesto fiscal que grava la suc~ 
si6n por causa de muerte no produce los resultados que se tu 
vieron en mira al crearlo; que el Decreto Legislativode 6 ~ 
de mayo de 1907, que determina y establece la cantidad y for 
ma de hacerlo efectivo, es deficiente, pues ademas de ser -~ 
muy reducido, el tanto por ciento calculado, es demasiado li 
mit ado en cuanto a las persona~ que deben ser gravadas con ~ 
el, y la forma establecida para hacerlo efectivo, no llena -
las seguridades suficientes, dando asi lugar a que muchas -­
personas obligadas a pagarlo se evadan del cumplimiento de -
la ley, con grave perjuicio del fisco. Que es necesario aumen 
tar dicha renta para contribuir a satisfacer ·los grandes gas-= 
tos del Est ado; 

POR TANTO: 

En uso de sus facultades constitucionales y oida la opi­
ni6n de la Corte Suprema de Justicia, 

DECRETA: 

Articulo lQ.-Se grava la sucesi6n por causa de muerte,ya 
sea testamentaria, Q abintestato, a tltulo universal 0 sin~ 
lar, referente a bienes raices, muebles y semovientes que --­
existen en la RepUblica, pertenezcan a salvadorenos 0 extran­
jeros en la forma y proporci6n siguiente: 

12.-Las asignaciones en favor de ascendientes 0 descen-­
dientes legitimos de los padres naturales, de los hijo.s natu­
rales, de la madre ilegltima, de ·los hijos ilegltimos en la -
sucesi6n de la madre y del c6nyuge sobreviviente: 

a) Hasta $. . . . . . . . . . . . . . . . . el t % 
b) De m~s de $5.000 hasta $25.000. • • .el ~ % 
c) De mas de $25.000 hasta $100.000 •.. . .• ell% 
d) De mas de $100.000 en adelante •••••• el 2% 
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2Q.-En favor de colaterales de segundo grado de consan-
guinidad: 

a) Hasta $10.000. . • • . • • . . . . . • • • e1 !% 
b) De mas de $10.000 hasta $25.000. . . ... el 2% 
c) De mas de $25~000 hast-a $100.000. .• .e13% 
d) De mas de $100.000 en adelante •••.••• el 4% 

3 Q.-En favor de colaterales de tercer grado de consangui 
nidad: 

a) Hasta $25.000 •••.••.•..••..• el 4% 
b) De mls de $25.000 hasta $100.000 •••••. el 5% 
c) De mas de $100.000 en ,adelante ••••.•• el 6% 

4Q.~ En favor de colaterales de cuarto grado de consan .. 
guinidad: 

a) Hasta $25.000 •.••..•...• 
b} De mas de $25.000 hasta $100.000 .• 
C) De mas de $100.000 en adelante •. 

.el 5% 
• . . • el 6% 

. . • el 7% 

5~.~ En favor de parientes mas remotos 0 de extranos: 

_.' a}Ha.~ta. $10.000 .•...• . . ' . ' ..•..• e1 7% 
.: ;b ) '. peinas · de $10. 000 hast a $25.000. • . . • • e 1 8% 

6 t <be mas de , $25 •. 000h::st .. a .$l.OO.00o •.••• ' .el ~ 9% 
d) De mas de $100.000 en adel ante~ ••••.• el10% 

. .: . t.::. . . . i . ,. 

' - ;.:" ,. ', ' 
. .:::: "O'ada' ;uno .cie los herederos 0 legatarios pag'ara~;l tanto .. 

por "cfe'nto" que ' le .correspqnda de conformidad con los nl1m.eros .. 
anteriores:' ; l ~egUn el valor de su cuota 0 legado; pero , .. c:t-y.egan ·· '. 
eximidas '::de, ~Bt:a. ·· Contrip~cion . lasasignaciones alimentici&s ""1 . 

forzosas en 10 'que' ri0' e,xciega4" de 'd.;~a · :quantia seijaJ.i:dla-·pCfr. la - , 
:l&'Y'/ , y las que se de j en a es t-able9tI)ii~ntos qe 'q/,3ne~'iCt:lnc ia 0 
""q~! :\ ez;J;sefiah~a ',J;,~o~tenidos por eL Estado,o , : -, 7:,. :.," ." ," 

. '.' :.: .').:: ! ~~:; ":.L :~. ;\~ .' ' ~ .:".,. ,- ?: ::: ~':: " !: .. ,', ' . '. :=:. ; .. , .:',.: " .. ~~', . ,: ,/ . ·· . t.· . . y .. . ~ ') ',~.<'''' 
Art. 2Q • -Para 'n a c .. eP ., e,fec-ti VQ ,. ,~f. ; p ~g6 del ilnptiest-o:, i ij'4:ic'a i 

de, servira de base el pre'6io '~ ·q-u..it~t:iYbque ,~ ~e de a los""Ofe 
nes de la suc e sion de l a manera que'" se !· ;dira ~p:.~ e.s .t :a.' 1rer. 

. 1 • f i-_~ .~~ j. /-. : f ' . 

Art. 3 Q. -Si los d erechos de la suces ion en todo 0 parte _ 
estuvieren litigados, s obre l a parte disputada, se pagara eua~ 
do legalmente estuviese terminado e1 litigio. 

Art.4Q.-Si habiendo transcurrido un ana de abierta Ia su~ 
cesi6n, sin que hubiere litigio y no se hubiesen satisfecho los 

' . ~': 
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impuestos en referencia, se pagara el porcentaje inmediato ma 
yore 

Art.5 Q.-Con le objetode hacer efectiv6 el referido impues­
to fiscal, los Alcaldes Municipales remitiran al administra-­
dor de Rentas Departamental, dentro de la primera quincenade 
cada mes, relacion nominal de los fallecidos en el mes ante-­
rior, con expresion del nombre y apellido del fallecido, edad, 
estado, profesion y domicilio y nombre del conyuge sobrevi--­
viente y de los hijos 0 de los herederos pres untos si fUeren­
conocidos, e informe de los datos que tengan acerca de los -­
bienes que han dejado; acompaftando certific a cion en papel sim 
ple de cada una de las partidas de defuncion; y e l administra 
dor de Rentas, a su vez, s e guira averiguacion sobre el par--~ 
ticular por medio d e los empleados de su de pendencia, y 10 in 
formara al Juez de Primera Instancia respectiv~, remitiendole 
copia certificada de la mencionada relaci6n y de las referi-­
das partidas de , defuncion. 

Art.6 Q .-Si transcurridos noventa dias de abierta la suce--­
si6n no se hubiere solicitado inventario de los bienes suceso 
rales, el Juez de Primera Instancia procedera a practicarlo = 
de oficio para hacer efectivo e l impuesto que debe pagar la -
suc e sion, inventario que tendra plena fuerza contra los here­
deros en cuanto al valuo dado a los bienes hereditarios por -
los peritos que seran nombrados a l efecto, uno por el Juez y 
otro por el representante del Fisco. Las diligencias de es-­
tos inventarios seran suspendidas en el estado en que se ha­
llen, al presentarse los herederos solicitando la facci6n --­
del inventario de los bienes here ditarios y se acumularan al­
nuevo expediente para continuarse en 61 en la forma que esta­
blece el Pro 

Art.7Q.-Las diligencias judiciales anteriores se tramitaran 
con intervencion del repres entante del Fisco, quien sera par­
te en representacion de este, teniendo toms los derechos, re 
cursos y acciones legales que corresponden a los particulares 
interesados. 

Art.8 Q .- Para e stablecer la base de liquidacion del impues-
.to, se deducira e 1 importe total de las costas de la publica­
ci6n del testamento, si 10 hubiere, y las demas anexas a la a 
pertura de la sucesion y las deudas hereditarias, segUn 10' --= 
dispuesto en el Art.960 C. 

Art.9~."'En las. trasmisiones por causa de muerte, las deudas 
hereditarias que resulten contra el causante de la sucesi6n,-
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ser~n deducibles siempre que se acredite su existencia por me­
-dio de documentos publicos 0 privados de indudable legitimi-­
dad, para hac e r fe en juicio, a tenor de 10 prevenido por los 
Arts.594, 595, 596 Y 59? Pre 

Por consiguiente, no se tomaran en cuenta las deudas rec£ 
nocidas por el causante en su testamento 0 por los interesa-­
dos en la herencia en cualquier acto 0 contrato, a menos que -
se compruebe su existencia por medio de documento que reuna 
las copdiciones exigidas en el inciso lQ.de este Art. y sea de 
fecha anterior a la apertura -de la sucesi6n. 

En el caso de que s e promoviere litigio sobre los derechos 
en la herencia testarrentaria 0 abintestato, los gastos que el 
litigio ocasione en interes comUn de todos los herederos por -
la representaci6n legitima de dicha herencia, se deduciran de 
esta siempre que de los autos judiciales respectivos aparezcan 
ellos plenamente justificados. 

Art.lO.-Cuando se practique el invent ario de oficio, se u­
sara papel comun con calidad de reposici6n. 

Art.ll.-Concluido que sea el inventario, el Juez 8efialar~­
dia y hora para practicar la liquidaci6n del impuesto y de las 
costas judiciales, y si alguna de las partes alegare en el ac­
to inconformidad con la liquidaci6n, se remitir~n los autos al 
Tribunal Surerior en revisi6n y de 10 que el resuelva no habra 
recurso ni rectificaci6n de ninguna especie. 

Art.12.-Practicada que sea la diligencia que expresa el -­
Art.precedente, 0 devuelto el asunto por el Tribunal Superlor,­
el juez ordenara que dentro de un plazo prudencial que fijara 
segun las circunstancias, y que no podr~ ser menor de tres -­
dias ni mayor de treinta, se pague por cada uno de los herede­
ros 0 legatarios la cantidad liquida que le corresponda. Si­
pasado ese termino no fuere pagada, el Juez, a solicitud del -
Representante del Fisco, expedir~ certificaci6n del auto de la 
liquidaci6n del impuesto, para proceder a la ejecuci6n corres­
pondiente. La certificaci6n tendra fuerza de instrumento eje­
cutivo, conforme al Art.59? Pre 

Art.13.-En ningun Registro Publico, podra tomarse raz6n 0 
inscribirse a favor de los herederos 0 legatarios 0 de terce-­
ras personas, derecho alguno que provenga de una sucesion, sin 
que se pres ente constancia autentica de haberse pagado el im-­
puesto respectiv~, 0 que la asignaci6n es de las que se expre-
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san en la parte final del Art.1 Q de esta ley. 

Art.14.-Las autoridades 0 funcionarios a que se refiere -
esta ley, que no cumplan con los deberes que en la misma se -
les impone, incurriran en una multa de veinticinco a cien pe­
sos, que se hara efectiva gubernativament e por el Representan 
te del Fisco, al solo comprobarse el hecho; sin perjuicio de= 
la responsabilidad criminal en que incurran -si en virtud de­
procedimientosjudiciales, se demostrase su resistencia a --­
prestar los informes y datos nec Gsarios, expresados en las -­
disposiciones anteriores 0 connivencia en alg6n frauds u ocul 
tacion. 

Art.15.-El producto del impuesto que establece esta ley,­
se destina para los gastos del Ramo de Instrucci6n Publica, y 
sera remitido dicho fondo por las Administraciones de Rentas­
Departamentales a las Tesorerias Especfficas reunidas en la -
Tesoreria General. 

Art.16.-Las sucesiones abiertas y los asuntos pendientes 
a la fecha en que el presente Decreto tenga fuerza de ley, se 
regiran en todo por las leyes anteriores. 

Art.17.-Q,uedan derogadas todas las leyes anteriores que -
tratan de la misma ma teria, inclusive la que establecia la -­
manda forzosa y las demas que se opongan a la presentee 

Dado en el Salon de Sesiones del Poder Legislativo: Pala­
cio Nacional, San Salvador, a los ocho dias del mes de junio 
de mil novecientos catorce. 

Franco. G.Mach6n - Presidente. 

Salvador Flamenco, Br.Srio.- M.A.Montalvo.-2Q.Srio. 

Palacio Nacional: San Salvador, die z y nueve de junio de­
mil noveci en tos ca torce .• 

Ejecutese, C. Melendez. 

El Ministro de Instruccion Publica y Justicia, 
Francisco Martinez S. 

D. o. No.144, Tomo 76 -23/VI/1914." 
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Por la ley de reformas de 1915 se introdujeron modific~ 

ciones a la ley anterior, suprimiendo en primer lugar la cla-

se de bienes que componen la masa hereditaria; en segundo, r~ 

duciendo el plazo de 90 dias a 40, para solicitar inventario-

de los bienes herenciales; regulando asimismo, en forma mas -

clara, 10 relativo al valuo por peritos y pago de estos. 

Al propio tiempo establecio los honorarios del Represen - . -
tnnte del Fisco, asegurandose el Estado en mejor forma la in­

tervencion de sus Representantes en el cobro del impuesto. 

Aclaro 10 relativo a "Funcionarios y Autoridades" que -

mencionaba la ley que se reformo. 

Incluyo en la masa hereditaria, sujeta al impuesto,las 

transferencias de acciones 0 valores de sociedades y por fin, 

establecio prohibiciones respecto a la aprobacion de particio 

nes mientras no se hubiese cancelado el impuesto. 

El Decreto LegIs1ativo de reforma tenia el tenor si--­

guiente: 

"La Asamblea Nacional Legislativa de la Republica de El 

Salvador. 

En uso de sus facultades constitucionales, y a inicia­

tiva del Poder Ejecutivo, y oido el parecer de la Corte Supr~ 

ma de Justicia, 

Decreta: 

Las siguientes reformas y adiciones a la ley de 8 de Ju-.. _ 
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nio del ana pr6ximo pasado, que establece el impuesto fiscal 
sobre las sucesiones. 

Art.l.- El Art.12 se reforma como sigue: 

Art.12.-Se grava la sucesi6n por causa de muerte, ya -
sea testamentaria 0 abintestato, a titulo universal 0 singu­
lar, referente a toda clase de bienes que pertenezcan a sal­
vadorefios 0 extranjeros en la forma y proporci6n ·siguiente:" · 
(sigue el articulo sin variaci6n). 

Art.II.-El Art.6 Q se reforma de la manera siguiente: 

"Art.6 Q .-Si transcurridos cuarenta d1as de abierta la­
suceSlon, no se hubiere solicitado inventariode los bienes­
sucesorales, el Juez de l~. Instancia competente, a solicitud 
del abogado del Gobierno que indica esta ley, procedera a -­
practicarlos para hacer la liquidaci6n del impuesto definiti­
vo que deba pagar let sucesi6n, inventario en el cualdicho a 
bogado tendra intervenci6n como parte, en representaci6n de! 
Fisco. tL 

El avaluo de los bienes hereditarios se hare. en esas -
diligencias por medio de dos peritos nombrados, uno por los­
interesados en la herencia, en la forma que determina el Art. 
351 Pr., 0 por el Juez, en su defecto, y otro, por el . aboga­
do del Gobierno, decidiendo en caso de discordiaun tercer -
perito que designara el Juez. . 

Si ningun interesado en la herencia se hubiere presen­
tado, el Juez nombrara el perito a que a estos qorresponda y­
des ignara tambi€m, en su caso el tercero en di scordia, y las­
diligencias, al presentarse alguno de ellos, s610 se suspend~ 
ran para 10 necesario legalmente, tramitandose en todo 10 de­
mas en laforma que establece el Pr., cuyas disposiciones en 
la materia se observaran, menos en cuanto al avaluo de los -­
bienes en que se atenderan las de este articulo. 

Cada perito sera pagado por la parte 0 partes que 10 nom 
bren, quienes pagaran tambien por mitades al tercero en dis--­
cordia. " 

Art.III.-El Art.7Q se sustituye pOI' este otro: 

"Art.7Q.-El gobierno tendra en cada cabecera de distri­
to un abogado de su nombramiento, 0 designara para cada caso-

, - , < . : 
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uno, como mejor Ie convenga, que r epresentarSal Fisco en el -
cobro del impuesto, y que ademas se encargara de vigilar que­
esta ley se cumpla y no s ea defraudado el Estado on los fines 
que e lla se propone. La pUblicaci6n de la designaci6n 0 nom­
bramiento de estos abogados, hecha e n el Diario Oficial, bas­
tara para l egitimar su personeria judicial y extrajudicialmeg 
teo Estos abogados deberan ser tenidos por partes en todo -­
juicio mortuorio desde su iniciaci6n. No devengaran sueldo 
alguno, sino un tanto por ciento que en cada caso les asigna­
ra el Gobierno, sobre el impuesto que hagan efectivo, el cual 
no podra ser mayor de un siete Dor ciento en cantidades que -
pasen de un mil pesos y no excedan de diez mil pesos, ni de -
tres por ciento para los excesos sobre esta flltima surna, en -
cantidades que pasen de diez mil pesos. 1I 

"El abogado del Gobiemo no podra intervenir como tal -
en las mortuorias en que el, su ascendiente, descendiente, he~ 
mano, sobrino, tio 0 compafiero de oficina, sea director 0 abo­
gado de alguno de los interesados de la herencia. Tampoco po­
dra i ·ntervenir en los casos en que el 0 cualquiera de los pa-­
rientes sefialados en el Articulo 1, nUmero 1, 2, 3 Y 4, figure 
como interesado en cualquier avaluo relativo al cobro del im-­
puesto. En estos casos el Gobierno nombrara· otro que represen 
t e al Fisco ad hoc. II 

Art.IV.-El Ar t.14 Q se r e forma asi: 

"Art.14Q.-Los p eritos, el abogado del Gobierno y demas -
autoridades 0 funcionarios que conforme a esta ley. tengan que 
intervenir en e 1 cobro del impuesto 0 en garan tiz ar su efecti 
vidad, . que no cumplan con los deberes que en la misma se les 
imponen, sufriran una multa de veinticinco a cien pesos, sin­
perjuicio de la responsabilidad criminal en que incurran. 

Art.V.-Despues del' Art.15 se intercalan estos . otros: 

Art.16.-El impuesto se pagara, cualquiera que sea la 
situaci6n de los bienes en la Administraci6n de Rentas que co 
rresponde al lugar en qu e se abre la sucesi6n, 0 en la Tesore 
ria General de la Republica. En el recibo se expresaran: el~ 
nombre del obligado al pago ~el impuesto, cuando no fuere el­
mismo enterante; el nombre ~el caus ante .del impuesto, la can­
tidad que se paga, e l tanto por ciento que regula el pago del 
impue sto, el capi t al liqu i .Lo s obre que re cay6. 

Art.17 2 .-En ninguna sod edad an6nima, colectiva 0 coman 

BIBLIOTEC A CENTR AL 
SALV .... oOR 

U NIVE:RS I DAD DE: £L 
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di taria se bara transferencia de accione s 0 valores pertene-­
cient es a una persona fallec ida, sin que se present e constan­
.cia del Administrador de Rentas 0 del Juez, en su caso, de es 
tar pagado el impuesto. La transforencia hecha en contrario~ 
no producira efectos legales, sino a contar de la fechaen que 
se extienda esa auto rizacion. 

Art.18~.-No se podra practicar ni aprobar ninguna parti­
cion judicial 6 extrajudicial sin que se pr e sente al ~uez 0 

cartulario la constancia de estar pagados los impuestos que es 
ta ley establece. -

El Juez 0 cartulario que con travlniere a esta disposi-­
cion incurrira en una multa equivalente al doble del impuesto 
sucesorio no cubierto. 

Art. VI.- El Art.16 queda como "Art.19" y el Art.17 como 
IIArt.20." 

Art.VII.-Queda derogada toda otra disposici6n que se 0-
ponga al presente Decreto. 

Dado en el Sa16n de Sesiones del Poder Legislativo: Pa­
lacio Nacional: San ~alvador, once de junio de mil novecientos 
quince. 

1915. 

Franco. G.de Mach6n - Presidente, 

C.M.Melendez. ler. Prosecret ario. 

Raul Ramos, 2d~.Prosecretario. 

Palacio Nacional: San Salvador, diez y nueva de junio de 

Publiquese, C. Melendez, 

El Ministro de Instruccion Publica y -
Justicia: 

F.Martinez Suarez. 

D. o. No.143, Tomo 78 -21/VI/1915." . 
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Sin " cons iderando" alguno se introdujeron reformas sus­

tanciales a la Ley de Gravamen de las Sucesiones, el ana s1--

guiente. 

Se di6 otra modalidad al cobro del imnUGsto en relaci6n 

a cada grupo y no a cada individuo, pero siempre en proporci6n 

a su cuota hereda da. 

Amplio 10 relativo a las deudas del de cujus no s610 co 

mo deudor principal, sino como fiador simple 0 solidario,etc; 

Aclaro tambien 10 relativo a la forma de pago de cada -

heredero. 

El Decreto Legislativo contentivo de las reformas di---

chas, expreso: 

liLa Asamblea Nacional Legislativa de la Republica de El 
Splvador. 

En uso de sus facultades constitucionales, a iniciati­
va del Poder Ejecutivo, y oido el parec e r de la Corte Suprema 
de Justicia. 

Decreta: 

Las siguientes reformas a la Ley de 8 de junio de 1914, 
que grava con impuesto fiscal las sucesiones. 

Art.12.-El articulo lQ. se r e forma asi: 

Art.l.- Se grava la sucesi6n por causa de muerte, ya -­
sea testamenta ria 0 abint e stato, a titulo universal 0 singu-­
lar, referente a toda clase de bienes que pertenezcan a salva 
dorenos 0 extranjeros, en la forma y proporcion siguiente: -

lQ.-Las asignaciones a favor de ascendientes 0 descen-­
dientes legitimos de los padres naturales, de los hijos natu­
rales, de la madre ilegitima, de los hijos ile gitimos en la -
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sucesion de la madre y del c6nyuge sobreviviente: 

a) Hasta $5.000 , ! % 
b) De' mas de $5.000 hasta $25.000, el 1% mas sobre el­

exceso. 
c) De mas de $25.000 hasta $50.000, el 2% mas sobre el 

exceso. 
d) De mas de $50.000 en adelante, el 3% mas sobre el -

exce-so. 

2~).-En favor de colaterales de 2Q grado de consangui­
nidad: 

a) Hasta $5.000 el 1% 
b) De mas de $5.000 hasta $25.000, e12% mas sobre el 

exce·so. 
c) De mas de $25.000 hasta $50.000, el 3% mas sobre el 

exceso. 
d) De mas de $50.000 en adelante, el 4% mas sobre el -

exceso. 

3 Q .- En favor de colaterales de tercer grado de consan 
guinidad: 

a) Hasta $5.000 el 5% 
b) De mas de $5.000 hasta $25.000, el 6% mas sobre el­

exceso. 
c)'De mas de $25.000 hasta $50.000, el 7% mas sobre el 

exceso. 
d) De mas de $50 • .000 en adelante, el 8% mas sobre el -

exceso. 

4Q.- En favor de colaterales de cuarto grado de consan­
guinidad: 

a) Hasta $5.000 el 6% 
b) De mas de $5.00G~hasta $25.000 e1 7% mas sobre el ex 

ceso. 
c) De mas de $25.000 has ta $50.000 el 8% mas sobre el -

exceso. 
d) De mas de $50.000 en adelante, el 9% mas sobre el ex 

ceso. 

5 Q.- En favor de parientes mas remotos 0 de extrafios: 

2.) Hasta $5.000, el 7% 
8% b) De mas de $5.000 hasta $25.000, e1 mas sobre e1 -

exceso. 
c) De mas de $25.000 hasta $50.000 el 9% mas sobre e1 -

exceso,. 
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d) De m~s de $50.000 en adelante, el 10% m~s sobre el­
exceso. 

El impuesto grava la masa total liquida de las asigna­
ciones a favor de herederos 0 legatarios d e un mismo grupo de 
los que senalan los nu.meros anteriores. Por consiguiente los 
porcentajes que se indican en cada uno de esos grupos, seran­
calcul ados sobre esa masa total; y el impuesto as l calculado, 
10 pagar~n los herederos y legatRrios, cada uno de ellos v en 
proporcion a su cuota 0 legado, en relac ion con la cuota 0 le 
gada de los otros herederos y legatarios del mismo grupo. 

Las asignaciones alimenticias forzosas, en 10 que no ex 
cedan a la cuantia senalada por la ley y las que se dejen a -
establecimientos de beneficencia 0 ensenanza sostenidos por -
el Estado, quedan exentas de esta contribucion. 

Art. 2Q. - El inc is 0 2Q del Articulo 9 Q se reforma y adi­
ciona asi: 

UPor consiguiente no se tomaran en cuenta los creditos 
que hubieren en contra del causante d e la herencia como fia­
dor simple 0 solidario, 0 que de otra manera no fueren deu-­
das personales suyas. Tampoco se tomar~n en cuenta las deu­
das qu e el hubiers reconocido en su t e stamento 0 que hayan -
reconocido los interes ados en la herencia, e n cualquier acto 
o contrato, a menos que se prue be su existencia por medio de 
documentos que r eunan las condiciones exijidas en el inc iso­
lQ. de este articulo y s ea de fecha anterior a la apertura -
de la suc es ion. El Juez respectiv~ para proceder a la apro­
bacion del invent Rrio, e n los casos en que este hubiese sido 
p~act1cado per abogado, y antes de dar a las partes los trai 
lados que indica el Art.930 Pr., debera cerciorarse previa-~ 
mente, con vista d e los documentos a que alude el inciso lQ 
de este artlculo, de la existencia, naturaleza y legitimidad 
de las deudas que hayan sido consignadas en el pasivo del -
invent ario, rechazando aquellas que no llenaren las condicio 
nes n e c esarias para ser consideradas deudas personales dei = 
difunto, de indudabl e legitimidad, las cuales no tomar~ en ~ 
cuenta al hacer 'la liquidacion a que se refiere el Art.ll de 
esta ley~ 

Art.3.-En el Art,12 se sustituyen las palabras que di­
cen: "s e pa ue or cada ~no de los herederos 0 l e atarios la 
cantidad lquida que le corresponda por as siguientes: pa­
gue cada h e redero y legatario la parte del impuesto que le -
corres ponda conforme al inciso penultimo del Art.1Q." (conti-
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nuando sin otra variacion el articulo}. 

Dado en el Salon de Sesiones del Poder Legislativo,Pala 
cio Nacional: San Salvador, a doce de julio de mil novecien-= 
tos diecis"eis. 

J.M.Batres, Presidente. 

Alfonso Ruiz, 2~. Srio. 

Lucilo Villalta, 2Q. Pro-Srio. 

Palacio Nacional: San Salvador, diecinueve de julio de­
mil novec ien tos die cisei s. 

Ejecutese, c. Melendez. 

El Ministro de Justicia, F. Martinez Suarez. 

D. O. No.166, Tomo 8l,-21/VII/19l6." 

De la sola lectura, tanto de las fechas en que fueron ~-

mi tidas las leyes y reformas posteriores al 8 ,de junio de _'--.,-

1914, como de su texto se desprende una confusion y contradiQ 

cion manifiesta. En efecto, en el mismo Diario Oficial de 21 

de julio de 1916, encontram')s dos Decretos Legislati vos de i-

gual fecha (12 de julio -1916) que reforman: el primero los -

articulos de la ley de 1914 sin tomar en cuenta las reformas 

de 1915, Y el segundo: los articulos de la ley de 1915 que --

comprende las reformas a la ley de 1914. 

La otra ley ademas de la anteriormente transcrita decia 

asl: 

"La Asamblea Nacional Legislativa de la Republica de El 
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Sal vador, En uso de .sus facultades cons titucionales, a inicia 
.ti va del Poder Ejecutivo y oido el parecer de la Corte Supre= 
·ma de· Justlcia. 

DECRETA: 

Las s :!gui ent es refoImas a la Ley de 11 de junio de 1915 
que ~eforma y adiciona la de 8 de junio de 1914 sobre grava­
men fiscal a las sucesiones: 

Art. lQ.-Las palabras !tEl valuo de los bienes heredita­
rioa se harA en esa diligencia", con que principia el inciso 
2!2. del articulo II, que 1"'efo nna el articulo . 6Q de la Ley de 
8 de junio de 1914, se sustituyen con las siguientes: "En t,2 
do juicio de inventar! 0 de bienes heredi tarios el valuo de­
estos bienes se harA" (continua 10 demas sin variaci6n.)ft 

Art. 22. -El inc1 so ' final del ~ SIlO articulo II se refor­
ma asl: Los honorarios de los peri tos que el Fisco nombre,­
·se deduc irAn de la· : masa herencial, como Un gasto consigulen­
te a la apertura de la sucesi6n, para calcular y liquidar el 
tropuesto: y el monto de esos honorarios que anticipare e1 F~_ 

. co, .oon el Visto Bueno del Juez competente, se incluira en - . 
la llquldac16n a que se ref !ere el ' articulo I I de 1a 'Ley de­
ocho de ·. junl0 de 19.14, para el efecto de que le sea reembol­
sado por los herederos y legatarios, en ·la proporci6n que les 
corresponds en relaci6n a sus cuotas y ~gados, al hacer ~s-­
tos e1 pago del impuesto 11quido. 

Cu~do .de ·los infor.mes recogidos po~ el Abogado del Go~­
bierno', resultare que el activo. probable de la herencia no e~ 
cedera de up. mil pesos, el nombram.iento. del 'perito del Gobiet 
no podr~ hacerlo recaer el abogado del Fisco en la misma per­
sona designada por los herederos a fin de no causer mayor gra 
vsmen a la sucesi6n, con los honorarios de un perito nombrado 
especialmente. Esto podre hacerlo el abogado del Gobierno en 
cualquier estado de las dil1genclas de invent arlo y aunque hB 
blese nombrado ya un perito por separado con tal que adn fue­
se posible 10grar el fin indicado de evitar un mayor gravamen 
a la sucesi6n. 

Los legatarios de cantldades de dinero no sujetas a ava­
luo, no estarlm obligados a contrlbuir a dicho' reembolso." 

Art.3 2 .-En el articulo III que sustituye el artlculo 7 -
de la ley de 8 de junio de 1914, se sustituye 1a parte final 
del inciso 12, desde donde dice: "No devengaran sue1dos algu­
no .etc.1t con la siguiente: 
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. uNo devengaran sueldo alguno ' sino el· tant·o por i c'iento···-­
que a continuaci6n se expresa, calculado : sobre ·e1: 'impuesto -­
que se liquida a favor del Fisco" hasta un mil , pe'sos un quin 
ce pOI' cie' to; sobre el exces 0 de un mil pesos has·ta tres mil 
pesos un die z pOI' c ient 0 mas; sobre el exceso de c'lhco mil pe 
sos hasta diez mil, un cinco pOI' ciento mas; y sobre el exce= 
so de diez mil pesos haste: cualquier 'can tid ad, e1; uno pOl' ---
c.1en-t .o mas. ,t .' " ~', ~. i~ 

Arto.4Q.-Al m1smo articulo III se le adiciona el siguien_ 
te inciso: ·.· " , . 

" ," 

, . Guando ,· en. un ·. distrito .no hubiere abogado habit ' que · qule­
ra aceptar la r .epresentaci6n del Fisco, podva esta ser corife­
rida pro.visionalmente a cualquiera persona erttendida y honra­
da, J:a: , que no ' necesita de direcci6n · de abogado para gestionar . 
en nombre del Fisco y devengara los honorarios correspondien-
tes. . ':: .' 

. Dado .en el Salon . de· sesiones del Poder Legisiativ'O, Pal~ 
cio Nacional: Sru,l Salvador~ doce de . julio de mil novecientos­
diez y ·sels. -J .M. Batres,. 'Presidente , ·-Alfonso Rul'z ~2Q. Srio ~ ;..Lu 

. cil0 Villa,l ta-2Q. Pro-:8rio; . Palacio Naciona1: S~n Sal vador~ l~ 
de" Julto de 1916. ', EJECUTESE-, C.MELENDEZ.-El Ministr'o ~'de ·Jus­
t .ici.a- F. Martinez Suarez. ' (Publlcad-as en e1 Diarl0 Oficial ' de 
21 de julio de 1916). , II ' 

La Ley de 1928 vino a derogan .comple·tamente t 'oda' la 1e'-­

gis1aci6n anterior introduciendo reformas sus tan'cialEfs, perc 

. con.servando el .mismo espirl tu "que , animaba las anteriores, ' 

Deqia asl: . 

. "POI' .vte. ·de ·,rect1ficaci6n publicase ·de nuevo la ' :s .igufe,n 
te 1e7: ' ., 

( . ( ~. , ~. . . '" .. 

\ L~ Asamblea Nacional · Legislativa:": de 1 a Republfca ': de El:" 
Sal vador, . . . . 

Enuso de sus. facul tades constitucionales',a iniciati VFl 
del' POder: . Ejeeu.tLvo y oida la opini6n ,de la : Corte Suprema de 
Just ic ia, 

DEORETA: la &iguiente . , 
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LEY DE GRAVAMEN DE LA SUCESION 

Art.1Q.-Se grava la sucesi6n por caus a de muerte, ya -­
sea testamentaria 0 abintestato, a titulo universal 0 singu­
lar, referente a toda clase de bienes, que pertenezcan a sal 
vadorenos 0 extranjeros, En la forma y proporciones siguien­
tes: 

12.-Las asignaciones a favor de ascendientes 0 descen-­
dientes legitimos, de los p adres naturales, de los hijos na­
turales de la madre ilegitima, de los hijos ilegitimos en la 
sucesi6n de l a madre y del c6nyuge sobreviviente, pagaran: 

a) Hasta col.5.000 el 1% 
b) De ma s de col.5.000 h a sta col.25.000 el 2% mas, so-­

bre el exceso. 
c) De mas de col.25.000 hast a col.50.000 el 3% mas, so­

bre el exceso. 
d) De mas de col.50.000 en adelante el 4% mas, sobre el 

exceso. 

22.- En f a vor de colaterales de segundo grado de consa~ 
guinidad: 

a) Ha sta col.5.000 el 2%. 
b) De mas de col.5.000 h a st a col.25.000 el 3% mas, so-­

bre e l exceso. 
c) De mas de col.25.000 h as t a col.50.000 el 4% mas, so­

bre el exceso. 
d) De mas de col.50.000 en adelante el 5% mas sobre el 

exc eso . 

3 2 .- En favor de colatera les de tercer grado de consan­
guinidad: 

bre 

bre 

a) Hasta col.5.000 el 6% 
b) De mas de col.5.000 hasta col.25.000 el .7% mas, so-­

el exceso. 
c) De mas d e col.25.000 h as ta col.50.000 el 8% mas so-­

el exc e so. 
d) De mas de col.50.000 en adelante el 9% mas,sobre el 

exceso. 

4Q.-En favor de los colaterale s de cuarto grado de con­
sanguinidad: 

a) Hast a col.5.000 el 7%. 
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b) De mas de col.5.000 hasta col.25.000 el 8% ma s, sobre 
el e xceso. 

c) De mas de col.25.000 hasta col.50.000 el 9% mas, so-­
bre el exceso. 

d) De mas de col.50.000 en adelante e l 10% mas, sabre el 
exceso. 

5 Q.-En favor de parientes mas remotos 0 extranos: 

a) Hasta col.5.000 el 8% 
b) De mas de col.5.000 hasta col.25.000 el 9% mas, sobre 

81 exceso. 
c) De mas d e col.25.000 hasta col.50.000 el 10% mAs, so­

bre el exceso. 
d) De mas de col.50.000 en adelante el 11% mas, sobre el 

exceso. 

El impue sto gra v a la mnsa total liquida de las asignacio 
nes a favor de herederos 0 l egatarios de un mismo grupo de -~ 
los que sena lan los numeros anteriores. Por consiguiente,los 
porcentajes que se indican en c a d a. uno de $SOS grupos seran -
calculados sobre esa m9.s a total; y el impuesto asf ealculado-
10 pagaran los herederos y legatarios, cada uno de ellos, en 
proporci6n a su euota 0 legado, en relaei6n con la cuota 0 le 
gadode los otros herederos y l e ga tarios del mismo cuerpo •. 

Las as ignac ione s alimenticias forzos Qs en 10 ' que no exce 
da 9. la cuanti a senalada por la l e y y las que se dejen a esta 
blecimientos de bel~ficenci ~ 0 ,ensenanza sostenidos por el Es 
t a do, quedBn exentas " de esta contribuci6n. -

Art. 2Q. -Para h ewe r efec ti vo el pago del impuesto indiea­
do, servira de base el precio equitativo que se de a los bie­
nes de l a sucesi6n de la ma n e r a que se dira en esta ley. 

Art.3Q .-Si los derechos de la sucesi6n en todo 0 parte -
estuvieren litigados, sobre la parte disputada se pagara cua~ 
do legalmente se hubiese terminado el litigio. 

Art.4Q.-Si transcurrido un ano de abierta la sucesi6n 
sin qu e hubiere litigio no se hubiese satisfecho los respect! 
vos impuestos se pagara el pareentaje inmedi a to. . 

Art.5 Q .-Con el objeto de hacer efectivo el referido im-­
puesto fi seal, los Alcaldes Municipa.les r emit iran a l Adminis­
trador de Rentas departamental y a l a Direeei6n General de 
Contribuciones Directas, dentro de la primera quincena de ea 
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da mes, relacion nominal de los fallecidos, en el- me~ ante--­
rior, con expr esion d e l nombre y a pe llid o del fallec~do, edad, 
estado, profe sion y domicilio si los hubieren y nombre del -­
c6nyuge sobre viv ient e y d e los hijos 0 de los h e rederos pre-­
suntos que f ue r e n conocidosj e informe d e los d a tos que t en-­
gan ac erca d e los bi e ne s que h a n de jado; acompanando c ertifi­
cacion en pa pe l s imple d e c ada una d e las p artidas de d e fun-­
cion, y e l Arua ini s trador de Renta s a su v e z s e guira ave rigua­
ci6n sobr e e l particular por me dio de los emple ados de su de­
pe ndencia, e inf ormara al Represent ant e del Fisco r e spectiv~, 
r emitiendol e copi a certificada d e l a mencionada r e laci6n y d e 
las r e f e ridas p ar tida s de defuncion. La Direccion de Contri­
buc iones Dire c tas. exigira que los Administrador e s de Rentas­
cumpl an con las obligaciones que e s te articulo l e s impone. 

Art. 6 9 .- Si transcurridos cua r enta di a s d e abierta la su 
c e sion no s e hubier e solicitado inventario de los bienes suce 
soral e s, el Jue z de Prime ra Instancia compe t ente, a solicitud 
de l Repr esentant e d e l Fisco que indic a e sta l e y, proc e d e r a a­
practic arlo par a ha c e r l a liquida cion del impue sto definitivo 
que d eb e ra pagar l a suc e sion ; invent ario e n el cual aicho Re­
pr e s ent ante d e l Fisco t endr a int e rve ncion como parte. En to­
do ·juicio de inventario d e b ien e s h e r e ditarios - para los e fec 
tos de e st a l e y- e l valuo d e es tos bi e n e s s e h a r a por medio ~ 
de dos peritos nombrados, uno por los inte r e s a dos en la h e ren 
cia, e n l a forma que d e t e r mina e l j\rt . 351 Pr., 0 por el Juez-= 
e n su defe cto, y otro por e l Re pr esentante d e l Fisco, de ci--­
diendo en caso d e discordia un t e rc er p erito que de signara e l 
Jue z. 

Si los biene s qu e se hubie ren de inventariar e stuvies en -
situados en dife r entes jurisdiccione s d i stantes unas d e otra s, 
de t al maner a que l a intervencion de los mismos peritos en to 
da la a ctua cion fuer e gravosa p ara los int e r e sados, a solici~ 
tud d e cua lqui er a d e estos s e nombr a ran otros v e cinos de los­
lugare s en que de b an l e v antars e las act a s respe ctivas; qu e dan 
do f a cult a d o e l Jue z a quo a l e fecto, par a hacer los dif e ren 
t e s nombra mi entos qu e s ean n e cesarios. -

Si ningun inter e sado en l a h e r encia s e hubi e r e pre senta-­
do, el Jue z nombrara e l perito que a estos corresponda y ---­
de sign ara tambien en su c a so el t e rcero en discordia, y las -
diligerici a s a l pre s ent a r se a lguno d e e llos, solo s e suspe nde­
ran p a ra 10 n e cesario legalme nt e tramitandose en todo 10 de-­
ma s en l a forma qu e e st ablece e l Pr., y cuya s disposiciones -
en l a rna t e ri a , s e obs e rvarnn, me nos e n cuanto a l v a luo de los 
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bienes en que se atenderan las de este art iculo. 

Para e l valuo de los bienes productivos los peritos de­
beran tomar en cuenta e l val or de la produccion neta de dichos 
bienes, la cual debera considerarse que representa, por 10 me­
nos, el 10% anua l del valor de dichos bienes. 

Los honorarios de los peritos que e1 Pisco nombre, se de 
duciran de la m8sa herencial, como un gasto consiguiente a la~ 
apertura de l a sucesion, para cRlcular y liquidar el impuesto; 
y el monto de esos honorarios que anticipare el Fisco, el vis­
to Bueno del Juez competente, se incluira en la liquidacion a 
que se refie re e l Art.22 de esta l ey, para el efecto de que -­
sea r eembo lsado por los h erederos y l egatarios, en la propor-­
cion que l es cor-responde en relaci6n a sus cuotas y legados al 
hac er Gstos e l pago del impuesto li quidado. Los l egatarios de 
cantidades de dinero no sujetos a valuo, no estaran obligados­
a contribuir a dicho r eembolso. 

Cuando del info nne que deben dar los Alcaldss ]Municipa-­
les yde la averiguaci6n que corresponde a los Administradores 
de Rentas, resultare que el activo probable de la herencia no 
excedera de un mil colones, podra el Aili~inistrador de Rentas,­
de acuerdo con el Representante del Fisco, a solicitud de los­
interesados y prev ia autorizacion de l a Direcci6n General de -
Gontribuciones Directas, admitir el pago del impuesto sin nece 
sidad de inventario; pero en este ca-~30 la tasa del impuesto nO' 
podra ser menor del monto que deberfa pagarse sobre un mil co­
lones . Los interesados deberan hacer la solicitud de · que se -
trata dentro de cuarenta dias de abierta la sucesion, pasados­
los cuales se procedera con sujecion a las reglas generales. 

Art.7 2 .-El Gobierno tendra en cada cabecera de distrito 
un funcionario de su nombramiento, 0 designara para cada caso 
uno, como mejor le convenga, que representara al Fisco en e l­
cobro del impuesto, y que ademas se encargara de vigil ar que­
esta Ley se cumpl a y no s e a defraudado e l Estado en los fines 
que ella se propone. Dicho fUncionario dependera del Ministe 
rio de Hacienda y l a publicac ion -de su nombramiento en el ---:: 
"Di ario Oficial II bastara para legi timar su personeria judi--­
cial y extrajudicialmente . El Representante del Fisco debera 
ser tenido por parte en t odo juicio mortuorio desde su inici~ 
cion. No devengara sueldo alguno, sino e l tanto por ci ento -
que a continuacion se expresa , c a lculado sobre e l impuesto -­
que se liquida a favor del F' isco: hasta un mil colones , un -
25%; sobre el exceso de un mil colones hast a tres mil colones, 
un 15%; sobre el e xc e so de tres mil hasta cinco mil colones,-
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un 10% m~s; y sobre e l exceso de diez mil colones hasta cual 
quier cantidad, un dos por ciento mas. 

El Representante del Fisco no podra intervenir como tal­
en las mortuorias en que e l, su ascendiente, descendiente,he£ 
mano, sobrino, tio 0 compane ro de oficina, s oa director 0 ab.£ 
gado de alguno de los int er e sados en la h e rencia. Tampoco P£ 
dra int e rvenir en los c as os en que el 0 cualquiera de los pa­
ri ente s senal a dos e n e l articulo primero, nlimeros uno, dos, -
tres y cua tro figure como int e r e sado en cualquier avaluo rel~ 
tivo al cobro del impue sto. En es tos casos e l Ministerio de­
Hacienda nombr ara otro que repre s ente al £<'isco ad hoc. 

En la designaci6n de Represent ant e d e l Fisco se preferira 
a los abogados mas honorables. Cuando en un distrito no hu-­
biere abogado habil que quia ra aceptar la r epresentaci6n del­
Fisco, podra esta s e r conf erida provisionalmente a cualquie ra 
p ersona ent e ndida y honrada, la qu e no necesitara de dire c--­
ci6n de abogado para gestionar en nombre del Fisco, y deven~ 
ra los h onor a rios correspondientes . 

Art.8 Q .-Para establecer la b a s e de liquidacion del im---­
pues to, s e deducira e l importe total de las cost a s de la pu-­
blicacion de l testamento, si l e hubi e r e y l as demas ane~as a 
la apertura de l a sucesion y las d eudas here ditarias segun 10 
dispuesto on el Art .g60 C. 

En las tr asmisiones por causa d e mue rt e , las deudas h ere­
ditarias " que resulten contra e l caus Emte de l a sucesi6n, se-­
ran d e ducibl es si empre que s e acredite su existencia por me-­
dio de documentos de indudabl e l eg itimidad para hacer fe en -
juicio a l t e nor de 10 pre v Gnido por los Arts.588, 590 y 591 -
Pro 

Art.9 Q .-Por consiguiente no se tomar-an en cuanta los cre­
ditos qua hubier a en contra del causente de la herencia como 
fiador simple 0 solidario, 0 que de otra maner a no fli eren d eu 
das p e rsona l e s suyas; tampoco s e tomaran en cuenta las deudas 
que 81 hubiere reconocido en su testamen to 0 que hayan recono­
cido los interesados e n la har encia en cualquier acto 0 oODtra 
to, a menos que se pruebe su ex istencia por medio de documen-~ 
tos que r eunan las condiciones exigidas e n el inciso primero -
de Gste articulo y sea de fecha anterior a la apertura de la -
sucesion. En el caso de qu e se promoviere litigio sobre los -
derechos d e la herencia testo.mentaria 0 abinte stato, los gas-­
tos que el litigio ocasione en e l int e res comun de todos los -

• 
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h e r edero s por l a r e p r esonta cion l egi tima de dicha herenci a , se 
deduc iran de esta siempr e que en los autos judicia l es respectl 
vos ap8r e zc an e llo s pl ename nt o justific a dos. 

Art.lO.-La Dir e cci6n do Contribucione s Direct a s queda en­
carga da de vigil ar a los Repre s ont ant es do l Fisco en e l cumpli 
mi ento d e l as obligacionos qu e es t a l ey l e s impone , debi endo ~ 
informar a l Minist e rio de Hacionda cuando notare quo aquellos 
f a ltan a sus deberes, pa r a su debida r emoci6n. Cuando s o pra c 
tique e l invent a rio de oficio se usara p ape l comun con calidad 
d e r e posicion. 

Art.ll.-Aprob a do quo se a 81 invontario, e l Jue z s en al a ra 
dia y hora para practicar l a Jiquida cion del impu e sto y de las 
cos tas judicial e s. Si a lguna d e l a s p a rtes a l egaro en e l a cto 
inconformida d con l a liquidacion, so remitiran los autos al -­
Tribuna l Su!=erior en simple revis ion y de 10 qu e e l r e suelva -
no h abra recurso ni rectific a cion de ninguna especie. 

Art.12.-Pr actic a da qu e sea l a diligencia que expresa el -
;\rt~ precedente 0 d e vuelto 01 a sunto por e l Tribuna l Superior, 
el Juez orden a ra que dentro de un plazo prudenci a l que fijara 
segun l as circunstaneias y que no podra s er menor d e tres dias 
ni mayor de tr e inta, pague c a d a here dero y l e gat a rio l a parte 
qu e Ie corr e sponda conforme al inciso p enul timo d e l ilrt .1Q .,.,.Si 
p 88.ndo este termino no fuere pa gada , el Jue z , a solicitud del­
Represent a n te de l Fisco, expedira certifica cion del auto de la 
liquida c ion d e l impue sto par a proc e d or a la e je cuc ion corres .... ,­
pondi ent e . La c ertific ac ion t e ndra fu erz a de instrumento eje­
cutivo conforme a l ~rtQ.591 Pro 

Art.13.-En ningun r eg istro publico podra tomarse razon 0 
inscribirse a f avor d e los h e r ederos 0 l egatarios 0 de terce­
r as nersona s, dero eho a lguno que provenga de una suc e sion,sin 
que se presento constRncia autentic a de h abers e pagado el im­
pue st o respe ctiv~ , 0 que l a a signaci on es de l a s que se expra 
s an on l a parte fin81 de l Art.lQ de es t a l ey. 

El Juez que aprue b e el invontario, o sp ecificara las pro­
pieda des inmuebles invontariadas on el a uto de aprobacion, el 
que no podra dict ar sino una v e z p agado 01 impue sto eorrespo~ 
die nte; y los Registradores d e l a Propi e dad no h a ran 01 tras­
p~so (a f a vor de ningun h ero d oro 0 l e gat a rio) d o propiedades 
qu e no apar e zc an ineluidas en e l invent ario, certific a do au-­
t §ntieo d e euya aprobaeion deb ora presentarsel e . Si hiciere­
cu a lquier t rasp a so de biene s qu e n o apar ez c a n enumerados en -
l a c er tific a cion, sera 61 01 obligado a l p a go de l impuesto --
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que corre s pond er i a a tale s he r edero s a l vo.luarso e l inmueble 
o inmue bles tr 8. s pa sados contr a est a disposicion. 

Art.14Q.-Los pe ritos, e l Ropr esent ante de l Fisco y aut2 
ridades 0 funciona rios a dministra tivos qu e conforme a e sta -
ley t eng a n que intervenir en 01 cobro del impu esto 0 g a r antl 
zar su e f e ctividad, que no cumpla n los deberes que l a misma 
les .i.mpone , sufrir·an una multa d e vehlticinco a ci e n colones 
que impondra y h ar a e f e ctiva e l Juez r e spe ctivo guberno. tiv~ 
mente, con vista d e d enuncia d e 10. Direccion Ge ner a l de Con­
tribucione s Dir e ct a s, sin recurso a lguno y sin p e rjuicio d e 
la remocion d e que habl a e l ilr t .10 y de 10. r es pons abilidad -
crimina l e n qu e incurr an. 

1~rt.15Q.-El impues to s e pagara, cu alquiera que sea la -
situacion de los bi e n e s, en 18 Administr8.cion d e Rentas que­
corre spond e a l luga r en que s e abra l a suoesion, 0 e n l a Te­
soreria Gene r a l de l a Republioa . En el reoibo s e expresaran: 
e l nombre del obligado a l pago d e l impue sto, cuando no fuere 
e l mismo e n t e r ante; el nombr e de l caus a nte de l impuesto, la -
cant i dad que se paga, el tanto por oi ento qu e regula e l pago 
d e l impuesto, y e l c a pita l liquido sobre que recay6. 

i\rt . 16 Q. -En ninguna soc iedad anonima, col e o ti va 0 coman 
dit ari a se hara transferencia de acciones 0 valore s pertene~ 
c iente s a una pers ona f alle cida , sin que se pres ente constan 
ci a del i:.dminis trador de Rent as 0 d e l Jue z en su caso, de es 
tar p agado e l impue sto. La t ra nsferencia h e cha en contrario 
no producira efectos legal es sino a c ontar d e l a f ocho. en -­
que se extie nda su autoriz a cion. 

i rt.17 Q.-No se podra pra cticar ni aprobar ninguna parti 
cion judicial 0 e xtr a judicial sin qu e se presente al Juez 0-

c artulario l a c ons t anci o. de es t a r pago.dos los impuestos que­
e sta l ey e st able c e . 

El Juez 0 c a rtulario que contraviniese a e sta disposi-~ 
ci6n, incurrira e n una mult a equivalente al dobl e del impue~ 
to suc e s orio no cubierto. 

Art.lS Q.-La s suc e sione s abie rtas y los a suntos p endi en­
tes a 1a f e cha e n que el presente de cre to t enga fuerz a de -­
l e y, se r egiran e n todo por l a s l e y es anteriore s. 

Art.19 Q.-Que dan derogadas todas l a s leye s anteriorcs 
que s e r e fi eren a e sta mi sma materia. 
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Dado e n 81 Sa16n d e ·Sesiones de l Poder Legislativo : Pa l a 
cio Nacional: San Sal v a dor, a l o s d i e ciocho dias del me s de ~ 
mayo de mil nov e c i a nto s vei nt e y ~c ho. 

Ferna ndo Lope z, Pres id ent e . 

P.Guzman Trigu e ros, l e r. Srio. 

Francisco Alf.Moran. 2 Q .Pro -Srio. 

Pa lacio Nacional: San Salva dor, a primero de junio d e mil 
nov e ci en tos v e intiocho. 

E j e cutese . P.R omero Bosqu e . 

El JliIinistro de Ha cienda y Credito Publico. 

Jose E.Suay. 

D.O. No .139, Tomo 104 -Lune s 18, Junio 1 928. 

La Le y de 1 9 28 fue r eforma d a por Decretos Legisl a tivos -

d e ' 1 6 d e o.gosto d e 1 9 28 y ~einte y tres de agos to de mil nov~ 

cientos treint a; decr e t os cuyo t e nor lit e r a l respectivame nte..:. 

e r a e l qu e s i g u e : 

"La .l\.sambl ea Naciona l Le g isl a tiva d e la Republic a de El 
Sal,!ador , 

Cons ideran do: 

Que 1 0. l ey d e g r avame n e s de sucesione s decr e t ada con fe­
cha 18 d e mayo ultimo y publicada en el Diario Oficial No .139, 
f e cha 18 de junio del corrient e an o, c onti ene v a cio s qu e e s -
pr eciso 8ubsanar a fin de evitar dificult ades qu e en l a practi 
co. pudi8 r a n pr e s ent 2rse, 

Por t ant o , 

en u so d e sus facultades y a inicia tiva d e l os po der es E-
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j e cutivo y jud ici a l. 

D8cre t a : 

Art.1Q.-El inciso s e gund o de l articulo 6 s e reforma a -, 
Sl: 

!l S i los bi en e s que hubie r e d e invent ari ars e e stuvie ren 
situados en dif e r ent e s jurisdicc ione s, distantes unas de 0-­
tr a s de tal manera que l a int e rv e nci6n d e los mi smos p eritos 
en toda l a a ctua ci6n fue r a gr av os a par a los int e r e s a d os, a -
solicitud d e cua lqui e r a d e l as part e s s e n ombr a r an o tro s que 
s ean v e cinos d e los lug ar e s e n que de b a n levantars e l a s ac-­
t a s r e s pe ctiva s y co n l as f o rm a lidade s que ind ic a el ant e --­
rior inc i so , por e l Jue z que c onoc e en l a s d i lige nci a s del -
invent ari o , quien podr a , si a s i 10 es tima r e c onvenient e , fa­
cult ar p a r a el n ombrami ento d e t a l e s per~t os a l Jue z a quie n 
comisi on en par a e l inv ent ario de dichos bi e nes, a si c omo en­
to d o c a so, pa r a r ecibir a los p er i tos n ombr a dos e l jur amento 
d e l ey pre vio a l de s empefio de su come tido . 

Art.2Q.-El Articul o 7 2 s e r e forma a si: 

"El Gobi e:r>no tendr a. e n c ada c ab e c e r a de distrito un -
funci on ari o d e su nombr a mien to , 0 de sig n a ra pa r a c a d a c a so 
uno, c omo me j or le c onven ga, que r e pr es ent ara a l Fisc o e n e l 
c o bro d e l impue st o y qu e, a d emas, s e enc arga r a de vig ilar -
que es t a l e y s e cumpl a y no ' se a defr audad o e l Esta do e n l o s 
fine s qu e ell a se pr o pon e . Dicho f unc i on a rio d epender a del 
Minis t e ri o de Ha c i end a ; y l a pUblica c i 6n de su n ombrami ento 
e n e l Di ari o Ofic i a l b a s t a r a para l egitimar su pe rso n e rl a -
jud ic i a l y extra judicia l. El r epre s ent ante d e l Fisco , debe 
r a s e r t en ido por pa rt e en t odo juicio mortuorio d e sde . su i 
nicia ci 6n , No de v e r.g a r a s u e l do a l guno s ino e l t an t o p or -~ 
ci e nto qu e a continua ci6n s e e x pr e s a , c a lcul an do s obre e l -
impu e st o qu e s e liquida a f avor de l Fisc o : hast a un mil co 
l on e s, un 25%; s ob re el e xc o s o de un mi l c o l one s h a sta tres 
mil co l on e s, un 15%; s obre e l e x c e s o d o tr e s mil c olone s -­
h as t a cinc o mil c o l on e s, un 10%; s obre e l e xceso d e cinco -
mil c ol on e s h a st a d i e z mi l co l on e s, un 5%; y s obre el exc e ­
s o de d i e z mil c ol on e s h a st a cua lqu ier c nntidad, un 2%." 

Art.3 Q .-Al Ar ticulo 1 2Q s e l e agreg a e l inc i s o que si 
gue : 

" Ver ifi c a d a l a liqui daci6n a que s e refi e r e n los ar­
tlcul os ant e ri or e s , e l Jue z d e Primera Inst anci a entre gara-
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a l o s int e r e s ndo s una nota d e romision dol impue sto suc e so­
r a l p ar-a qU8 s ea ent e rado en la 1\dministra ci 6n r e spectiva;de­
duciendo s8 ant e s los de r e cho s del r epresentante dei Pisco y 
p erit os , remitie n do e l recibo de Bste c on e l IIVo.Bo. ll , como­
dine ro efe cti vo . 1\ 

Dado en 01 Sal on de Sesiones del Pode r Legis l ativo, Pa 
l ac io Nac ional: San Sal vador, a los die ci se is d i a s de 1 mes -= 
d e ag osto d e mil nove ci entos v? intiocho. 

Fernando , Lopez, Pre sident e. 

M.Rubio Somoza , Primer Sri o . 

J or ge Escob ar V. 2Q. Sri o . 

Pal a cio Nac i on al: San Salvador, a l o s ve intid6 s dias -
del mes de agosto de mil n ov e cient os veintiocho . 

Publiquese, P.Romero Bos qQ e . 

El Ministro de Haoi end a . 

J ose E. Suay. II 

D. O. No .196, Tomo 105 -Mar t e s 28 ~go st o de 1928. 

"De cre t a Legisla tivo No .141. 

La Asamb l ea Nac i onal Legisla tiva de l a Re public a d e El 
Sal vador, 

En us a de sus facultades c onstitucional e s, ' a inici a ti­
v a del Poder Ej e cutivo y o ido 81 pa r e c e r de l a Cort e Suprema 
de Jus tici a, 

Decreta l as s iguie ntes r e f o rmas a la Ley de Gravamen -
de la,:Suces ion, d ecretada con fecha 18 de mayo de 1928, y pu 
blic ada en el "Diario Ofici a l" de 18 de junio del mismo ano: 

Art.1Q.-El numero lQ del Art.1Q s e r e f o rma asl: 
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"Las as ignaci one s a favor de los ascendi ent es 0 desc en 
dientes l e gltimos, de los padres naturales, de los hijos na~ 
turales, de la madre ilegitima, de los hijos , ilegitimos en­
la sucesion de l a ,madre, de los abuelos ile g itimos, de los-­
nietos ilegitimos y del conyuge sobreviviente, pagaran: (con 
tinua el articulo sin variacion). 

Art.2Q.-El inciso 5 Q del Art.6 Q se sustituye por e1 si 
guient e: 

I'Los honora rios de los peri to s nombrados por el Repre­
sent ant e del Fi sco se deduc iran de 1 a , masa herencial, y al -
ser devengados despues de haberse principiado el inventario, 
la sucesion~ si asi 10 solicitare el p erito, deb era pagarle­
los respectivos honorarios, asentandose en el expediente una 
acta del pago y otorgarse recibo al heredero, con el Visto -
Bueno del Jue z. Estos honorarios se deduciran al hacerse la 
liquidacion a que se refiere el Art.ll. Los l e gados de dinero 
no contribuiran en ningun caso al pago de los peritos. 1\ 

Art.3 Q,.-fll Art.7Q se le agrega el inciso siguiente: 
uLas autoridades y funcionarios publicos s'Luninistraran 

al Representante del Fisco todos los datos e informe s que es­
te pida para cumplir su cometido. Y esta ultima obli gacion -
se hace extensiva a todas las personas y sociedades de cual-­
qui e ra naturaleza que, con arre glo a l a ley, estan obligadas 
a llevar libros. En este ultimo caso podra decretAr:se la -­
exhibicion d e dichos libros, pero no antes de haberse inicia­
do los inv o3ntarios, y se practicara como 10 indica el inciso 
2Q d e l Art.33 del Codigo de Comercio." 

Art.4Q.-Al Art.16 se le agrega e l sig uie nte inciso: 

"Los dineros 0 valores d e una suces ion en poder de ca­
sas banc arias 0 de depositarias en genera l; no podran ser en 
tregados a los heredo3 ros si no presentan la de claratoria de­
tales y l a constancia de h a ber sido inventariados, extendi-­
das por 031 Jue z competente. 

Dado en e l Salon de Sesione s del Pode r Legislativo, Pa 
lacio Nacional: San Salvador, a los veintitres dlas del mes­
de agosto de mil novecientos treinta. 

Franciso A. Heyes, Pr e sido3nte. 

Vicente Navarrete, l e r. Srio. 

Francisco Alf.Moran. ler.Pro-Srio. 
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Pa l a cio Na c ional ~ San Sal vador, 6 de septi e mbr e de 1930. 

Climpla s e . P.Romero Bo~ qu e . 

El Sub se cre t ar io de Haci Gnda ~ Cre dito Publico, Indus--­
tri a y Comercio. 

Lis andro Villa lobos." 

D. O. No.203, Tomo 109, Ju eves 11 Se p ti e mbr e - 1930. 

No f ue s i n o h a st a e l a na de 1936 e n que dicto la l e y -

vigent e ; p e ro d e s de a qu011 a f e cho. a e s t o. parte h a t enido tan 
. -

t a s r ofo rm a s qu e e n 1 0. aetua lida d h a c amb iado sust anci o. lmen-

te su e s p iritu. Aun cuando se o. firma que fue e alc a d a d e la 

Ley Mejie a n a d e 1 9 3 4 , hoy s us t i tuida ~ d eb e a dvertirs e que a l 

me nos se introduj e ron t ond ene i a s nu ev as que t en i an v isos de 

mode r n a s, de j ando a tr a s a otr a s l eg isl a e i ones eont empor aneas 

a l a nue str o. . As i se h ablo y o. d e Ifsu jet'o" y " obj e to " del im 

pue sto; i n trodujo a s imisno una t abl a r o g ul a dora de l impue sto 

por grupos en r e l a cion a l a euanti a de l a ma s a h e r e dit ari a . 

No i mport a qu e s e c opi e n dispo s ieione s l egal e s d e 0--

tro s pa is e s s i empre que ml e s di s posieione s s e a copl en a la 

l e gisl a cion vi gent e , a l a idiosinera ei a de l p ueblo, a l a si-

t ua ei6n e eonomie a -finaneie r a de un Est a do, en fin que se pe~ 

siga pro p os itos d e me jora y progre s o par a e l Es to.do y los --

eiud o. d anos de l p ais euya l e gisl o.ei6n tribut o.ri a s e pret e nde -
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mejorar. Debemos reconocer que legislaciones de otros pa1ses 

mas adelant~dos, progresan debido a la reforma constante de -

sus leyes tributarias, tomando en cuenta la experiencia de 0-

tros Estados cuyas legislaciones mas antiguas tambien han te­

nido su evoluci6n a traves y por raz6n de sus errores y vacios. 

El Salvador en ese ano di6 un gran paso, aunque e se pa-

so haya marcado en el derrotero de su historia impositivn, 

los errores y vacios que mas tarde, poco a poco, ha tenido a 

bien subsanar con reformas adecuadas. Esa ley original, aho-

ravigente y reformada, decia asi: 

"Decre to No. 52. 

La Asamblea Nacional Legislativa de la Republica de El 
Salvador, en uso de sus facultades constitucionales, a ini-­
ciativa del Poder Ejecutivo, y oido el parecer de la Corte -
Suprema de Justicia, 

DECRETA ,l a siguiente 

Lh~ DE GRAVAMEN DE LAS 
SU CESIONES: 

CAPITULO I 

Del Impue s to. 

Art.1Q.-Se grava la trasmisi6n de bi e nes por causa de -
hersncia 0 legado, en la forma y tiempo que esta ley estable­
ceo 

Art.2Q.-Su jeto del impuesto. Estan obligados a pagar -
este impuesto los herederos y legatarios, ya sean nacionales 
o extranjeros, en proporcion a los bienes que reciban como he 
renci:a 0 legado. 

Art.3Q.-Objeto del impuesto. El impuesto recaera sobre 
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las trasmisiones de bienes a titulo de herencia ·o legado, que 
se verlficaren en el pais y se calculara sobre la masa liqui­
da de bienes muebles a inmuebles que reciban los h e rederos y 
lega tar'io s. 

Para formar dicha masa liquida , a l a ctivo de la suce--­
si6n se le deducira el pasivo, siendo det e rminado uno y otro 
elemento en l a forma que se indica a continuaci6n: 

Art.4Q.-Se presume que son bienes del c a us ante y que -
por tan to deben incluirse en el a c ti vo, los s iguientes: 

a) Los bienes inmuebles situadosen el pais, inscritos 
en el Registro de la Propiedad Raiz a favor del causa~te; 

b) Los bienes inmuebles situados en e1 pais cuya pose­
si6n ha tenido el causante hasta e l momento de su muerte; 

c) Los bienes muebles cuya posesi6n y libre disposi--­
ci6n h aya tenido el caus ante h a sta el momento de su muerte; 

d) Los bienes muebles 0 inmuebles cuyo usufruto, uso 0 
derecho de habitacion haya pertenecido al caus ante hasta el 
momento de su muerte y Ip. nuda propiedad a los herederos 0 -

legatarios presuntivos 0 descendientes de estos. Tiene efe£ 
to esta disDosicion cuando el causante ha trasmitido a cua-­
lesquiera d~ las personas ultimamente mencionadas, la nuda­
propiedad de dichos bienes, por cua lquie r titulo, reservando 
se 81 todos 0 al gunos de aquellos derechos vita licios; -

e) La s p articipaciones que e l caus nnte tuviere en cual 
quier clase de sociedad y que por el hecho de su muerte de-­
ban pasar a otra persona a cualquier titulo; 

f) La posesion mencionada en los incisos b) y c), debe 
entenderse en e l sentido que la d efine el Art.745 C. 

Art.5Q,-Todo bien enajenado por el causante a sus pre 
suntos herederos dentro del ano que precede a su f a llecimien 
to, se incluira tambien en el activo de la sucesion, pa ra e1 
efecto exclusiVo del cobro del impuesto. 

Q,ue d a comprendida en el inciso a nteriorla permuta de -
biene s, cuando el valor de la cosa permutada por el causante, 
excede en mas del 10% del v a lor de la cosa vendida en cambio. 
En este caso, se incluira en el activo de la sucesi6n ese ex 
ceso, con deduce i6n del 10:7'; mend ona do. -
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Art.6 Q . - El pasivo de l a sucesi6n compre ndera: 

a) Las deudas a c a r g o de l c8usante, qu e sean comproba­
das de conformidad con los Ar ts.588, 589, 590 Y 591 Pr., ex­
c ep to l as ' s igu ien tes : 

l ~. -L a s constituidas por e l causant e a favor de sus -­
presuntos herederos 0 legatarios; 

2~.-Las deudas pr e scritas en el momento del f a lleci--­
mi ento del caus 8nte ; 

3!l,-Las deudas cuya exigibilidad dependa de la muerte 
d e l cau'San te; 

4!l,-Las deudas reconoc idas unicament e por testamento -
del causante. 

b) Los impuestos y contribuciones fiscales y municipa­
les cuyo pago haya dejado pendiente e l causante; 

c) Los gastos de la ultima e nfermedad del causante y -
los de sus fun erales, no excediendo ninguno de e llos de qui­
nientos colones, con tal que se prueben l egalmente; 

d) Las costas de l a public a ci6n del testamento, s1 10 
hubiere, y l as demas anexas a l a anertura de la sucesi6n, -­
previa compr obacion. 

Ar t • 7 Q • - TAR IF A . - El pago del impuesto se hara conforme 
a la tarifa s iguiente: 

PORCION HEREDADA I II III IV V 

DESDE ~4 .000 SOBRE % % % % % 
EXCESO, HASTA ~ 6.000 1.40 2.40 6.40 9.40 12.40 

Id II " 8.000 1.60 2.60 6.60 9.60 12.60 
id " " 10.000 1.80 2.80 6.80 9.80 12.80 
id " " 15.000 2.00 3.00 7.00 . 10.00 13.00 
id Ii 11 20.000 2.50 3.50 7.50 10.50 13.50 
id 1\ " 25.000 3.00 4.00 8.00 11.00 14.00 
id It It 30.000 3.50 4.50 8.50 11.50 14.50 
id l II II 35.000 4.00 5.00 9.00 12.00 15.00 
id 1\ " 40.000 4.50 5.50 9.50 12.50 15.50 
id \I " 45.000 5.00 6.00 lQ -.iOO 13.00 16.00 
id " II 50.000 5.50 6.50 11.00 14.00 17.00 
id t.t It 60.000 6.00 7.00 12.00 15.00 18.00 
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DESDE ~ 4.0GO SOBRE 
EXCESO, HASTA I.V ~ 

i d " II 70.000. 6.50 7.50 13.00. 16.00. 19.00 
t d " " 80..000 7.00 8.00 14.00. 17.00 20..00 
id II II 90.000 7 .• 50 8.50 15.00 18.00 21.00 
id " I.t 100.000 8.0.0 9 .0.0 1 6 .00 19.00 22.00 
id " \I 200.000 9.00 10.50 19.00 22.00 25.0.0 
id \I II 300.000 10.00 12.00 22. 0 0 25.00 28.00 
id " II 400.00.0 11.00 13.50. 25.00 28.00 31. GO . 
id It It 600.000 12.00 15.50 28.00 31.00 3"4 .00 
id Ii 1\ 800.000 13.50 17.50 32.00 34.0.0 37.00 
!d Ii ttl.OOO.OOO 16.00 20..00 35.00 38.00. 40.00 

EN MAS DE UN MILLON 20..00 23.00. 38.00 41.00 50.0.0 

EXPLIC AOIONES: El No.1 corr e spond e a ascendient e s, d e sc e ndien 
tes , le.g itimo s; p a dres natural e s, hijos natur a l~s, 1 a madre i":: 
leg itima, hijos ile gitimos en la sucesi6n de las madres, abue 
los ilegitimo s, nietos ileg itimos y c6nyug e sobre vivie nte. -

El No.II corres ponde a cola teral e s d e l 2 Q grado de con-­
sanguini dad. 

El No.III corresponde a col a t erale s d e l t e rcer grado de 
consanguinidad. 

El No.IV c or r espon de a col a t e r a l e s de l 4Q grado de con­
s !:in guini dad. 

El No.V c orrespon de a pari e nt e s r emo t o s y p articulares. 

NOT A I MPOR TANTE: Los porc ent a j e s s e aplic aran e n form a ' ­
progre siva , e s de cir, e l a umento e n l a t abla se a plic a ra so-­
bre e l exc e s o cor r espon d i ent e y no sobre la prime r a unidad. 

Art.8 Q .-Cuando los h e re d e r o s b en e fici arios f ue s en extran 
j eros no domiciliados e n l a Repub lica, p a g a ran e l impue sto su 
ces or a l d e l a man e r a s igui e nt e : 

I 
25% 

II 
30% 

III 
35% 

IV 
40% 

V 
45% 

El anteri or p orc ent a j e s e aplic a r a cua lquie ra que s e a la 
canti dad de l a masa he r encia l y los nlim eros se r efie ren a los 
grados e st able cido s en e l articulo ant erior. 
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Art .9 Q.-Exe ncion e s.-Estan exentas d e l pago del impuesto: 

l ~ .-El patrimonio de familia qu e 0 stablec e l a ley; 

2~.-Las indemnizaciones y repar a cion dol dano por la mue r­
te del causante qu e r e ciban l o s h or e d oros 0 l e g a tarios; 

3~.-El import e d e seguros sobre l a vida del causante ; 

4~.-Los fondos de de funcion que e ntre gu e n las sociedades -
mutualist a s y las de capita lizacion dol a horro h a sta l a c anti 
dad de tres mi l colone s. 

5!!.. -Las be r oncias y l e gados an favo r de los e s tabl e c imien 
tos publ ico s. 

Ar t .10.-Reducc iones .- Los mf;nOr 9S de edad, l a s e sposas y 
los inc ap aci tados p ermane nt emen t o para e 1 trab a j 0 , que reci­
ban como herenci a 0 l egado una cantidad qu e no p ase de diez 
mil colone s y no t engan b iene s do fortun a cuyo valor traspa­
se l a cantidad e xpresada , t e n dran derecho a pagar e l impue s­
to con l a reduccion de un 50%. 

Art.ll.- Recargos .-Los mayor os de edad que recib an como -
h er e nci a 0 l egado una cantidad mayor d e quinc e mil colones y 
posean bie nes propios de fortuna que supera a cincuenta mil­
c olones, liquidos, pagaran e l impues to sucesoral correspon-­
dient e c on e l recargo de un di oz p or ci en to aplic able al to­
t a l del impu e sto imponible. 

8i trans currido un ano, .pr or rogabl e por otro ano mas, de 
abierta una sucesion, lo s her e doros y l ega tarios no hubi esen 
e f e ctuado e l pago d e l impues t o sucesoral, sin hab e r h abido -
litigio, pagaran Gste con el r e c argo de un quinc e por ciento, 
aplic ab l e a l tot a l del impu es to imponible. 

Art.12.-He r encias y l egados e n liti gio . 8i l os d e r e chos 
de l a sucesi6n, e n todo 0 parto, es tuvie r e n e n litigio, e l -
r epresent a nte de l a sucesion s a tisf a r a l a t otalidad d e l im-­
pu e st o . 

Cuando e l litigio existe entr e h eroderos de distinto gra­
do, de conformidad con el Art.7Q de e st a l e y, e l impuesto se 
s a tisfar a , p agando l a cuota q ue c or r esponderi a a los parie!}; 
t e s mas c e rc anos de su caus an t e . 

Term:i.nado e l Ii tigi o , se hara una nueva 1 iquidaci6n de l -
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impue sto para e 1 cobro de 1 a diferencia que haya quedado por 
-rec1amar. 

j.irt.13.-Fraccionamiento de 1 a plena propiedad. Cuando 
a una pers on a s e deje en testamento c omo herencia 0 1 e gado e1 
usufructo vita1icio, uso 0 d e recho de habit a c ion vita1icios -
e n una cosa y a otr a pe rsona 1 a nuda propi edad, correspondera 
a 1 testador indicar quienes d e l o s benefici ar ios pa garan e 1 -
impuesto sucesoral y en que proporcion. S i n o dijese na da e1 
t estador, p agar an e l nudo 0 nudos propietarios, e n e 1 caso de 
c onstituc ion del usufructo vit a licio a f a vor de otro u otros, 
l a cuarta parte del impue sto qu e c orresponde a la plena pro-­
piedad, y l a s ot r a s tres cuartas partes, e l 0 l os usufructua ­
rios; y si e 1 t e stador hubi e s e constituido a favor de una per 
sona so l amente los dere chos de uso 0 habitacion vit alicios, y 
1 a nuda propie dad, juntamente con e l usuf ructo a f avor de 0-­
tra, pagara esta e1 impuesto total; pero si l a nuda propie-­
dad, e l u sufru cto y los derechos de uso y habitacion se d&ja­
ren a distintas personas, pagaran los beneficiados c on los -­
dos primeros derechos e 1 impues to total en 1 a proporcion e sta 
b1 ecida. 

CAPITULO II 

Del Pro c edimi ento. 

Art .14 .- Dentro del termino de noventa dias de spues de 
haber sido abierta una sucesion, sus repre sentRntes y los Ie 
ga trl.rios en su caso, e st a n obligados a pr'e sentar una dec18ra 
cion escrit a y firmada, conteniendo los da tos siguientes: --= 
nombre y ape l1ido de l difunt o , s u ultimo d omici lio y fecha -
del fa11e cimie nto; nombre, ap o11ido, rrofesion, edad, domicl 
li o y grado de p a rentosco con e1 difunto, do c a d a upo d e l o s 
h ere de ros y l ega tarios; si l a h e r enci a es t e st ame ntaria 0 ab­
intestato; la cuant1a de l os bien es propios que posee cada u­
n o de l os h erederos y l egata rios y l a autoridad judici a l qu e 
conozca d e l a s diligencias de a c ep t a cion de h erenci a . Tam--­
bien se indicara si l a h ore ncia ha sido a c eptada 0 no c on be­
ne ficio de inven tario . 

Esta declaracion debera present ars e a compafiada de los -
documentos siguientes ~ 

a ) Certif ic aci on del a uto en qu e se ti en e por acept a da-
1a berencia y se conce de 1 a representacion y a dministr acion -
interina de l a suc esion 0 de la declaratoria de heredero 0 -­
del n ombramiento de l curador de l a h erencia yac ente; 
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b) Testimonio del testament·o, si 10 hubiere; 

c) Un inventario y avalup de los bienes de la sucesion~ 
conteniendo indicacion ;de la naturaleza, situaci6n, dimensio­
nes y demas datos:, que sirvieren para la ide"nt if icaci6n de -
los bienes que cOristituyen el activo de la sucesion, y un -
detalle de las deudas que constituyan su pasivo., con indica­
cion del monto de cada una de e.llas, la fecha en que fueron­
contraidas y el nombre y 'apellido de los acreedores respectl 
vos; 

d) Cualquier otro documento justificativo de la decla­
racion. 

Art.15.-Los funcionarios encargados de recibir las de­
claraciones indicadas en el articulo anterior, seran aque--­
llos que designe el Ministerio de Hacienda y se denominaran­
Delegados Fiscales. Recibida la decl~racion, se le dara --­
traslado a.l Represen tant e del Fi sco por ocho dias, para que~ 
~ .:: -- -haga las obseryaciones que creyere· oportunas 0 para que 
manifieste su conformidad con ella. En este ultimo caso, 0 

en el de que no contestase el traslado dentro de~ termino Ie 
gal, los Delegados podran proceder a la liq~idaci6n del im-~ 
puesto, si juzgan ver1dica la expresada declaraci6n. En el­
caso contrario, asi como tambien dada la circunstancia de -­
que el Representante del Fisco hubiese _ obj e tado la declara-­
ci6n, :procedera el Delegado a efectuar una investigaci6n,con 
la intervenci6n del Representante del Fisco y de dos peritos 
nombrados por la Direccion General de Contribuciones, a pedi 
mento del Delegado. El informe qu e emitan los poritos, ~e­
deberallevar el "es conforme" del Representante del Fisco,­
servira de base al Delegado para efectuar la liquidacion del 
impuesto. 

En el caso del Art.27 .1etra e) debera seguir el Deleg~ 
do FiscalIa inv8stigacion correspondiente, con intervenci6n 
-de.l Representante del Fisco, observando las demas formalidll 
des que expresa el inci so anterior. 

Con cl uida la inve s t ig aci6n a que se refi eren los inc i­
sos anteriores, se dara conocimi ento de ella a todos los in­
tere s ados en la suce si6n, inclusive al Curador de la heren-­
cia yacente, en su caso, que esten obligados a pagar el im-­
PU8Sto de ley, para que dentro del termino de ocho dias 'comu 
nes., contados desde el Higuiente dia ' al de la ultima notifi~ 
cacion, hagan las observacione s que estimen convenientes y­
que justifiquen los hechos en que las fundan,admitiendose to 
da clase de prueba, excepto la testimonial. 



" 

73 

Expirado el termino de prueba se senalara el lugar, dia 
y hora, con cltacion de partes, para practi car la tasaci6n -­
del impuesto sucesoral, debi endo de t erminarse en la respecti­
va acta de liquidacion, la cuota que corresponde pagar a cada 
int eresado. 

Art.16.-Si de las diligencias de investigaci6n a que se 
refi ere el articulo anterior, r e sulta plenamente establecido 
el grado ~e parentesco de los interesados en la sucesi6n con 
el difunto, 0 que tales interesados deben considerarse como­
extranos, se hara la liquidacion del impuesto aplicando el -
porcentaje correspondiente segun tarifa. 

Si en las referidas diligencias fue imposible averiguar 
la existencia de interesados con derecho a la suc e si6n, por -
no haber sido ac e ptada la h0rencia del difunto, 0 que esta -­
fue declarada yac ente, se hara la liquidaci6n del impuesto a­
plicando el porcentaje minimo de l a tarifa; sin perjuicio de 

. que si con posterioridad se presentaren personas con derecho­
a la herencia, que Gsten obliga das a paga~ un impuesto mayor, 
o que esten l egalmente exentas de pago, se hara nueva liqui-­
daci6n, decl arandos e la exenci6n del pago si procediere, 0 de 
terminando la cantidad verdadera del impuesto,y fijando el = 
saldo insoluto que a cada interesado le falta que pagar. Si­
se declarase la exencion del pago, s e ordenara la devoluci6n 
de l iropuesto que con anterioridad hubiese pa gado la sucesi6n. 

Art.17.-Efectuada la liquidacion del impuesto, se noti­
ficara a los int er e sados que fueren partes en las diligencias 
a que se r efi e re e l Art.15, quienes, no estando conformes, po 
dran interponer el recurso de apelacion de ntro de tercero dii. 
Admitido el recurso, se enviaran las diligencias a la Direc-­
cion General de Contribuciones. 

Art.1B.-La Dir eccion Gen eral de Contribuciones conocera 
en ultima instancia, de todas las apelaciones que se interpon 
gan de l a s liquidaciones del impuesto sucesoral. Tambien re= 
visara toda s las liquidaciones del impuesto sucesoralque ve­
rlfiquen los Delegados y de las cuales no s e apelare. 

Art.19.-En la Direcci6n General de Contribuciones po--­
dran los apelantes presentar sus alegatos y jus tificaciones -
que creyeren del caso, si el recurso de apelaci6n hubiere si­
do admi t ido • 

Art.20.-La Direccion General de Contribuciones, dentro 
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de l t e rmino d e die z di as, r e solver a sobre l a ape l a ci6n 0 r e vl 
si6n, ratific an do 0 modific ando l a li quid a c i 6n, y d e vol v era -
l a s dilig e n c i a s r esy;e cti v as a l De l eg a do Fis c al corr e s pondie n-
t e , par a que notifique l a r e soluc i 6n. ' 

Ar t .21 . - Notific a da que fu e r e l a re soluci6n d e la Direcci6n 
Gen er a l d e Contribucione s, e l 0 los r e pre s ent an tes de la suce ­
s i6n y l os l ega t arios, proc e de r&n a efectuar el pa go d e l ~m--­
puesto d entro de l t e rmino d e qu i nc e di a s, termina dos los cua-­
l e s, e l Administ r a dor c e rtificara a los Re pre s entant e s del Fi~ 
co d e l a jur i sdi cci6n, e l bole to r e spec tivo, par a qu e e st e fun 
cionar i o, p or l a vi a e jec uti va h aga ef e ctivo e l pago d e l im--­
pu e st o . S i u n o 0 ma s de los r e pre s e n tant e s d e la s uc e si6n, e s 
t an en mor a d e p a g a r e l impues to s uce sor a l que l es corr e spon-­
d e , s e tr a b ara e mb ar g o en bi en e s de l a s uc es i6n, exc e ptuando-­
e 1 bi e n 0 bi enes l egados, si e l l ega t ar io 0 los l ega t arios hu­
bie s en pa g a do su s res pe c t ivas cuot as d e impue sto; p e ro si e l -
le ga t a rio 0 l ega t arios es tuvi e s e n e n mor a d e h a c e r dicho s pa ~­
gos, s,e l es emb a r gar a , en vir t ud de l a e j e cuci6n que se l e s -­
promue v a conj un tament e c on los r epr nsent ant e s d e l a sucesi6n, 
los bien es l e g a do s como p ertenec ient e s a dicha suc esi6n. 

La c e rtifica ci 6n d e l bol e to t e ndra fuer z a de instrumento -
ejecutiv o conforme a l Art.591 Pr., y s e r a ' compe t ent e p ara cono 
cer d e l a e j e cu ci6n, e l Jue z an te e l cua l s e sigui e r on las dl-= 
lige nci as de a cep ta ci6n de her encia 0 de cur i duri a de h e r encia 
y a c ent e , c u alqu i era que fuere l a cu anti a del impu e sto. El man 
d ami ento de e mb a r g o s e r a e n c ome ndado, p a r a d iligenciarlo d e o~ 
ficio, a lo s J ue c e s de Paz de loslug are s donde Gst en situa dos 
los bi an e s qu e de b an emb a r gar se . 

La s cos~a8 d e l juicio s e r an paga d a s por e l e j e cutado a l Re 
pre s ent ant e de l Fisco. 

Art. 22 .-La Dirocci6n Gen eral d e Cont ribucione s podra conc e 
de l" pl a zos espec i a l e s, par a e l pago del impue sto suc e sora l, --= 
hasta d e un ano, prorrogabl es por un ano ma s, a cont ar de la -
f e cha en qu e s e p r a ctique l a liquidac i 6n, no si endo aplicabl e ­
e n e sto s c asos , 01 re c a r g o e st a bl ecid o en el Art.ll. 

La conce si6n de l p re s e nt e a rticulo de j a en pleno v i gor 10 
dis pu e sto p or el Ar t .32. 

Art.23.-Lo s De l egados e s t a n obligad o s a e nvi ar a l a Dir e c­
c i 6n Gen er a l de Contribucione s, una co p i a d e toda liquidaci6n 
que e[e ctden , junt ame n t e con l a s d i li gencias correspondie ntes, 
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para el efecto de su revisiSn, la cual deber a practlcarse de n 
tro del termin o de veint e dlas. Efectuada esta, se devolve-7 
ran las di lieencias. 

Art.24.-Queda facult ada la Direoci6n General de Contri 
buciones, en virtud de l os datos fehacientes que hubi ere obt~ 
nido, para o~denar al Delegado Fiscal que corresponds , s i ca = 
las investi Gaciones necesarias pa r a cerci or arse 8i los valuos 
de los bi enes inve ntariados eran los just os e n e l mome nta que 
se efectuaron, y si se omitieron bienes en e l inventario. Es 
te derecho 10 po dra ejercer la Direcci6n Gene ral de Contribu­
ciones dentro de l plaza de dos alios de efectua da la liquida~­
cion del impuesto. 

La Direcci6n enviara los datos de que se ha hecho meri 
to al Delega d o Fiscal, quien se g uira la informacion auxiliado 
de peritos idaneos distintos de los 4 ue intervinieron en la -
primera liqui dac i6n; y si resultare c omprobada l a evasion pa£ 
cial 0 total que haya habi do e n el paeD del impuesto, el Del~ 
gado hara saber esa investi ga ci5n a los representantes de la­
sucesi6n y a los legatarios, si l os hubiere, proc ed iendo en -
to dD 10 demas c omo 10 prescribe el Art.15. En la nueva liqui 
daci6n 4ue se practique, se det~rminara el saldo del impuesto 
que haya que da d 0 pend i e nt e, y la c uota que C orres ponc1a pac;ar a 
cada uno de los interesados, con el r e cargo de la multa legal. 

De 1a liquidacion r ef eri da se admi tira' e l recurso de -
r evisi on ante la Dir ecci6n General de Contribuciones, quien -
pr ocedera conforme 10 dispues t o en e l Art.20, y t e ndran apli­
caci6n las disposiciones subsieui e ntes. 

Art. 25.-Los De l egados ss tan faculta dos para r ec abar t2 
de cl ase de datos en cualquiera oficina publica 0 privada,con 
el obje t o de pode r apreciar l a vera ci dad de las declaraciones 
que les sean presentadas para e l efecto del pago de l impuesto 
sucesoral. Las exenciones del pago de l impues to seran acordg 
das par e l De l eeado , de conformidad con e stn l ey , y r evisadas 
por la Direcci6n Genera] de Contribuciones. 

Art.26.-El cargo d e Delegad o podra ser e jercida por -­
los Administra d ores de Rentas, si a juicio de l Ministerio de 
Ha cienda, aSl conviniere. 

De los Representantes de l Fisco. 

Art.27.-El Ministerio de Hacienda tendr~ en c a da cab~ 
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cera departamental, un funcionario de su nombramiento, 0 desie;, 
nara, para cada casCl, uno CClmo mejor le co'nv e ngn , que represe!}. 
tar a al Fisco e n e l cobro del im puesto sucesoral, tenienda las 
atribuciones sizu i en tes: 

a) Padra interven ir comCl parte e n las diligencias de ig 
ventario judicial, para el solo efecto de 4ue se le ha~a saber 
la actuaci6n y diligencias que se practiquen, pero sin derecho 
parq gestionar. La pUblicaci6n de su nDmbramiento e n el Dia-­
rio Oficial, bas tara pa r a legitimar su personerfa; 

b) Intervenir en las liquidacion es del impuesto que -­
practicare e l Delegado, pudiendo apelar de e llas; 

c) Recoger toda clas e de da tos para aceptar u oponerse 
a las liquidacione s dichas; 

d) Hacer observaciones a las declaraciones que presen-­
ten al De l egado los interesados e n el pago d el inpuesto suceso 
ral; 

e) Iniciar las diligencias para el pago del impuesto su 
cesoral, Qua ndo los intere sados no 10 hicieren dentro de los ~ 
noventa d ias de abierta una sucesi6n; 

f) Int erv enir como parte, en se~umia instancia, cuando 
hubiere habido ape laci6n de l as liquidac iones efectuadas por -
e l Delee;ado; 

~) Velar p orque se si~an tod os los procedimientos esta­
bleci dos en esta l ey 0 en los r eg l amentos, para e l cobro del­
impuesto; 

h) Denunciar a los funcion ariDs Cl emplea dos que inter-­
vengan en el cobro del impu8s tCl, cuando · muestren ne g ligencia­
-manifiesta; 

i) Promover las dili gencias sDbre nombr amiento de cura­
dor de la her encia yacente, cu a ndo los int eres ados dejeren pa­
sar quinc e dras des pues de abierta la sucesi6n respective sin 
acepter dicha here.ncia. 

Art.28.-En la designaci6n del Representante del Fisco -
se prefer ira a los abognd os mas hon orables. Cuando en un de-­
partamento no hubiere abo~ado habil que quiera aceptar e l car­
go de Repr ese ntante del Fisco, padra ser cClnferido, provisio-­
nalmente, a cualquiera persona entendida y honrada, la que no 
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nec es itara de direcci6n de abo~ado para ges tionar e n nombre -
de l Fisco, y la cual dev e ngara l os honorarios correspondien t es . 

Ar t.29 .-E l heprese ntant e de l .8'isco s era remunerado, mien 
tras se le fija su e l do, e n la Ley de Presupues to Fiscal pr6x i­
ma , c on los honorarios si g ui entes: 

Por los primeros c. 1. 000.00 per c ibidos 25'}6 
Sobre e l exces 0 

has t a . H 3 .000.00 " 15% 

S Clbr e e l exc es a 
hasta . " 5.000.00 " 10% 

Sobre e l exc es a 
hasta. .111 0 .000.00 ~i 5% . . 
De es ta s uma e n 
adelante . . . . 210 

Estos honorarios seran pacados par la aficina pa Bad ora -
r espe ctiva. 

Art.30.-El Repres entant e de l Fiaco no podr a intervenir -
como t al e n las mortuor ias en que ~ l, su 88c e ndiente, descen -­
d i ent e , her ma no , sobrino, ti D 0 afin en primero 0 segundo gr a ­
do , 0 companero de oficina , s e a d irec tor 0 abogad o de a l g uno -
de l os int er esados e n la her encia . Tampoco podra inte rve nir -
e n l os c a sos e n que e l 0 cu a l e squiera de los pa rientes sefiala ­
d os en e l Art.7 Q., 0 af in e n primera a s eg un d o Bra d D, figure co 
mo inter esado e n cua l q ui er ava l~ o relativo a l cobro de l impue~ 
t o . En es tos casos e1 Minister io de Haci en da nombrara otro qu e 
repres ente a l Fisco, ad hoc . 

De l os Alc a l des . 

Art . 31 .-Los Alc a l des Municipales re mitiran a1 De legado ­
que corresp::md iere, de ntro de 1a pri mera quincena d e ca da rmes, 
relaci6n nomina l de los fe11ecidos e n el mes anterior, c on e~ 
presi6n del nombre , apelli do , edad , es t ac10 civil, profesi5n y 
domicili o de l falleci do , nombre de l cSnyuge sobreviviente y -
de l os hij os 0 de l os herederos presunt os que fueren c on oci-­
dos; e informe de l os datos que t enge n acer ca de los bienes -
que he n dejedo . 
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Art. 32.-En ning ~ n Re g i s trQ P~b l ico pod r~ tomars e r a z6n 
Q inscribirse a f avor de los h ereder os 0 d e terc eras pers onas, 
de r e chQ alg QnJ q Qe pr Jv e nga de Qna s Qcesi6n, sin qQe se pre-­
s ent e c onst a ncia a ut e ntic a , de ha bers e pagad o tot a lme nt e el -
impuestor es pe ctiv o, 0 q ue la aSi g nacion e~te c omprendi d a e n 
l a s e xencion es qQe expr es a e l Ar t. 9 Q de esta ley. 

Sin e mb ar go , e 1 a cree e.1 or here d i tario PJrtad or de un ti­
tQlo ej ecutivo c ompr en di d o e n e 1 Art.6 Q ., l e tra a ), q ue obtu­
vier e , med i a nt e la e je cQci6n corresp:mdi ente, a d jQdicaci6n e n 
pag o de la de uda r e clamad a, de alg uno 0 m~s de los bi e nes de -
la suc es ion, podr ~ ins cribir su propi eda d e n el Registro, cu~ 
pli e ndo con l os dem~s re quisit os legal es. Tambi e n e l tercero 
qQe hubi es e ad4Qiri d o per co mpr a e n p ~blica sub asta el inmue­
ble 0 inmuebl es e mb ar gad os a un a sQc esion, e n virtud de ac--­
cion e j ecutiva f Qndada e n un tftQlo de l a natQral e za expresa­
da , t e nor a c'le r e c ho a i ns cribir SQ c'lominio e n e l respe ctivo R.§. 
g istro de l a Prepi eded , c on las for ma l idades l ega l es. 

El lega t ari 0 0 lega t a rios de t ooa clas e de bi e nes d e u­
na suc esion, t endr 5n de r e ch o a qQe se t ome razon 0 s e inscri­
ba e n un Registro P~blic o , s eg un e l c as o , cualqui e r instrumen 
to e n f or ma l e~a l r e f er e nts a su l egad o, c on tal qQe pr e s en-­
ten prQeba a ut ent i ca de hab er pagado la c Qota de impuest o , sg 
c e ~ori J q ue r es p ect i v ame nt e l es c orr esponde , 0 que e l 1ega do 
esta e xe nto de ese pag J c onfor me a l Ar t.9 Q • 

Ob li gaci ones de t er ceros. 

Art.33 .-En ni ng una s oci ed8d a nSn ima , col ectiva 0 coma n­
dit ari a s e ha r a tr a nsf er e nci a de acci ones 0 v a lores perte ne -­
cie nte s a Qoa pers ona fa l1 e ci da , s in qQe s e pr esente cons tan­
cia a Qte ntic a de estar pagad o tot a 1me nt e p l impuesto 0 que 1a 
asi g naci6n es t a compr e nd i da e n l a s ex enciones q ue expr es a e1 
Art.9 Q de l a pr esent e l ey. La tr a ns fe r e ncia he cha en contra­
ri9, no pr od Qcir ~ e f e ctos l ega l es si n o a cont ar de la fecha -
en que s e pr ese nt e d icha const a ncia . 

De l os J Qe c es y Cartul arios. 

Art. 34 .-No se p od r ~ practic ar ni aprob ar ning una parti­
c ion j uc'l i c ia l 0 extr a judici a l sin qQe se pr esente a l Jue z 0 -

CartQl ario l a oonst a nci a aQtentica de estar pagad os los i m--­
puestos s Qcesora l es 0 l a const a nci a d e exencion, en SQ caso. 

Si 18 pa r t ic i on extra jud ici a l s e hub i ese he cho e n acto 
t est ame ntari o , con t odas l a s f orma li dades l egal es, no ex pedi-
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ra e 1 cartul ari o que a ut oriz 6 0 1 testame nto, las respec tiva s 
hijuelas a l os int er e s ados , sin q ue s e l e presente 1a const an. 
cia a que se refie r e e 1 lncis o a nt er ior. 

Tampoc o podra 01 Juoz proceder a1 r ema t e de bienes de u 
na sucesi6n, sin y ue se 1. e pr esen t e l a cons tancin, ya sea de=­
estar pagado ~ l i mp uesto sucesora l, correspo nd i ente 0 de la -
exencion e n su caso ; salv o que se trat e de l remat e e n juicio­
ej ecutivo fundado en de uda s a carg o de l oausante, c omprendi-­
da s e n e l Art.6 2 ., l e tr a a). 

De l a s Sa ncion es. 

Art.35.-La no pr es entaci6n de la declaraci6n a que se -
refiere e l Art.14, dara luga r a la multa equivalente a un cin 
00 par ciento calculado sobre e1 monto de l imp ues to que se II 
quide. 

Si s e justificase fa lse dad en las dec 1arac iones a que -
s e r efi e re e 1 Art.14 , perjudici a l a los int er eses fiscales, se 
impondra una multa oomprendida entre e l diez y e l v ei nticinco 
p or oi ento del impues to q ue s e trataba de eludir. 

Est a s multas s eran impuestas g ubernativamente par los D~ 
l ega dos Fisc a l es , y su monto se car gara e n 1a liquidacion del­
impuest o sucesoral. 

Ar t. 36.-L os Velegadop Fiscales y los Representantes del 
Fis co, a quienes denunciare 18 Dir ecci6n General de Contribu-­
ci::mes par incumplimi e nto de los cl.eb eres que est a ley les impS? 
ne, seran multa d os 0 de stltu!d os p or e 1 Min isterio de Hacienda, 
s eg ~ n 18 gr avodad de l a falta. La mult s debera ser gr ad uada -
entr e 10 y 100 colones. 

Art.37.-L os Regis tradores, los Jueces y Cartularios que 
f a lt ar e n a l os deber e s que l a presente ley l e s impone , seran 
mult edos as !: l os Reglstradores y los Ju e ce s oon e l d oble de l 
impues to sucesoral no cubierto; y l os Car tuL:;ri os, can le mIll 
t a prescrita en e l Art . 2 1 de la Ley de No t aria do . A l os Re· ·­
g istradores s e las impondr a e1 Ministe ri o de Justic i a, y a 
los Jueces y Cartularios, la Corte Suprema de Justicia, al t~ 
ner con oci mi ent o de l a infracci6n. 

Dado e n el S a lon de Sesiones del Pod er Legislativo: Pa­
l acio Nacionnl: San Salva dor, (Cusc a tlan) a l os d ieci ocho dias 
de l mes de may o de mil n 8vecientos tr e inta y seis. 
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Presi dente . 
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.Art ur::l Aceved D. 
Primer Secretario. 

Franco. Fedo . Reyes • 
Seeurdo Secretari::l. 

Palacio NaciDnal: San S a lvador, a los veinte dl a s de l -
mes de mayo de mil novecientos treinta y seis •. 

Cumplase, 

Maximiliano H.Martlnez, 
Presidente Constitucional~ 

Max., P. Brannon. 
Subs ecr e tari::l de Ha c ienda, Cre di t 0 Pub lie 0, 

Ind ustri a y Comercio, Enc argado de l Despa cho. 

D. 0.N::l.114, Tomo 120, de 25 de mayo de 1936 . 

Precisamente y e n vista de l as deficl en cias de la l ey -

de 1936, s e emi tie r on r ef ormas a la mis ma poc os mes e s mas t ar. 

de . 

El Tratadista ar ee ntlno Salva d or Oria afirma que e l O~ 

JETO de 1 impues t oes "aque ll a par t e de r iqueza pr evis t a por -

la l ey y que se toma como med ida para l a ap licaci6n de l grava 

men", pero Dtro autJr ya menciona do, e l Profesor Ah umada , t am 

bien ar ee n tino, es t ima pOI' su paI' t e que " e 1 OBJETO de la ob li 

gacion trib ut ari a es e l pa e o y ex tincion de la de uda impositl 

va". La Ley de 1936 en su Articul o 3Q seguia l a primera ten-

de ncia;pero e 1 1e8 is1ador de l mi smo anD para evitar e l con---

f1icto en cuanta a1 "objeta" (3e l impuesto sucesoral oril16 de 
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liberada mente el prJblema, suprimiendJ la frase "objeto del -

impuest ::>" de l Art.3 Q y haciendJ referencia unicamente sabre -

que recae el Gravamen. 

No Jbstante la opJsici6n fundada de la CJrte Suprema -

de Jus ticia a l a ley de reformns d e 1936, e l leGisladJr de e­

se afiJ incluy6 e n 18 refJrmade l art.3Q 1 0 relativo a 18 "ce-­

siSn de derechJs her ed it8riJs", perJ confundi e ndo e l IIce dentel' 

con e 1 \I C e s ion a ri o II, 1 J Y u e t r a oj 0 c J m J c J n sec u en cia una n u e v a 

refor rna. 

CJmJ la ley mejicana de 1934 en el numeral I de su Ar­

ticulo Tercero incluia en la masa herencial lJS derechos r~a­

les constituldos sJbre inmuebles, el leg islador de 1936, qui­

so ser mas clarJ y cJnform6 un litera l aparte, el literal d) 

en 81 articulJ 4 2 ., que cJmprendi6 algunJs de tales derechJs­

reales perJ que e n l a practica produjo dificult ades, raz6n por 

la cual, tUVJ que suprimirse e n la referida ley de refJrmas. 

ASl tambien, CJmJ en e l mism J aOJ se emiti6 la ley 

de Imnues to sobr e DonauiJnes que es tabl eci6 la presunci6n de 

dJ nacion en 18 venta verificada entre parie ntes, en los gra­

dos por e lla c Jntemplac'!.Js, tUVJ q ue suprimirse el l\rt.5 Q de -

la ley original. 

La l ey mejicana citada tenia la frase "Porci6n Hereda­

da " pere> el lee; islad or nuestrJ al nJtar que nJ es sobre la --
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p 0rci6n her eda da s abr e ~ ue r e cae e l imp uesta sin0 sabre la m~ 

s a li qui da i mp anibl e , sust i tuy S aq ue lla f rase por 0tra m~s e x 

p 1 i cat iva y. u e e s 1 a q uc e n 1 a 8 c t u ali dad ti e n e 1 a l e y • En 0 -

tras le e islaci::mes c oma l a Drug uay a d ic e : "Mcmta de l os bie nes 

gr av ad0s", q ue es mas clar a y c ancisa. 

Cansi o ero que es a s fras es p ue stas ante s de l os artlcu­

l os de un a l ey, tal e s como "ob j e to", "slJjeto", " d omicili o", -

"Not a imp ort a nt e ", e tc., c omo ee ne ra1ne nt e no compr e nde t oda -

la d is p osici 6n l esa l q ue l es sig ue y a v e c es s on r edunda nt e s, 

da n or ige n a d ud as y va r iada s i n t e r pr e t a ci one s. El Le rJ' i s 18 --u 

d or nues t ro se ha v is to pre c i s a d 0 a s upr imir t a l e s fr ases, 1 0 

cus l n o i mp lica que en ale un as l eyes tri b ut ari a s sub s i sta n. 

En 1 0 que r e s pe cta a l tr pr oced i mi e nt 0" e st abl e ci d o c1es -

de 1936 h as t a es t a fe cha , s e han s esui d0 emiti endo r efor mas y 

a dici 0nes per o t odavi a s e c onfr ont a n d if i cult a de s y vaci os, -

p 0r 1 0 q ue s e tr a t a r a est e punt o a 1 c ome nt ar l a l ey t a l cua l-

est~ a h ar a . 

La Ley de r e f ar ma s de 1936 , rez ab a : 

"De cre t o Leeisla tivo N0 .195. 

La As amblea Na ciona l Leeisl a tiva de l a Rep ublic a de -
El SalvadC)r, 

En usa de sus f ac ult ade s c on s ti t uc ion a l e s ~ a inicia ti 
va de l poder E j e cutivo, y ai do e l pa r e ce r de l a Corte S upr e~ 
rna ete Jus tici a , 

DECRET A: 
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Las sieuie ntes refC)rmas a la Ley (1.e Grava men de las Su 
c esiC)nes, emitida el 18 de mayC) retrJprJxi mC) , publicada en e1 
DiariJ Oficial rJe 125 de ese mismomes : 

Art.l~-El Art .3 Q de di cha ley s e reforma as1: 

Art .3Q.-El impuesto rec aera sobre la masa tot a l liqui­
da de las aSienaciJnes a f avor de herederos D l egata- ­
riDs comprend idos en un mismD numerD de los que senala 
e l hrt .7 Q ., y se paga r ~ por cada uno de el los en pro -­
pC)rci6n a su cuot e 0 l egado. 

Cua ndo se trate de sucesiones e n l as q u~ se aci~pte al­
g una her e nci a 0 legad o por de r ec ho de transmisi6n, e l 
ad4uirente peeara por los bienes que recib e e n virtud 
de ese derecho, el pC)rcentaje corresp on di 6n te a lparen-. 
tesc o que existio e ntr e e l transmitent e y su causante. 

Sobre los bi e nes L[ue se adq ui eran por efectc) cJe"cesi6n 
de derechos her ed itarios, se pagara el porcentaje co-­
rrespondiente al parentesco que ex isti6 e ntre e l cesio 
nario y la persona cuya herencia se acep ta." -

Art .2 2 .-Suprlmese la fracci6n d) de l Art.4Q. 

Art .3 Q .-Suprlmese e l Art .5 9 de la misma l ey. 

Art . 4Q .-En la primer a cC)lumna de la tarifa cJntenida -
en el Art .7 Q, s ustituyese la frase "PJrcion Her edada ", . pClr -­
\l Mase tCltal liqui da a favor de as i e na tarios comprendidC)s en -
8 1 mis mo numer o . \I 

i\rt . 5 Q.-Suprlmese in palabra "Exp lic 8ciones tl del inci­
so 22 de l mismD . Art .7 Q, y 8 1 incisC) final, sustituyse por el­
sic;uiente: 

\lEl impuesto se calculara sobre la masa tC)t rJl 11quida 
que corresponde a t C)dC)s l C)s Qsig natarios de cada nume ­
rJ, haci~n d C)se la ded ucciSn pr evia de #4 . 000, que es t~ 
blec e la t arifa , y los porc entaj ~ s ascen deran e n la -­
forma progr esiva que indica la misma, debie nd o aplica~ 
se c a da uno de e llos sobr e la difer e nci a L[ue exista e n 
tr e l a canti dad que le corr esp onde y la inme diata infe 
rior, has t a donde alcance l a masa . Cuan do ~sta se ha~ 
11ar e comprendi da entre dos de d ichas cantidade s, sin­
perjuicio de 10 anteriC)rmente estab l ec i do, e l impuesto 
correspond i ente a la mayor s e aplic ara sobre la d ife-­
r enc ia exis tent e entre la masa y l a me nor," 
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Art.6 Q .-Sustituyense los porc e ntajes estab l e ci dos en 
e l Art. 8 Q por l os siguientes: 

I II III IV v 

Art.7Q.-El Art.14 queda reda ct ado as!: 

"Art.14 .-Dentro de l termino de noventa c l as desp ues de 
habers e abier t o una sucesi6n, sus r epresentantes y los 
l egatarios , e n su caso, estan ob l igados a present ar ,-­
conjunta 0 separ a damente , una de claraci6n escri t a y -­
f ir mad a , conte ni endo los da t os sig uientes: nombre y ~ 
pelli Oo c1 e l difunto,su ultimo c}omi ci lio y fecha (2e l f.Q. 
lle c imient o ; nombre, apelli d o, profesi6n , eDad, d omicl 
li o y gr ado d e parentesco con e l d i fun to, de l declaran 
te 0 de ca da un o de l os dec lar ant es ; si l a herencia es 
t es t amentaria 0 abintestato ; la cuantla de l os bienes ­
prop i os C{ue posee e l de clarante 0 cada un o d e los c1e -­
clarantes y la a utori dad judicial qije c on ozca d~ l a s -
d i liBe ncias de aceptac i 6n de her e ncia. Tambie n se in­
di cara s i l a hercncia ha si d o aceptada 0 no con b enefi 
ci o de invent ario. 

Est a decl ar ac i 6n , debera pr esentar se acompa Ba da de los 
cloc ume ntos s i g ui en t es: 

a ) Certi fica c iSn del auto en que s e ti e ne por acept ada 
l a h er e ncia y s e conce d e l a re pr e sentaci6n y adminis-­
trac i6n int erina de l a suces i 6n 0 de l a dec l aratoria -
de h6reder 0 0 de 1 n ombrami e n to CJe 1 c urad or de la here.!2 
cia yac e nte; 

b) Tes tim oni o de l t estame nto, 8i 10 hubi ere; 

c ) Un i~ve ntario y avaluo de l os bienes de la 8ucesi6 n, 
hechos priva dame nte , contenienc o indicacion de l a natu 
r aleza , situaci6n, climens iones y c emas da t os que sir--=­
vieren para l a i dentific ac i 6n de l os bi e nes que c~nsti 
tuyen e l acti vo de l a suc esi6n, y un de talle de l a s -= 
c1e uc1as que cons ti tuya n su pasivo, con indicacion de l -
monto de ca d a una de e llas , l a fecho e n q ue fueron c og 
tra! da s y e l nombre y 8pe 11id o de los ac re ec10res res -­
pectivos j 

d ) Cual~ ui er otr o do cume nto jus tificativo de la decla-
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·racian. 

La dec1aracion a que este articulo se refiere, asi co 
mo todas las actuaciones de los Delegados Fiscales, se ~ 
haran en pape l comun. 

Art.8 Q .-El Art.15 s e sustituye por e l siguient e : 

Art.15.-Los funcionarios encargados de r e cibir las decla 
raciones indic adas e n el Articulo an terior, s e ran aque-~ 
llos qu e designe e l Poder Ej ecutivo y se denominaran De ­
l egado Fiscal, t eni endo cada uno de estos jurisdicci6n -
propia en e l respectiv~ departamento donde s e ha abi erto 
la sucesion y para el cual ha side nombrado. Recibida ­
la d e c1 3racion, se l e dara traslado al Repr e s ent ante del 
Fisco por ocho dias, para que haga las observaciones que 
creyere oportunas 0 para que manifieste su conformidad -
con ella. En e st e ultimo caso, 0 en 81 d e que no contes 
tase el traslado dentro del termino legal, los Delegados 
podran proceder a la liquida cion del impuesto, si juzgan 
veridica l a expre sada declaracion. En el caso contrario, 
as i como t 8mbi e n dada l a circunstancia de que e l Repre-­
s entant e de l Fisco hubies e obj e tado la de cl a r ac i6n, pro­
c e d e ra e l De l egado a e f e ctuar una inve stigacion, con la­
inte rvenci6n d e l Repr e s entante de l Fisco y de dos peri-­
tos nombrados por l a Direccion General de Contribuciones, 
a pedimento del Delegado, s1 l a s diligenci a s se siguie-­
r en en l a capit a l de la Re publica. Si se siguieren en 0 

tra poblacion, los peritos s eran nombr a dos y jur amenta-~ 
dos por e l Delegado J:i1iscal r e sp e ctiv~, pre via autoriza-­
cion de l a Direccion Gen 3ral de Contribuciones, la que -
d eb era, a d emas, indic arl e las p e rsonas a quienes se l e s­
conferira t al nombrami ento. 

La Direccion Ge n eral de Contribucione s podra a l conocer 
en ape l a cion 0 e n revision, orde n ar un nuevo valuo por -
peritos de e s a oficina, cuando segun los d a tos qu e obren 
en su pode r para l a t a s a ci6n de impue stos sobre la Renta 
y de Vialidad , corre spondi ent es a l ano ant '3rior al de la 
apertur a de l a sucesi6n, n o e stime correctos los valuos 
dados por los p erit o s. 

Podra tambie n l a misma Direcc i6n Gener al, cuando 10 -­
crea conveniente , comunic ar al Del egado Fisc a l respecti­
vo, dentro de los quinc e dias siguiente s al de la apert~ 
ra d e l a s uce s ion, qu e se reserva e l derecho de nombrar 
peritos. 
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Si en una suc e Slon hub ieren bie nes situados en distintas 
jurisdiccione s d e p a rtamentales, los De l egado s 1<'isc a l e s a -
qui enes c ompe t e conocer e n e l asunto, d e b e r an comisionar a 
l os De l egados de l as j ur isdicciones r espectivas, para que­
pra c t iqu e n e l v a luo cor r e spondiente, por me dio de peritos­
n ombr ados en l a forma pr e scrita en e l inciso prime ro de e s 
t e a rticulo . 

Los peritos perc ibiran los honor ari os es t a ble cidos en el 
Ar anc e l judicia l y seran pagados por e l int e r e s a do 0 inte­
re s ados, a e xce p cion del c aso contempl a do en l a parte fi-­
nal d e l incis o 2 Q. CU8n do l a design a cion de aqu e llos se -
hici e r e por l a Dir e ccion Gen e r al d e Contribuci one s, de con 
f o rmi da d c on l os incis os l Q y 3 Q, los h on or a rios se c arga~ 
r an en l a liquida cion del impuc sto c orr e spondiente e ingr~ 
saran e n l a oficina fi s CAl respectiva. 

En e l caso de l Art . 27, l etra e ), debe r a seguir e l De l ega 
do Fis c a l l a inve stigacion c orres pondiente , con int e rven-= 
ci on de l Representa nt e de l Fisc o , observando l as d ema s for 
malidade s que expr e sa e st e art icul o . Concluida l a investi 
g a cion a que se r efie r en l os incis o s ant eri or e s, se d a r a -
c onoc imi e nto de e ll a a todos los int e r e sados e n su caso, -
que e sten obligados a pagar e l impuesto d e l e y, para qu e -
d entro d e l termino de ocho dias comunes, contados desde e l 
siguient e dia al de l a ultima notific a cion, h agan l as ob-­
serva ci ones que e stimen c onveni ente s . y que justif iquen los 
h e cho s e n que l a s fund a n, admitiendo s e t oda clas e de prue -­
b a s, e xc epto 1 8. t estimoni a l. 

Exp irado e l termino d e pru e b a s e s eftal a r a lugar, di a y­
h or a , c on cit a cion de p artes, par a pr actic ar l a tasaci6n 
d e l impuesto suc e s or al, debien do de t e rminars e en l a respec 
tiva a cta de li quida cion, l a cu ot a que c orre sponde p agar: 
a c ada int e r e s ado . 

Ar t.9 Q.-El Art . 1 9 qu e d a redact a d o en es t o s t e rminos : 

Ar t.19.-La Dire ccion Gene r a l de Contribuciones, a peti cion 
de p a r te , f ormul a da a1 expresar 0 c ontest a r agr a vios, a-­
brira a prue b a s el inci dente respectivo por e l termino de 
cua tr o d i a s, durant e e l cual l os inte r e s ado s pOdran pre--­
s ent a r l os a l ega t o s y jus tific ac ione s que cre ye r e n del ca­
so. 

Art.10 Q.-Al Art.20 se l e a diciona e l sigui ente inciso: 

" Fara l os e f e o tos d e l r e gis tro d e los derechCB r es pe c ti vo s, 
una v ez p r a ctic ada en forma l a li quida c ion, y pagado e l --

8 J8l10TECA CENTRAL 
UNIVER.SIOAO DE EL SALV,o. D DI'1 
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impuesto corres pondiente, e l De l egado Fiscal extendera u 
n a c onstanci a a los interesados, en que se e specificarfun 
t odo s los inmueble s sobre l os cuales recayo el impuesto 
sucesoral. l

\ 

Art.ll.- Sustituyes e el Art. 22 por el que sigue : 

lt Art.22.-La Dire cci on Gen e ral de Contribuciones podra -
c oncede r plazos esre ci a les, hasta de un ano, para el pa 
g o de l impues t o sucesoral t a sado; pero si e l monto de l~ 
impue sto excediere d e un mil co lone s, podra -prorrogarse 
di ch 0 plazo por un ano mas. 

El pl a z o e spe cia l a que se refie r e l a primera p a rte -­
del inciso ante rior, debera so licit-arse dentr o del mismo 
termino do quinc e dias s enalado s e n e l inciso l Q del Art. 
21 para e l pa go del impue st 0; y l a pr6rroga de que habla 
la parte fin a l d ol r e f e rido inciso, 1 0 mismo que l a permi 
tida e n el inciso 2 Q del Art.ll, se pedira dentr o de los­
die z ul ti mos di a s del p la zo prorro gable. 

La conc e sion de l present e articulo de ja en pl eno vigor 
- It 10 dispuesto por e l Art.32. 

Ar t .12.- Sustituye se l a frase UMinist e rio de Ha cienda ll ,­

del prime r inciso de l Art.27, porl a de IIPode r Ejecutivo.1I 

Sustituyese tambien la fr a ccion f) del mismo articulo, 
por la siguie nte: 

IIf) El Representante d el Fisc o d e l Depa rtamento d e San -
Sa lv ador, int e rvondr a co mo pa rt e , en segunda inst ancia,­
en l as a pe l a ciones de l a s liquidaciones practicada s por­
t odos los Del eg8.do s Fiscn l e s de la Republica. 1I 

Art.13.-El Art.33 s e reforma as i: 

IIArt.33.-No se dara transf e r e nci a ni e ntrega de a ccione s, 
v a l ores 0 depositos pertenecient e s a una persona falleci­
d a , sin que s e pr e sente c onstanci a a ut entic a de e st8r pa­
gada t o t a lmente el impu e sto 0 qu e 1 a asignacion es t§. com­
prendid a e n l a s exenciones que expr e sa el Art.9 Q de 1 80 -­
presente l e y. La tr a nsf e r e ncia 0 entrega h e cha en c ontra 
rio, no producira e f e ct os l egales, sino a c ont ar do l a fe 
cha e n que se presente dicha c onst a nci a ~ II 

Art .14. -Se sus ti tuye c nd a una de l a s fras e s "Minis terio de 
Ha ci e nda ll

, de- los Arts.26, 30 y 36, Y tlMinisterio de Ju s ticia", 
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de l Art.37 p or 1"a de "Poder Ejecutiv o". · 

Art.15.-A continuaci6n de l ultimo art.se acre~a el si­
cuiente: 

" Articulo transitori o .-Los pr::lcedimi en t::ls iniciad ::ls -­
par a la t asaci5n de l impuesto sucesoral, a ntes d e en-­
trar en vice ncia la Ley de Grava men de la Sucesi6n que 
ri Ge actualment e , se c::lntinuaran hasta su fen ecimiento 
observando t::ld::l s los tramites previst::ls en la Ley ant~ 
ri or. 

El Representante de l Fisco que haya intervenid o en e 
sos pr::lcedimientos, continuara siendo parte 8i fuere ~ 
p::lsib1e ; e n cas o contrari::l, podra sustituirlo e1 Repr~ 
s ent a nte de l Fisco n::lmbra d o conforme la nueva Ley en -
e l lugar d onde se tramit a el as unt::l, y en su defecto -
e1 Admini s trad or de Rentas 0 el respectiv~ Recept::lr -­
Fiscal, 0 la pers::lna que nombr ar e especialmente e1 po­
de r Ejecutivo. 

Los honor ari::ls que dev e ngaren en esos caSDS los re-­
present a ntes del FisCG, s eran l os mismos designad os en 
la Ley anterior, la que tambien se ap lic ara pa r a el p~ 
eodee ll os. 

Da do e n el Sa lon de Sesi::lnes del Poder Leeislativo: Pa 
lacio Nacional: San Salva d or, a los veintinueve dias de l mes~ 
de di ciembre ce mil nov eci entos treinta y seis. 

Cesar Ci err a , Preside nt e . 

Artur o Ac eved o, Primer Secr e tario. 

Franco.Fedo.Reyes, Segund o S e cr e t ari o~ 

Pa laci o Paci onal: San Salvador, a los treint a d ias de l 
mes de dici embr e de mi l noveci entos treinta y seis. 

Cumplas e , 

Maximiliano H.Martinez, 
Preside nt e Coostituci onal. 

R. Samayoa , Ministr::l de Hacienda." 
D.O.No.3,T om o 122-7 de cne ro de 1937. 
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Tal como lD hicimos notar al referirnos a la Ley de R~ 

formas de 1936 , por l a cual se modifica la de l mismo a50, fu~ 

haste e l anD de 1939, en que se reformo 10 relativo al cambia 

de la pa labr a lleedente tl por la de "c es i onar io". 

As i mism o se interpreto nut~nticamente el Articulo 21 -

de l a ley, perD cJnsidero que tal interpr e t acion deberia es--

tar eontenida 0 forman d o par t e de dicha artlculo, para que a­

sl a l c onsultar la l ey no tener necesi dad de busc ar el Decre-

to Le gisla tivJ con 4ue se interpretS, haciendo desde lueeo 

mas comoda su apl icacion a l os casos que se pr esenten. E1 D~ 

creto e n mencion expresaba: 

"Decr e to Legislativo No.58. 

La 1-1S amb lea Na c i ona 1 Leg i31a ti va de la Repub 1ica de El 
S a lvador, 

CONSIDERANDO : Que e 1 in c iso fin a l de l Art.3 Q de 1a Ley 
d e Grav ame n de las Suc es iones apa r e c e empleada la pa l abra nCe 
siDnari'J", para des i gna r a l a pe rsona que cede sus d er echos,': 
v arinndo el espiritu de l a Ley , que quiso referirse al ceden ­
t e, por 10 q ue s e haee necesario intr od ucir la re forma adecu~ 
cla ; 

CONSIDERANDO: que en la pr ~ etlc a l os funcionari'Js que 
a nombre de l Estn d o promueven juicios para cobrar por la via 
ejecutiva los impuestos s uc esorales , han interpretado en for­
ma v aria e l Art . 2 1 de la . miema Ley e n cuanto a los documentos 
que d eben s ervir d e base a la accion, deb i do a i n forma e n ~ ­
que es t a concebido ; 

CONSIDERANDO: que el boleto a que a1ude dicho ar ticulo 
ti ene como a nt e ce de nte l a certificacion de los pasa j es cond u­
centes d e l as uili e; enc ias respectivas, remitidos por l a s Dele 
e acl ones Fisca les a los Adminis trauores de Rentas, pudiendo -­
c onsi derarse cualqui er certificaciSn de ese g~ nero que senale 
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18 cua ntla de l impuest o c obrabl e a l a suc esi6n como un do cu­
mento en que consta la Db lie aci6n de ha cer e l pae D y por cOll 
siGui e nt e con fu erza ejecutiva , c onforme 8 1 No .1Q de l Art. -
589 Pr.; 

POR TANTO, 

en uso de sus f a cu1tades constitucionales y de la q ue 
l e confier e e1 Art . 3g de l Cod i e o Civil, a inici a t i va de l Pe­
der Ejecutivo y oldo e l par ecer de la Corte Suprema de Justi 
cia, 

DECRETll: 

Art .1Q.-Sustituyese , e n e l inciso final eel Ar t.3 Q de 
l a Ley de Gr avame n de las Suc esione s , la palabra tlCESIONtIRIO", 
por l a de "cede nt e ". 

Art .2Q.-Las c ertificaciones de liquidaci5n d~ l monta­
de e r avamen suc esora l, e ntr eeadas a 109 Representan t es del -
Fisco por los ACministrad ores de Rentas par a e l cobro de im­
pues tos debidos, tiene n fuerz a e j ecutiva. Esta d is posici on 
debe considerarse como int erpr e t acion d e l Art.21 d e la Ley -
d e Gr av amen de las Sucesiones. 

Art.3 Q.-El presente de cr e to tendr~ fuerza de l ey des ­
de el dia ~e su p ublic a cion en el Diario Ofici a l. 

Da d o en e l Sa lon de Ses iones de la Asamblea Nacional 
Leeislativa : Pa lacio Na ciona l : Sa n Sa lvan or, a los quince -
d ias de l me s de mayo Ce mil nove ci e ntos tre inta y nuev e . 

Fra ncisco A.Reyes, Pr esidente. 

Carlos Alberto Lieva no, Pr i mer Srio. 

Caye tano S8 1e8 io , See undo Srio. 

Palacio Nacional: Sa n Sa lva d or, a los d i ecis e is dias 
del mes de mayo de mil novecientos tr e inta y nueve. 

Ejecutese, 

Maximi lj_ano H. M8rt:f.nez, 
Preside nt e Con s t ituciona l~ 

R. Sa mayoa, 
Ministro de Hacienda." 

D.O.No.lll, Tomo 126, 24 de mayo de 1939. 
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Por Decre to LeBislativo No.46, de 1940, se introduj2 

ron modificaciones a la ley en 10 relativo a los Fideicomi-

sos, pero des8raciadame nt e no se acoplaron las dis posicio--

nes ce la Ley de F i de icomisos a l a Ley de Gravamen de las -

Sucesiones, pues ~ nicame nt e se crea e l impuest o sobre l a --

tr a nsf er enci a en virtud de Fi de icomiso, d e jando hondos va--

Clos tanto en e l c a lculo de l im p ues te como e n 10 r e lat i ve a 

la clase de aquellas transferenci as y l a forma de hacerlo e 

fectivo, e tc., e tc.,-V~as e nota a fs .14 

El Decreto en cuestion expresa : 

"Decre to No . 46 . 

La hsamblea Nec ional LeGislativa de l a Rep6blica de ­
El Sa lva nor , 

CONS IDERi\NDO : que l a Ley de Gr aveme n de las Sue es i o­
nes pub li ca da e l 25 de mayo de 1936 , no ce ntempla las situ~ 
cione s que p ue dan surcir par efecto de la constituci6n de -
Fide icomis os, p or sa r posterior es a el la, t anto la reforma­
del C6di eo Civil que l a hizo factible , c omo l a ley de Fidei 
c omis os que l a d es orr 0 lla ; 

que se ha ce necesario e d icionar aque lla l ey, para ha­
c e r pos i b le e l c obro de l imp ues to sobre la tresmis i6n de los 
bienes f i deicomi tid os 0 la exenc i6n de l paBo de impues tos,ya 
s e a s obr e d ic ha trasmision 0 sobre e l usufructo 0 r enta de -
tales bienes, e n los ca sos e n q ue s ea justo 0 conveni ente -­
conce d er l a exenci6n; 

POR TJiNTO, 

e n us a d e sus f ac ulta des constituciona l es y a inici~ 
tiva de l Pod er Ejecutivo, 

DECRETA: 

Las si~ui e ntes a diciones a la Ley de Suc es iones: 
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transmision en virtud d e fid e icomisos, agregando unicamente 

-10 r e lativo a la donacion por causa de muerte, con la re-­

daccion origina l del articulo. 

Asimismo incurrio en el error de considerar que en --

las donacione s por c ausa de muerte s eguida s de la entrega ma 

terial d e la cosa hay tra dicion, hacie ndo caso omisode 10 -

dis puesto en e l Codigo Civil. A pesar d e hacer ext ensivo el 

impue sto sucesorio sobre las . tra smisione s por donacion revo­

cable, qu e introduci a con la r e forma , ' no incluyo a los dona~ 

tarios entre l a s pe rsonas obligadas al pago de l impu e sto, y 

unic amente me nciono, como la l ey original, a los h e rederos y 

legat arios, pue s el h e cho d e que la misma r e forma expre s e , . . 

que el impue sto se p agara cuando h ay a fall e cido e l donante,-

incluyendolas como lega dos en el a ctivo sucesoral, no puede 

implic ar modific a cion al guna a l a n a tur al e z a de la donacion, 

y tan e s asi que d e 10 contrario si s e ent endie ra qu e la do-

nacion s eguida d e la entr e ga rrat e rial es un "legado" enton-­

ces saldr1a sobrando la adkion del inciso segundo del artic~ 

10 primero, · pue sto que ya esta compre ndido en l({i)s articul~ pri 

me r(!"> y t e rc e ro. 

Incorporo en el a rticulo tercero que se r e forma 10 r~ 

lativo a la trasmision, r e pre s ent a cion y ce sion, sin consid~ 

rar 10 pr e c eptua do e n l a s disposicione s de l C6digo Civil. 
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La Ley No.96, r ezaba: 

"DECRE TO NQ. 96. -

La As anb l ea Nacional Le g islat i va de la Republic a de 
El Sal vador, 

CONS IDERANDO: que la Ley de Gravamen de las Sucesio 
nes en vigenci a ha presentado en la practica serias dificul 
tades para la percepc ion del impu e sto, y que en ella no se::­
h an cont emplado algunos problemas sobre los qu e es n e ces a -­
ri 0 1 eg isl a r, 

POR TANTO, 

en uso de sus f acul t ades constitucionales y a inicia 
ti v a d e l Pod e r Ejecut ivo, 

DECRETA las si r;uient e s refcrmas a la Le y de Gravamen 
d e l as Sucesione s d e 18 de mayo d e 1936, y a sus reformas de 
cretadas e n l a s l eyes d e l 29 d e diciembre d e 1936 y de 15 de 
mayo de 1939. 

Art.1Q.-El Art. l Q se sustituye po r el siguiente: 

"Art.1Q.-Se g r a va l a tr asmision de biene s por c ausa 
d e h e rencia, l egado , 0 donacion por causn d e muerte, en l a ­
f !lrm8 y ti empo qu e es t a l e y esta ble c e . 

En las donaciones por c aus a de muor t e no seguidas -
de l a tradicion, se pagar& 0 1 impu esto cuando haya f a lle ci­
do e l donante , incluyondol as , como l egad os , en 61 activo su 
c e sora l. 1I 

Art.2 Q.-El Art.2 Q se sustituye por e l siguiente: 

" Art.2Q.-~stan obligados a p agar es t e impuesto los 
her ederos y l ega t ar ios, ya sean naci onal es 0 extranjeros. 1I 

"-,1rt.3 Q.-Bl impu es to recaera sob re l a illc'l Sa tot a l li 
quida d e l a s as i gnac iones a f avor de here deros y lega t ari os, 
canpr e ndidos e n un mismo nlime ro de lo s qu e seftala e l Art.7 Q 
y 10 p &gara cada uno de e llos en pro po rcion a su cuota 0 le­
gado. 

Cuando se trat e de suces ione s en l a s qu e se acepte u 
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na herenc ia 0 le gado por- derecho de transmisi 6n, el adquiren­
te pagara por los bienes qu e r-eciba en virtud de ese dere cho, 
el porcent8.je c orrespondiente a l parentesco que 10 unia con -
la persona cuya herencia 0 l e gado aCepte por derecho del ---­
tra nsmi t e nt e • 

Cuando se trate de sucesione s e n l as qu e se e je rcite el­
derecho de r epr esentaci6n, el he redero pagara el impue sto con 
forme el p~rc e nt aj e correspondiente a su parentesco con la -=­
pe rsona cuya here ncip a c ept a . 

Sobre los bi en (-; s que se adquieran p or efecto ,de cesi6n -
de derechos h e r editarios, se pagara el porcer~aje correspon-­
diente al p a r ente sco q)J.8 existi6 entre e l c e dent e y la persona 
cuya herenc i a s e acept e. " 

Art.4Q. l:!;l Art.5 Q s e sustituye por el siguiente: 

IIArt.6.-El pasivo de la sucesi6n comprendera: 

a) las d eudas a c argo del causante gle al momento de a­
brirs e la sUcesi6n e stdn comprobada s de conformida d a los ar­
ticulos 588, 589, 590 Y 591 Pr., y aquellas · cuya existencia -
e n aquGl moment 0 s e comprobar e rm diante inspe cci6n en libros 
d e contabilid a d legalill3nte ll evadoo . Pa r a ese efecto, los co 
merciantes es taran obligados a mostrar tales libros en su pro 
pia of ieina . La s deudas hipotec arias podran comprobarse con-­
l a c ortificac i6n de l a inscripci6n en el respectivo Reg istro; 

b) Los impues tos y contribuciones fiscaL es y municipales 
cuyo pago h aya d e j a d o pendie nte e l c ausant e ; 

c) Los g8.sto s de l a ultima e nfe rrrBdad del caus ant e y los 
de sus funerales no e xcediendo cada uno de quinientos colones, 
con t al que s e prue ben 1 egal ment e ; 

d) La s costas de pUblica ci6n del tost8me nto, 8i 10 hubi~ 
re y l as demas anexas a l a a~ertura de l a sucesi6n, previa -­
comprobaci6n . En e stos ca sos l os honora rios del Aboga do, Pe­
ritos, e tc., no podran exc eder de los es ti nul ado s en 81 Aran­
cel Jud ic ial. 

De l as deuda s comprendid a s en l a letra a) de este articu 
1 0 se e xc eptuan: 

1 2 )- La s co nstHuida s par e 1 causante a favor de alguna 
d e l as pers on a s senal a das en l os nu.meros del pr"imero al cua-
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tro del Art.7Q d e est a ley, 0 de sus here d eros testamenta-­
riDs 0 l e8 at arios~ 

2£) Las de uda s pr escritas en el momento de l fall eci-­
mi ento d 81 ca us a nte aunque tal pr escripcion no haya sic o de 
clar ad a judicia lmente. 

3 2 ) Las deudas cuya exi Bibilidad depeo de de la muerte 
del 0 a us ant e • 

42) Las deudas reconocidas 6nicamente p ar testamento 
de l c a us ant e • . Ar t • 1110 C." 

Art.5 Q .-El Art.SQ se sustituye por el si8uie nte: 

"Art.SQ.-Cuand o los her e c. eros 0 leeatarios fues e n ex­
tranjeros no d omicilia d os en la he p ~blica pa8Rr~n el imp ue~ 
to suc esora l de la ma nera siBui e nte: 

II 

30% 

III 

40% 

IV 

45% 

V 

50% 

El a nterior porcentaje se aplicar~ cualquier a que sea 
la masa he r e ncial y los n~meros s e refi er e n a los c re d os es 
tablecic30s e n e l articulo ant erior. " 

Par a los efectos d e este articulo, son extranjeros to 
J os los ind ivi d uos q ue no t e ncan na cionali da d s a lvad orefia 
conforme al Tit ulo II de l a Ccmstituclon Politica." 

Ar t .6 Q • - E 1 N Cl . 5 Q (1 e 1 j'.r t • 9 Q S e s us tit uye p Dr e 1 s i - - -­
Gui e nt e : 

"No.5 Q.-La s asiS08Ci on(; s a favor de establ e ciml e ntos -
p~blicos salva c1 or e fios." 

Art.7 2,-S e supr ime el Art.ll. 

Art.SQ.-Al Art.13 s e l e aGr ega el si g uie nte inciso: 

"En l os casos de este artlcu18, cuando a una persona 
se le dej e e n t es ta mento, c omo her encia a le Bado el usufru£ 
to p Jr tie mp o de terminad o y a otra la nud a propi edad , si n8 
hay dis p osici5n expresa de l t est ad Clr sabre la d istribucion­
de l impue s to sucesoral, pa8 ar~n par mitad el impuesta e1 nJ:! 

' d o pr8pie tario y el usufructuario. Los que r e cib a n por he­
r e ncia 8 l es a d8 el usa 0 habitaci5n e n esa f8rma , no pa gar~n 
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impues t 8 a 18UnJ . " 

Art.9 Q .-Al Art414, despu~s del primer incis8, se l e agr~ 
ga el si8uiente: 

"Cua ndJ n8 se present aren t JdJS l os elb1i g ad8s a rendir -
declar aci6n, e~tar5 Jbligado e l q ue se presente a da r l os da 
telS que supier e respectJ de l os otros asignatari8s, debiend8 
c ontinuarse l a s d ili cenci as c:::Jntra t8d8s los ause ntes quienes 
estaran r epr ese nta dos l ega lmente por el administr~d:::Jr y r epr~ 
sentante de l a sucesi6n que se hubiere mostra d~ part e ." 

Art.10Q.-El Art.15, se sustituye por el siguiente: 

"Art.l5.-Los funci:mari os encar 8adJs de recibir l as decla 
raci:::Jnes indicadas e n e l artlculJ anteri:::Jr, seran aq ue llJs -­
que desig ne el Poder Ejecutiv:::J y se den8minaran De l egados Fi~ 
cales, t en iend8 ca da uno de e l1 8s jurisdicci5n propia e n e 1 -
respectivo depar t amentJ d:::Jnd e se ha abier t :::J la sucesi 6n y pa ­
r a e l cual ha sid:::J nJmbradJ. Recibida l a de claraci6n se l e -
da r a traslad:::J a l Representante del FisCJ pJr och8 di a s para -
que hag a l as Jbse rvaci J nes yue creyere JpJr tunas J para que -
manifieste su cJnfJrmida d CJn e llas . 

En este ultim :::J cas8 8 e n e l de que no contestare e l tras­
l adJ de ntr o de l termino legal, l :::Js Delegae os podran pr:::Jceder 
a l a li q uida ci6n de l impuesto si juzgan ver i di ca l a expresada 
de cla r ac i6n. En el caS e) contrario, aS l CJmo t amb ien dada la 
circunstancia de que e l rte pr ese nt an te de l Fisco hubiere Jbje­
t ado l a de cl ar a ci6n, pr:::Jce dera el De1egad:::J a efectuar una in­
v es ti 3a ci6n, c:::Jn 1a intervenci5 n de l Repr ese nta nt e de l Fisco-

.y de dos per it :::Js n ombr ac:::Js po r l a Dir ec cion Gen eral cle Contri 
buciJnes a ped ime nto de l De l egaeo Fiscal si l as d i1i Be ncias -
se s i g ui e ren e n l a capital de 1a Rep ublica. 

3i se s i g uieren en Jtra pJblaci5n, I JS perit os seran nJm­
brados y jur amen t ad:)s pJr e l DelegacJo Fiscal r espec tivJ, pre­
v ia 8 ut Jrizaci5n do la Dir ecci5n Gener a l de C:::Jntribuci:::Jne s,la 
que debera, adem6s, ind ic ar a quienes se les conferira tal -­
n ombramientJ , para 1 :::J cual e l Dele gad:) Fiscal nr Jpo ndr a a l a­
Direcc i5n varias pers:::Jnas de su c JnJcimientJ , que reunan los 
r equis itos l egales para el cargJ ; y es ta ultima esc~8era en -­
tr e e llas a l os Per it Js que han de nJmbrarse. 

La Direcci6n Gene r a l de C:::Jntr ibuci:::Jnes conocera en a pe la­
ci6n de t:::Jdas las li q ui daci:::Jnes de impuest:::Js , 1 0 mismJ que de 
l as resoluciJnes s~bre costas, r 6 cnr3~s y multas que dicta~en 
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la s Delegaciones Fiscales. Si no se apelare de ellas - conoc~ 
ra en revision. 

La Direccion General de Contribuciones, podra, al cono­
cer en ap e lacion 0 en revision, ordenar un nuevo valuo por -
peritos de esa oficina, cuando segun los datos que obren en 
su poder no estime correctos los valuos dados por los peri-­
tos nombrados por el Delegado Fiscal . 

Podra tambien la misma Direccion General cuando 10 crea 
conveniente, comunicar al De l egado Fiscal respectivo, que se 
reserva el dere cho de nombrar los p er itos. 

Si en una sucesion hubi ere bienes situados en distintas 
jur i sdiccione s departamont ales, l os Delegados l< 'isc a l e s a qui~ 
nes compete conoc er en 01 asunto, deberan comisionar a los De 
legadosde las jurisdiccione s respectivas para que practi---­
quen el valuo correspondiente, por medio de peritos nombra-­
dos en l a forma prescrita en el inciso prime ro de este ar- -­
ticulo , pero s i el i nmueble e s tu vi ere cO ::1 prendido en dos 0 

mas jurisdicciones s e comisionara al Delegado Fiscal de una­
de e ll as para e l valuo de todo el inmuebl e y sus acc es orios. 

Los peritos percibiran los honor 8rios es tablecidos en -
el Arancel Judicial y seran pagados por el interesado 0 inte 
resados, a oxcepcion del caso contemplado en la parte final~ 
del inciso 2Q; y si fue re n ecesario los p eri t os podran recla 
mar el pago por la via e j e cutiva, siempre que compruoben su­
nombramiento comc , tales y la corr e spondi ente planilla vaya -
~isada por 01 Dole gado Fiscal respectivo. 

Cuando l a designacion de aquel los se hiciere por la Di­
reccion Gene ral de Contribuciones, de conformidad con los in 
cisos l Q y 3 Q , los honorarios se cargaran en la liquidaci6n­
del impu e sto corre spondie nte e ingresaran en la oficina fis­
cal resp ectiva. 

En e l caso del Art .27 , l e tra e) debera s eguir e l Delega 
do Fiscal l a inve stigacion corr esp ondi ente , con intervencion 
d e l Representante del Fisco, observando l as de mas formal ida­
d e s que e xpre sa este articulo. 

Concluida l a investiEacion a que se refi e ren los inci-­
sos ant orior es,se dara conocimi ento de ell a a todos lo s inte 
resados en l a sucesion, inclusive a l Cur ador de la hore ncia~ 
yac e nte, en su caso, que e sten obligados a pagar e l impuesto 
de l e y, para que dentro del termino de ocho dias comunes, -
contados desde e l siguiente dia a1 de la ultima notificacion, 
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h agan l a s obs erva cione s que e stime n con venien t e s y justifique n 
los he chos e n que l a s fundan, aQmitiondos e toda cl a s e d e prue­
b a , e xc epto l a t es timoni a l. 

Expirado e l t e rmino d e prueb a s e proce de r a a pr a ctic ar -
l a t asacion d e l impu es to suc e sor al dentro de lo s do ce di a s si­
gui ent e s, debi en d o de t e r minars e on l a r e sp ectiva liquidacion,­
l a cuot a que corre sponde a c a da h er e d e ro 0 l oga tario y hac erse 
adema s 1 8 pr e v encion de que , en caso d e mor a s e pa g ara e l s e is 
por cien t o anua l s obre e l impu c s to a de udado, que liquidar a e l­
Administrador de Rent a s r e sp e ctivo on e l momento d e l p ago si -
no hubi e r e e j e cucion; caso contrario el Repr es ent ante d e l Fis­
co en l a deman da ej e cutiva r e cl amar a los intere s e s que corres­
ponden conforme e ste articulo." 

Art.ll.-~l Art.l? que da sustltuido a si: 

UArt.l?-Efe ctua da l a liquida cion del impues to, s e noti 
fic ar a a los inte r e s a dos que fu er e n part es en l a s diligenci as 
a que se r efi e r e e l Art.15 y por edicto a los que no s e hubi e 
s en pre s e n t a do, qui en e s, no est a ndo conforme s, podran inte rpo 
n er 01 r e cur so de ape l a cion de ntro de t e rc e ro di a . Admitido­
e l r e curso s o envi aran l a s d iligenci a s a l a Diree eion Gen eral 
d e Contribueione s. 1\ 

Art.12.-El Art. 20 s e r edaet a en l a forma sigui e nte : 

" Art.20.-3i se conoc e en ape l a eion, l a Dire ecion Gene-­
r a l de Contribuciono s , a l r e eibir l a s diligenei a s, s i el re-­
curRO fu e r e admisible , y se p r e s ent e n 0 no l a s part es , ma nda ­
r A corre r tr as l a do a e ad a una de e ll a s comenz ando por e l ap~­
l ant c . 3i a l guna d e l a s part es no d e volvi e r e e l tr as l a do d en 
tro de l t e rmino l egal, provee r a de of icio que s e de vuelv8n -­
l a s diligenci a s y l a s mandar a a s a c a r aun p or apr emio. Ve nei 
dos los t e rminos de los tra sl ados, us en 0 no de e llos l a s -­
p art e s, y dentro d e l t e rmino de v e inte d i a s, pronunei a r a la -
r esolucion qu e cor'r e s ponda . 3Lno s e hubi e r e ap e l ado, revisa­
r a lo s autos y r es olve r a e n e l t e rmino d e v e inte di a s d e reci 
bida s l a s diligenei a s 10 conveniente . De e st a r e solue i on no­
h a y mas r e eurso qu e e l d e r e s p ons abilidad. 

Par a los ef e etos de l r egistro d e los der e chos res pe eti­
vos una v e z pr a c t ie ada en firme l a liquid a eion, y pagado el -
impue sto cor r e spond i ent e , e l De l ega do Fisc al e xt e n dera una - ­
c ertific a eion a los int e r e sados, en qu e s e e spe cific aran todos 
los bien e s sobre qu e r e c a yo el impu e sto sucesora l, de t all ando 
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en los inmu eble s, l os lind eros, naturRl e z3., ruperfici e e ins 
cr i pci6n si l a tuvi er e n ." 

Art.13.-El inciso ultimo de l li.rt. 21 s e r eforma as 1: 

"La s cost F.lS del juic io corre sponden 81 Estado. tt 

Ar t .14.-El Art. 22 se sustituye por e1 si g ui e nt e : 

" /\rt. 22 .-La Direcci6n Gen dr a l de Contribucione s podra 
conc ede r p l azos esp~ ci nl e s, h a sta de un a fio, para e l p a go -­
de l impu es to suc e sor s l ta s ado ; p e ro si e l monto de l impues to 
exc ediere de cinco mil colone s, podra prorrogarse dicho pl a ­
zo por un ano mas y R solicitud de los int e r e sados, podra a d 
mitir pagos p a rci a l e s es c a l onados dentro de dichos pl azos . -

El p l azo a que s e r a fi _;r o e l inciso ant erior debera­
s olicit ars e dentro de l mismo termino de quince d i a s s e fi al a ­
dos en e l inci so l Q de l Art.21 p a r a e l pago de l impue sto de 
que h abl a e l mismo inciso y l a pr6rroga de que habla l a p ar­
t e final d e l r e f urido incis o d entro de los d i e z ~lt imos d i a s 
de l p l az o prorrogable . 

La conc eS lon a que s e refiere e ste articulo quedara­
s in ningun valor si a juicio de l a Direcci6n Ge n er a l de Con 
tribucione s l a s uc esi6n tuvi e r e sufici ent e s bienes en ef e c~ 
tivo pa r a p8 gar 01 impu esto . 

La Diro cci6n Ge neral de Con t r ibuci ones n o de volver a 
l n s di li genci n s a 18. De leg~ci6n Fisc al sino desDUeS d e 15 -
di a s d e h abers e notific ado l a r eso luci6n defini t i v a , 01 e -­
f ecto de qu e d uran t e ese termino pu e d a solicitars e la pr6rro 
ga R que s e r e f i e r e Gste articul o~ -

Sin p erjuicio de 1 0 o s t a tuido e n l os inci sos ant erio­
r e s , l a s pe rsona s qu e ocurr an n h a c e r e l pago e n e f e ctivo a 
l a s Cole cturi a s dentro d e seis mus e s d e e j ocutori ada l a li-­
quidaci6n, g oz ar a n de una r eb a j R de l v e inticinco po r ci ento~ 
de su impu e sto , inclu y en do a cc es orio s a un cuando l os p ago s -
s e an fra ccionados. 

No h abra de r e cho a esa r e b a j a cunndo e l dinero ofre ci 
do e n pago proc eda de compr a s de bi dn e s qu e e l Es t a do haya ~ 
hecho a los int8r esados. 1\ 

Ar t .15 .-Al art icu l o 27 s e 1 8 i n troduc en l as sigui en-­
t e s modific a ciones : 
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Sa reforma l a l etra a) Rs i: 

" a ) Podra in t0r v enir en l a s dil igenc i 8-S de inven t ario 
judicial y hacer " en 81 l ns ge stiones qu e estime n e c e s aria s a 
los int e res " del visco; para ese efe cto el Juez r e spoctivo l e 
tendr a como parte, prev i a citaci6n. La pUblic aci6n de su -­
nombr amiento en 81 Dl ario Oficia l b nstara para l eg itimar su 
pers 0118 ria. " 

"Lo s voluos dados e n 8 1 inve ntar io judicia l no surti­
r an ningun efec to en l a 1 iqui dac i6n d o l impu es to." 

Se sustituyG l a l e tr a e ) por l a siguie nt e : 

a ) "Promover l a s dili gencias para l R liquida ci6n de -
los imDu estos suc esorales cuando los int e res a dos no 10 hicie­
ren dentro de novent a dias de abierta l a suc e si6n, 0 antes 
del v encimiento de es stermino si l a h e rencia hubiere sido -­
decl Rr adR yacen te. 1\ 

. Se reforma l a l e tr a i) <'1 S1: 

i) "Pedir I n aposici6n de sellos cuando 10 e ;:; time conve 
niente, y promove r cuando 10 cre a ne cesario a los inte r e ses -
del Fisco, l as dil igencias par R que se declare l a h e renci8- ya­
c ente , si esta n o hubie re s ido a c optada de ntro de quince dias 
-de abier t a l a sucesi6n~lt 

Se l e agrega I n l etra j) 

j) l1 Hacer efectivo e l pago del impuesto dent ro de los -
quinc e d ias de h ab erle sido enviado e l respe ctiv~ boleto por 
e l Administrado r de Rentas competente, b a jo pena de veinti--­
cinco a cien colones de multa qu e impondra y h a r a efectiva la 
Dir eccion Ge neral de Contribucione s por el metodo de r e tenci6n, 
orde n ada a l a o ficina pagadora respectiva, con solo la compro­
bacion de l R t a rdanza mediante los informes sobre e l particu-­
l ar de l Administrador de Rent a s que envi6 e l boleto y- del Juez 
que deb e conoc er. II 

Art .16. -El Ar t. 29 se suprime. 

Art.17.-El Art.31 se sustituye por el siguiente: 

Art.31.-Los Alc aldes Municipales rernibirmn alDe1e--­
gada Fiscal y'al Representant e del Fisco correspondi entes,den 
tro de l a primer a quincena de c a da mes, r e l ac i6n nomina l de -
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l os fallecidos en el mes anterior, con expresion de l nombre, 
a pellido, edad, estado civil, pro.fesion y domicilio de l fa-­
ll e cido , Dombre del conyuge sobreviviente y de l os hijos 0 -
de l o s herederos presunto s que fueren c onocidos, e informe -
de los dato s que t engan a c erca de los bi e nes que h a n de j a d o ." 

Art. l B. - El inciso l Q del Ar t.32, s e r efo rma as1: 

" i\rt.32.-En ningun registro public o podra t omars e r a zon 
o inscribirse a f a v or de l os h e r ede r os 0 de terceras personas, 
dere cho a lguno que provenga de una sucesion sin que s e presen 
t e c onst ancia aut entic a de ha b e rs e pagado totalme nt e el im-.-­
pu esto r e spectiv~ y l a certificacion a que s e r efi e r e 0 1 Art. 
20; 0 qu e 1 a asigpacion e ste compr e ndida en l as e x enciones -­
que expresa e l Art.9 2 de e s ta l ey. II 

Art .1 9 . -El J\.rt. 33 s e sus tit uye por el s igui ent e : 

f1 /\rt . 33. - N 0 se ha ra transfe;enc i a ni en trega de a cc iones, 
valor e s 0 dep6s i tos ni pag o de cred it os , pe rt enecie n t es a una 
pers on a fallecida, sin qu e se present e c onstanci a autentic a -
de 0 star pagado tot a lment e el impu e sto y 10. c e rtific a ci6n a -
que alude el Art. 20, inciso ultimo, 0 que 1 0. asignacion este ­
comprendida en l a s exenci ones qu e e xpresa el l\rt. 9 Q de l a pr~ 
s ent e l ey . La trans ferenc ia 0 ent rega h e cha e n contrario no­
producira efectos l egal es , sino a c on t a r de 1 0. f e cha en qu e -
s e presente dichas c onstanci a y c er tifica cion. 

En 81 c a s o de de udas a favor de l c aus ant e cuyos p l azos -
haya n v encido ant es de ast ar satisfe cho 01 ·impuesto suc e s or a l, 
podr an l os deudor e s, para n o i n curr ir e n morn , c onsignar 1 0 a 
deudado ante 1 8. autoridad competent e, y 6s ta mandara h a cer 10.­
e ntre g a a qu ien c orr espon da cu a n do s e 10 haya p r esent ado cons ­
t a nci a de es t a r pag ado e l impu e sto suc esor a l." 

Jlrt.20.-El i\r .t •. 35, s e sustituye por el siguiento: 

UArt.35. -L a n o pr esent a ci on de l a declnracion a qu e se -
r e fi e r e e l Art.14, dara lup;a r a uno. mult a equiv nl e nte a un 
cinco por ci e nto c alcu1 8do s ·Jbre e l monto d e l impue sto que se 
liquide. 

Si no se justifica se falsedad en l a s de clo. r a cione s a que 
se refiere e l Art. 14, p3 rjud ici a l a l os int e r eses fiscales,se 
impondra una mult a c ompr endida entre 01 diez y e l vointicinc o 
p or ci en t o de l impue sto qu e s e tra t ab o. de eludir . Para lo s e 
fect osde e s te articulo se co nside r ara f a ls a l a de claracion -
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cuando 1a diferencia del valuo que sirve de base a 1a liquid~ 
,ci on, exceda en un veintic inc 0 por ciento del ' va luo dec larado, 
o cuando ae omitan bienes del causante en La declaracion. 

El monto de estar. multas secargara en La 1iquida-cion 
del impuesto sucesoral. 

Art.21.-El Art.36 se sustituye por el siBuiente: 

"Art.36.-Los Delegados Fisca1es y los Repres~ntantes -
del Fisco, a quienes denunciare la Direccion General de Con-­
tribuciones, porincump1imiento . de los deberes que esta ley -­
les i~pone, seran multados 0 dest1tuidos por e1 Poder Ejecutl 
vo segun la gravedad de la falta. -

La multa debers ser graduada entre dlez y cien colones, 
sin perjuicio de 10 estipulado en la letra j) del Art.27." 

Dado en e1 Salon de Sesiones de La A~amb1ea Nacional -
Legislativa; Palacio Naciona1: San Salvado~, a 10strec~ dias 
del mesde diciembre de mil novecientos cuarenta. 

Miguel A. Sori?no, 
Primer Secretario, 

Francisco A.Reyes, 
Pres idente. 

Jos e E. Pacnec 0, 
Segund 0 SecretaI!.i o. 

Palacin Nacional: San Salvador, a los trece dias del -
mes de d:Lciembre de mil novecientos cuarenta. 

Ejecutese. 

Maximiliano H.Martinez, 
Presidente Constitucional. 

R. Samayoa, 
Ministro de Hacienda." 

D. O. No. 36 Torno 130 de 13-Febrero-1941.-

Nuevame nte e 1 legis lad or de 1941, emi ti 0 reformas a Ia 

ley de 1~36, ' adicionando al art:!'culc primero, 10 que yahabia 

suprimido en e1 mes doe diciernbre del ano anterior, y agregado 
';'0"'-
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en el mes de agosto de dicho anD. Se nota a las claras que 

cuando se emite una reforma a una ley tributaria no se toma -

en cuenta toda la le8islaci6n anterior que sobre la materia -

se ha dictado, puesto que como hemos visto y demostrado s6lo 

se emite la r~forma de manera aislada, sin concordancia y sin 

estudio. 

Por eso es que en la presente TESIS,aunque resulte ex­

tensa la manera de comentar una ley, se ha incluldo toda la -

legislacion que sobre el particular se ha dictado, para con~~ 

derar su contenido y esplritu desde un punto de ' vi~ta ~lobhl. 

:y de altura. 

El decreto legislativo en mencion rezaba: 

"Decreto Legislativo No.33. 

La Asamblea Nacional Legislativa de la Republica de El 
Salvador, 

CONSIDERANDO: que se hace necesario completar,aclarar 
y modificar algunas disposiciones de la actual ley de Grava-­
men de las Sucesiones, 

POR TANTO, 

en uso de sus facultades constituciooales y a inicia~ ' 
tiva del Poder Ejecutivo, 

DECRETA: las siguientes modificaciones y adiciones a­
dicha ley: 

"Art.1 2 .-Se grava la trasmision de bienes por causa de 
herencia, legado, donacion por causa de muerte,o en virtud· 
de fideicomiso." 

Art.2 2 .-Derogase el inciso cuarto del Art.15 y se Ie 
sustltuye por el siguiente: 

"Los Representantes del Fisco, podran, a1 contestar .­
al traslado de ley, proponer valuos a los int~res~dos, a qui~ 
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nes se les notificaran. 3i estos no contestaren dentro de -­
tercero dia de notiffcados de tal proposicion, se ente'ndera -
que la rechazan y se iniciara la investigacion. -S1 aceptados 
los V~luos, elDelegado F'iscal, en Primera -Ins'tancia, 0 la D,1 
reccion Ge~eral, en Segunda Instancia, no lo~ -estimaren jus-­
tQS~ tendran su derecho a salvo para promover la investiga--­
cion pericial." 

Art.3 2 .-En el inciso octavo del Art.15, donde dice: "a 
excepcion del caso contemplado en la parte final del inciso -
segundo'!, debe decir: lIa excepci6n del caso contemplado en 1a 
pa~te final del in9iso quince de este articulo~" 

Art.4~.-El inciso noveno del Art.15, queda redactado -
en la siguiente forma: 

"Cuando la desie;nacion de aquellos se hiciere por la -
Direcci6n General de Contribuciones de con~ormidad con los in 
~i~os segundo y sexto de este articulo, los honorarios se ca; 
garan ~n la liquidaci6n del impuesto correspondiente e ingre­
saran en la oficina fiscal respectiva." 

Art.5 2 .-El Art.18 se sustituye por el siguiente: 

"Art.18.-La Direccion General de Contribuciones conoce 
ra en apelacion de todas las liquidaciones de impuestos asi ~ 
como de las resoluciones sobre costas, recargos y multas que 
dictaren las delegaciones fiscales. 3i no se apelare de ellas, 
conocera en revision." 

De la Resoluci6n de la Direccion General podra interpo­
nerse unicamente el recurso de rectificaci6n por error en los 
calculos numericos. Este recurso debera instaurarse dentro de 
tercero dia de notificada la sentencia y sera resuelto por la 
misma Direccion en el termino de Dcho dias de interpuesto. En 
este caso, el plazo de quince dias a que se refiere el Art.21, 
empezara a correr desde el dia siguiente de notificada la re­
soluci6n recaida en el recurso." 

Art.62.-Al Art.33 despues del inciso primero se adicio­
na el siguiente inciso: 

"No obstante 10 dispuesto en el inciso anterior, cuando 
una persona fallecida hubiere dejado dinero en efectivo, letras 
o valores, en poder de una persona 0 de una institucion de pri 
dito, a cualquier titulo que fuere, los herederos podran pedir 
que se ordene la entrega de dichos valores ° dineros; previo -
deposito del dob1e de 1a suma que como, impuesto corresponda -
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por ellos. Par~ es e efecto, la Direcci6n General practicar' 
una 11quidacion provisional con base unicamente en aquella -
parte del haber sucesoral. Al hacerse la liquidacion respeQ 
tiva, la suma depositada se tendra como pago parcial del im­
puesto calculado, y se descontara de este. Cuando hubiere -
excedente, este ser' devuelto a los herederos." 

Art.7Q.-Al Art.34 se le adiciona el siguiente inciso: 

"Cuando se presentare a cobro ante algun tribunal, p~r 
herederos declarados, un credito personal constituido origi­
nariamente a favor del causante 0 traspasado a el, sin acom­
pafiar cbnstancia de que fue inventariado, el Juez 10 comuni­
cara al Delegado Fiscal del lugar en donde se haya abierto -
la s ucesi on, y es te proc edera a investigar s i dicho eredi to 
esta contenido en el referido inventario." 

En caso de estarlo, 10 har' saber al Juez respectivo~ 
En caso contrario, pr oceder' a inciuirlo para los efectos de 
cobro del impuesto ~orrespondiente." 

Dado en 81 Salon de Sesiones de la Asamblea Nacional -
Legislativa: Palacio Nacional: San Salvador, a los diecinue­
ve d:1as del nBS de julio de mil novecientos cuarenta y uno. 

Francisco A. Reyes, Presidente. 
Miguel A.Soriano, ler. Srio. 
Jose E.Pacheco, Seg undo Srio. 

Palacio Naciona1: San -SalVador, a los veintiun dias del 
mes de julio de mil novecientos cuarenta y uno. 

Ejecutese, 

Maximiliano H.Martfnez, Presidente CDDstitucional. 

R.Samayoa, Ministro de Hacienda. " 

D. O. No.165, Torno 13i, 24 de julio de 1941. 

Como la Ley del Banco Hipotecario de El Salvador es a~ 

terior a la Ley de Gravamen de las Sucesiones,cuando se emi 

tio esta ultima debio haberse consultado aquella e incluir , 
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en cons ecuenc~a~ en otro numeral la excepcion de las C~dulas 

Hipotecarias. Pero como no fu~ sino la aplicacion ~e 10 ley, 

q ue hace r esalt ar l a s deficiencias que contiene, que hizD pa-

tente la omiston de r ef erencia, tuvo necesariamente que inter 

pre tarse el articulo noven o de la ley sucesaral. Considera--

mos iguales fundamentos que los aducidos respeetD a la inter­

pretacion del Art.21, para 4ue se adicione el numeralperti--

nente que comprenda esta nueva excepcion. 

El DearetD de · Gobierno NQ.eJll,cDntentivo de la interpr.5l 

tacion de m~rito dijo asl: 

"DECRET-O CONSEJO DE GOlBIERNO REVOLUCIONARIO DE LA REPQ 
BLICA DE EL SALVADOR. 

De c ret 0 N::>. 511. 

CONSIDERANDO: 

I).-~ue en los Arts.68 y 127 de la Ley del Banco Hipo­
tecario de El Salvador, decretada el 18 de dici embre de 1934, 
se establece que las cedulas hipotecarias emitidas por el -­
-Ba nco y sus int ereses y premios, ser~n pa gados sin deduccion 
alg una en concepto de impuestos ordinarios D extraordinarios, 
y que asimismo el t e nedor est~ exento de toda clase de tribu­
taciones fiseales, municipales ::> de cua lquiera otra lndole,­
pres e nte s 0 futuras, de caract er g eneral 0 especial, Drdlna­
rias 0 extraordinarias, pDr razon de las acciones, c~dulas 0 

certificados qUe posea, 0 de suS dividend::>s, intereses 0 pre­
mios; 

II).-~ue en el Art.9 Q de la Ley de Gravamen de las Su­
cesiones se enumeran los casos de exencion al pago del impues 
to, sin incluir en ellos el de bienes consistentes en c~dulas 
hipotecarias y sus intereses y premios; 

III).-~ue sie ndo las c~dulas hipotecarias y sus intere­
s .es y premios, una es pecie dentrC? del g~nero constituldo po·r -
los bienes cuya transmision es objeto de impasicion par 1a Ley 
de Gravamen de las Sucesiones, debe considerarse a ~sta ~omo ~ 
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una Ley General, y a los Arts.68 y 127 de la Ley del Banco -
Hipotecario como disposiciones especiales, respecto de l~ -­
transmision por causa de her en cia, leeado, donacion por cau­
sa de muerte, 0 en virtud de fideicomiso, de bienes consisteQ 
tes en cedulas hipotecarias, aSl como a sus intereses y pre~­
mios; 

IV.-~ue aunque la Ley de Gravamen de las Sucesiones fue -
decretada en fecha posterior a la Ley del Banco Hipotecario,­
las disposiciones de la primera, par ser generales, no pueden 
deroear tacitamente las de la segunda, ni las de nineuna otra 
que tenga caracter especial; 

V.- ~ue para evitar cualquiera duda en la interpretacion 
de dicha Ley de Gravamen de las Sucesiones, con relaci6n a -
-las cedulas hipotecarias, a sus intereses y premios y a los 
demas tltulos de credito 0 bienes que por ley especial eaten 
exentos del pago de impuestos fiscales 0 municipales, es con 
veniente una interpretacion autentica de la misma en el sen­
tido indicado en el considerando anterior; 

POR TANTO, 

en uso de las facultades que le confiere el Decreto No.1 
de 16 de diciembre de 1948, publicado en e l Diario Oficial -
No.276, Torno 145, de la misma fecha, 

DECRETA: 

Artlculo Unico.-Se interpreta 8utenticamente la Ley de -
Gravamen de las Sucesiones en e l sentido de que estan eXen-­
tas del impuesto suc esoral, l as cedulas del Banco Hipotecario 
de El Salvador, con sus interese s y premios, aSl como los de­
mas tltulos de credito 0 bienes, s ue por la Ley especial esten 
exentos de toda clase de gravamenes. 

Dado e n 10 Casa del Consejo de Gobierno Revolucionario: -
San Salvador, a los veintiocho dias del mes de febrero de mil 
novecientos cincuenta. 

Mayor Oscar A.Bolanos, 
Dr. Humberto Costa, 

Manuel Enrique Hinds. 
Ministro de Economl~. 

D.O., No.49, Torno 148, I-Marzo/1950. 
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Es extrano que no obstante haberse calcado nuestra 

Ley de la mejicana de 1934, no se haya ihcluid6 en 1936 los 

depositos ban6 arios e institucione s crediticias puesto que & 

que11a ley contemp1aba ex e ncion similar en su numeral VI del 

Art.6Q. No fue sino hasta e 1 anD 1957 en que se 1otrodujo 

1a exencion d e referencia. 

El Decreto Leg isiativo No.2312 que 1a inc1uye expre-

sa: 

"D.L.No.2312. 

La Asambl~a Legis1 a tiva d e 1a Rep~b1ica de E1 Sa1va~ 
dar, 

CONSIDERANDO: 

I.-~ue es eonveniente a la economia nacional estimu-
1ar e l habito de depositar fondos en los baneos, debido a que 
as! se acreeientan los recursos que estas instituciones utili 
zan par a 1a expansion sana del credito en beneficia de 1a agri 
cultura, l a industria,e1 comercio y las demas actividades pr6-
ductoras de rique za; 

II.-~ue e l impuBsto sucesor a l sobre los depositos con 
tribuye a desal e ntarlos, favoreciendo la acumulacion improdu~ 
tiva de bille t e s banearias de altas denominaciones y aun la -
fug a de ahorros al exterior; 

POR TANTO: 

e n usc de sus facultades constitucionales, a inieia~l 
va del Poder Ejecutivo, 

DECRETA: 

Art.l.-Ad i ci6nase el Art.9 Q de la Ley de Grava men de 
las Suc e siones, e xpedida por Decretc Le g islativo No.52, de -
18 de mayo d e 1936, publicada en e l Diario Oficial No.114, -
Tomo 120, de 25 del mis mo mes y ano, can el sig uiente numeral: 

"7~.-Los depositos de dine ro efec~uados por personas 
n a turales 0 juridicas, en los baneos y d e mas institu 
clones de credlto que operen legalmente en 1a Repu~7 
b1iea." 
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Art.2.-El present e Decreta entrara en vige ncia ~cho­
dias despues de su pUblicaci6n en el Diario Oficial. 

DadD en el Sa16n de Sesi8nes de la Asambl ea Leeisla­
tiva: Palacio Naci8nal: San Salvador, a los quince dias del­
mes de enero de mil n8vecient8s cincuenta y siete. 

Victor Manuel Esquivel -
Presidente. 

Rene Carmona Dardano- Pedro Urquilla 
Vice-Presidente. Vice-Presidente. 

Joa4uin Castro Canizalez -Luis Alonso Rend6n-Erasm8 Antonio -
ler. Srio. ler. Srio. Zaldafia.ler.Srio. 

Carlos Serrano Garcia - Rafael Arauz R8driguez- Franco. Valla-
2do.Srio. 2do.Srio. dares Velis. 

2do.Srio. 

Casa Presidencia1: 
San 0 a l va dor, a los dieciocho dias del mes de e nero de mil no 
vecient8s cincuenta y si ete. 

Pub 1iques e, 
J8se Maria Lemus, Presidente de la Republica. 
A1f6nso Rochac, Ministro de Econ8mia. 

Humbert8 Costa, Ministro de Hacienda. " 

D. O. No.23, Tomo 174 , 4 de febrero de 1957. 

Por r esoluci6n de la Hon 8rable C8rte Suprema de Justl 

ci~ , emitida el primer8 de diciembre de mil n8vecientos cin-­

auenta y cinco ':'Rev.J.T.LX-1955, se sostuV8 la do e-trina si--­

g Ulcnte: "La Direcci6n General de Cantribucianes Directas no 

ests facultada para aplicar un impuest 8 por analogia ' 0 mayo-.-
, " 

ria de raz6n. En consecuencia, s1 tratandase de un gravamen 

que afecta una transferencia que se ha de caiificar como don~ 

cion presunta entre parientes en segundo grado de afinidad,­

para tasar aquel ' impuesto, la Direccion Gene ral aludida apll 
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ca la tarifa del Art.7Q de la Ley de la materia, en el porcen 
, ' -

taje que se ha establecido para cDnsangu!neDs '0 extrarros, vio 

la ' la garantla del Art.164 C.P. y ha lugar a1 amparo constitQ 

ciDnal~, La anterior doctrina fu~ el fundamento de la inter-

pretacion que se dicto pDr la Asamblea Legislatlva, la cual -

dice a81: 

"DECRETO 'N§'.2329. 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPUBLICA DE EL SALVADOR, 

CONS IDERl1NDO: 

I.-~ue desde mil novecientos tr ei nta y seis, arro en ' que 
entr5 en vige ncia la Ley de Gravamen de las Sucesiones, hasta 
la fecha, ' la interpretacion que se diD al Art.72 numeral V de 
dicha ley, ha sido uniforme y constante, en el sentido de a-­
plicarlo a todas aquellas personas que no se encuentran com-­
prendidas en cua lesquiera de los cuatro numerales anteriores; 

II.-~ue esa interpretacion constante y uniforme ha ex-­
presado fielmente la intencion del LegisladDr, por cuanto que 
~ste comprendiS que era imposible enumerar a todas las perso­
naS sujetas a distinto impuesto, segQn el parentesco que exi~ 
tiera entre el causante y el causahabiente; 

III.-Que de la redaccion del itrt.22 de 1a citada ley de 
Gravamen de las Suces i ones, que li tera Imente dice: "es tan 0-­

bligados a pagar este impuesto (el de sucesiones) los herede~ 
ros y legatarios, yasean nacionales 0 extranjeros", se des-­
prende claramente que el Legisl ador ha querido que paguen el­
referido impuesto todas aquellas personas a quienes se les -­
transmitan bienes por causa de herencia, legado, donacion por 
causa de muerte no s eg uida de la tradicion 0 en virtud de fi­
deicomiso; 

IV.-Que los numerales I, II, III, Y IV del Art.72 de la 
Ley susodicha unicamente comprenden al cSnyuge y a los parien 

I ' tes consangu~neos; 

V.-~ue es 16g1co e indiscutible , y de sanD principio 
tributario, que si el Legislador ha gravado a los parientes -
mas cercanos del causante (los comprendidos en los cuatro pri 
meros numeros), con el impuesto de suc es iones, en ningun mo-~ 
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mento habf~ q uerido conceder una exenci6n a favor de los pa­
rientes afines en el 19 y 22 grados, e n los que e1 Grado de 
a fecto es m~s debil que en los primeros, y par el hecho de -
que si les hiciera tal concesi6n, q uebrantaria e1 principio­
fundamental que estableci6 en el Art.2 Q , ya mencionado, pue~ 
to que no los comprendi6 en el Ar t.9 2 , donde con toda clari­
dad y precisi6n estableci6 4UE personas Y que bienes est~n­
exentos del impues to; 

VI-~ue recientemente han surg ido dudas interpretativas 
en el sentido de que el numeral V del Art.7Q mencionado, no­
comprende a los parientes por afinidad en el lQ y 22 grados, 
por cuanto se e stima que no son parientes remotos, ni par--­
ticulares; 

VII.-Que tal interpretaci6n, ademas de contrariar 1a­
base del impuesto de sucesiones, car e ce completamente de 16~ 
giea juridica, por las razones expues tas en los consideran-­
dos anteriores; y 

VIII.-Que para evitar los perjuicios y contrati empos­
que pudiera traer consigo esa dudosa interpretaci6n de la di~ 
posici6n relacionada en e l Consid erando I, se hace necesario 
interpreta r en forma a ut entica dicha disposiciSn; 

POR TANTO, 

en us o de sus facultades cons titucionales y a iniciati 
va del Poder Ejecutivo, 

DECRETA: 

Art.l.--Interpretase aut~nticamente e l numeral V del -
Art.7 Q d e l a Ley de Gravamen de las Sucesiones de f e cha 18 -
de Mayo de 1936, publicada en e l Diario Oficial de fecha 25 
del mismo mes y ano, en e l sentido de que en dicho numeral -
se entienden incluidas a todas aquellas personas que no 10 -
esten en cualesquiera de los cuatro numerales anteriores del 
referido Articulo 7Q. 

Art.2.--Esta interpretacion autentica queda incorpora­
da al t~xto de la Ley a que se refie re el Articulo anterior. 

Art.3.--El pres e nte Decreta entrara en vige ncia ocho -
dias despu8s de su publicaci6nen el Diario Oficial. 

DADO EN EL SALON DE SESIONES DE LA ASAMBLEA LEGISLATI-
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VA, PALACIO NACIONAL: San Salvador, a los treinta y un dias 
del mes de Enero de mil novecientos cincuenta y sie te. 

Victor Manuel E Sql ivel, 
Presidente. 

Rene Carmona Dardano, 
Vice-Presidente. 

Pedro Urquilla, 
Vice-Presidente. 

Joaquin Castro Canizales, 
Primer Secretario. 

Luis Alonso Rendon, Erasmo Antonio Saldana, 
PriIl13r Secretario Prime r Secretario. 

Carlos Serrano Garcia, Rafae l Ar~uz ROdriguez 
Segundo Srio. Segundo Srio. 

Francisco Valladares Velis J 

Segundo Srio. 

CASA PRESlDENCIAL: San Salvador, a los cua tro dias del mes­
de febrero de mil novecientos cincuenta y siete. 

PUBLIQUESE, 
JOSE MARIA LEMUS,President e de la Republica, 

Humberto Cos ta, 
Ministro d e Hacienda. II 

El Poder Ejecutivo, (R amo de Hacienda) al r emitir el -

proyec to de de creto que reforma e l Art .15 do la 1 ey, c onsi-

der6 que el objet o de la mencionada r e forma ora para deter­

minar el Delegado Fiscal competente para con~er pe las li-

quidaciones d e impue s tos que causa~an las sucesiones abier-

tas e n el e xtranj ero cuando el de cujus no hub iare t enido -

domicilio en nuestru pals~ designando para el~o al Delegado 

Fiscal de es te Departamento, siguie ndo en esa forma los li-

n eamientos de l a ley de impue sto de donaciones sobre el pa~ 
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ticular. El Decreto de merito reza asi: 

"Decreto N02417. 

La Asamblea Legislativa de la RepUblica de El 0alvador, 

Considerando: 

~ue para evitar uosibles dificultades en la aplicaci6n 
de la Ley de Gravamen de las Sucesiones es necesnrio determi 
nar el funcionario competente para efectuar la liquidacion -
del impuesto sucesoral en el caso de sucesiones abiertas en~ 
el extranjero, cuando el causante nunca haya tenido domici-­
lie en El Salvador; 

Por tanto, en uso de sus facultades constitucionales y 
a iniciativa del Poder Ejecutivo, 

DECRETA: 

Art.l.-Substituyese el inciso lQ del Art.15 de la Ley 
de Gravamen de las Sucesiones de fecha 18 de mayo de 1936,­
publicada en el Diario Oficial No.114 del 25 del mismo mes 
y ano, por el siguiente: 

"Los funcionarios encargados de recibir las declara-­
ciones indicados en el articulo anterior, seran aquellos que 
designe el Poder Ejecutivo y se denominaran Delegados Fisca­
les, t eniendo cada uno de ellos jurisdiccion propia en el -­
respectiv~ Departamento, donde se ha abierto la sucesi6n y -
para el cual ha sido nombrado. El Delegado Fiscal del Depa~ 
tamento de SAn Salvador, conocera de las liquidaciones del -
impuesto suceBoral que causare las sucesiones abiertas en el 
extranjero, cuando el causante no haya tenido domicilio en -
El Salvador. Recibida la declaraci6n se Ie dara traslado al 
representante del Fisco por ocho dias, para qUG h a ga las ob­
servaciones que creyere oportunas 0 para que manifi8ste su ~ 
conformidad con ellas. 1I 

Art.2.-El presente Decreto entrara en vigencia ocho -­
dias despues de su publicacion en el Diario Oficial. 

Dado en el Salon de Sesiones de la Asamblea Legislati­
va: Palacio Nacional: San Salvador, a los cuatro dfas del -­
mes de junio de mil novecientos cincuenta y siete. 

Victor Manue l Esquivel,Presidente 
Rene Carmona Dardado, Vice-Presidente. 
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Vice-Presidente. 

Luis Alonso Rendon, 
Primer Srio. 

Carlos Serrano Garcia, 
Segundo Srio. 
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Joaquin Castro Canizales, 
Primer Srio. 

Erasmo Antonio Saldana, 
Primer Srio. 

Rafael Arauz Rodriguez, 
Segundo Srio. 

Francisco Valladares Velis, 
Segundo Srio. 

Casa Presidencial: San Salvador, a los "diez dias del mes de 
junio de mil novecientos cincuenta y siete. 

Publiquese, 

Jose Maria Lemus, 
Presidente de la Republica. 

Humberto Costa, 
Ministro de Hacienda." 

D. O. NQ 113, Tomo 175, 19 de junio de 1957. 



-0-0-0-0-0-0-0-

T ERe ERA PAR T E 

-0-0-0-0-0-0-0-
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CONCLUSIONES 

A continuaci6n se hacre un estudio a "groso modo" de la 

' actual Leyd~ Gravamen de las Sucesiones, estim'ndose c6mo -

, c'onvencirian para mayor claridad los artlculos que ofrecen m!!, 

yores dificultades. 

Parece ser que al emitirse la Ley de 1936, antes tran~ 

crita, no se tomaron en cuenta opiniones autorizadas de ju--

risconsultos nuestros ni de las propias Oficinas encargadas 

de su oumplimiento, razDn por la cualconten1a errores de --

fondo que en parte han sido subsanadas con las reformas que­

desde que viD la luz se han incorporado en su texto, segun -

hemos dejado apuntado. 

En primer lugar, debe notarse que el Decreto Legislati­

vo No.52 que la creD no contiene "considerandos" de ninguna -

especie~ es decir, no se explic6 porque se derogaba la legi8-

laci'n~nterior sobre la materia, como tampoc~ se dijo cu'les 

eran las causas, a juicio de aquellos legisladores, que moti­

vaban 'la nueva ley. 

Por encontrarse los artlculos de la ley tal cual ahora a-

parecen vigentes, esparcidos en el presente trabajo, citaremos 

a1 mencionarlos la p'eina en donde pueden leerse. 

Articulo V2 .-(P'g.104) .a) De conformidad a las disposicio_ 

nes del CDdigo Civil y d~ Procedimientos Civiles, 1a tradiciDn 

del legado se opera en virtud de escritura publica otorgadaentTe 
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e1 heredero declarado y el lega:tarl0 si se siguiere inscrip-­

cion, es decir que es preciso que el heredero haya aceptado -

la herencia y declarado como tal heredero y luego cumpla con 

10 dispuesto en e1 testamento respecto al legado. De tal ma -
nera que la De1egacion Fiscal ~nicamente puede tasar e1 im-­

puesto sucesoral sobre la trasmision de la herencia a los ~ 

rederos, pero legalmente no puede tasar el impuesto que cau­

sa la transmision de los bienes que constituyen el legado 

puesto que tal , transmision no se ha operad~ y la tasaci6n es 

a todas luces prematura. 6Hasta cuando podr1a la Delegaci6~­

Fiscal tasar el impuesto del legado?Hasta que se haya efea­

tuado la transmision de los bienes legados a favor del legat~ 

rio y no antes, ya que e1 impuesto se causa por la trasmision 

del legado. 

b) Esta bien que en e1 inciso primero del Art!culo -

primero se haya inclu1do el impuesto sobre la transmisi6n de 

bienes en virtud de fideicomisos, pero la ley deber1a decir -

a que c las e de fideic ornis os s e refiere: si s on entre vivos,. -

por causa de muerte 0 mixtos y cuando ee hara la tasacion del 

impuesto respectivo. Sobre los fideicomisos ha guardado pro-

fundo silencio la ley en tod 0 e1 resto de su articu1ado, s,a 1-

vo e1 Art.9 Q que contempla la excepcion. 

Inciso 22. ( 
, 

94 ) . page 

El Articulo primero, incis 0 segundo de la Ley de lm-
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puesto sobre Donaciones reza: "En las donacionea revocables,­

seguida's de la tradici on, se pagara el impuesto como si fue-­

a en d'onaoiones irrevoo'ables ", y e'l i 'nois 0 que s e 0 omenta tam-

bi6n nos habla de donacicnes revocables, pero no ieguidas de 

la · t;adi~i6~." Doctrinaria y legalme6te no hay TRADICION pue! 
.' . 
to que e1 Articulo 1117 C~C. dice que el donatario en caso de 

.," 

~ritrega del bien do~ado se oonsiderara como u8ufructurario,pe 
." 

ro no c6mo propietario, es decir que 10 que efecti~amente ~ay 
. . 

as entrega material, puesto que no podria ins cribir ei donat~ 

rio su derecho de dominie, ya 4ue tal donacion puede ser rev~ 

cada en el testamento del donante y antonces la tradicion no 

operaria mine a • 

Debe en con;e%.e~cia aclararse ese punto, reformando -

la disposicion en Quanto a las d::maeiones revocables seguldas 

a no de entrega material, caleulando el lmpuesto como en la -

transmisi6~ por causa de herencia al conformarse la donaci6n­

rev 'oeable, haya habido 0 no entrega del bien, es declr a la -

muerte del donante. 

Asi tendr!a que suprimirse e1 lnci~6' ;egund~ del articQ 

10 primero de la Ley de Impuesto de Donaeiones, pre-inserto, 

pues tomand::> en cuenta que la donaeion proplamente dicha es -

~~ negocio juridico entre vivos y par tanto un instituto aje-
,'.. --, . 

no at derecho sueesorio, no vemos 1a razon para confundirlos y 
.. 

mezcl,arlos en dos leyes distintas, aun cuando tengan estrechas 

relaciones. Se mantendria as! la similitud del impuesto suce-
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soral con el de donacion por c~usa de muerte. 

ArticulQ 2 2 .-(pag. 94 Solo los herederQs Y le8at~ 

rios est~n ob~igadQs a pagar el impuesto? Del artioulo pri­

merQ concluimos que ademas de el10s estan obligados: a) e1 do 

natario en las donac~o~es .nD seguidas de entresa mat~rial; y 

b) e1 fideicomisario. Sobre este ultimo ya expqsimqs que 1a 

ley no dice quien pagars el impuesto ni en que .tiempo, como-
" ;' , . . . . . 

tampoco haee dist1ngos respe~to a fidei~Qmisos a titulo uni-
o I. ; . 

versal, partieu1a~, entre ViVOS, eto.~ 

ta una adieion en e1 sentido indlcado, 

La disposicion amer1 .-

) • . E~ art~cu10 segundo eonclu-
( ... 

ye: "ya sean nacionales 0 extranjeros~ pero en relaci6n con­

el Art.8~ de la ley, unica~ente se refiere a los extranjeros 

"no domici1iados en el pals", ~ada diee cuando s1 son domici­

liados. Como el artlculo segundo no distingue y sl el octavo, 
. I 

en la practica, tanto la Delegacion Fiscal como la . Direcci6n -

General de Contribuciones Directas, le aplican al extranjerQ -
. ' 

domici1iado 1a tasa Qomo si fuera Salvadoreno, contenida en -

e1 Art.7.Q. TampoC'o ' contempla el legislador el caso de sal-

vadorenos ~ue esten obligados a1 pago del impuesto por trans­

misiones a su favor, cuandQ no tengan dQmicilio en el pals,en 

10 que respecta a su monto, pues solo diee que es o?mpetente. 

para conocer de tales sucesiones abiertas en el extranjero --
'.' . 

cuando e1 causante nQ tenga domicilio en 1a Republioa que co­

noce .. e1 Delegado Fiscal de San Salvador. 

Articulo 3.12.-(pag. 94 ). 

Ya comentamos que el Art.12 no comprende a todos los ~ 
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blieados a pagar el impuesto por 10 que al reformarse 0 adi­

o i onars e aq ue 1 artie ul 0, ,debers tambien '0 omplement ars e es te • 

La Corte Suprema de Justioia al comentar las reformas 

a la ley de ' 18 de mayo de 1936, (Pag. 66. ) entre otras con­

sideraciones en ouanto al calculo, objeto y porcentaje del -

impuesto estim6: "Si se adopta e1 oalculo global del impue's­

to ~eriase que, haciendo senoilla operaci5n aritmetica, cada 

aSignatario c0mprendido en el mlsmo erupo sufriria una perdi­

da sensible en sus intereses, porque en algunos casos tendria 

que pagar un impuesto sucesorio del cual estuviera exento si­

se hiciese el calculo individual del impuesto, pues entonces 

la cuota 0 legadorecibido no 11egarian al limite minimo de -

cuatro mil colones donde comienza la imposici6n fiscal; y en -

otros oasos, aplicando e1 impuesto progresivo y global se te~ 

dria que algunas veces pagara mas impuesto de 10 que le co--­

rresponde haoiendo el calculo individual, segun la ley vigen­

te, y otras veces, aun dentro del mismo sistema de impuesto -

globa 1, 'paear1a ' un · as ie.;natari 0 en c iertas c irc uns tanc ias ma9 

impuesto que otro que esta en el mismo e.;rupo, recibiendo am-­

bos no obdtante la misma cuota 0 leeado, dependiendo todD de 

hechos aCQidentales, como 10 son el monto total de la maSa 11 
qu1da dest1nada para cada e.;rupo y e1 nume:ro mas 0 menDs elev.!! 

do de asignatarios de cada grupo. Por todD esto, la Corte,am 

parandose en el principio mas elevado de justicia, se inclina 

a favorecer la tesis de que la tasa del lmpuesto debe hacerse 
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especialmente para cada aSignatario, t~mando p~r baae la cuo­

ta 0 legado que reciba;" (Rvsta.J.Tomo XLI -1936). 

Articulo 3~. Inc.22 y 3 2 (Pag.94,95 ). 

Ya se ha criticado en otro9 trabajos e1 cambio que h~ 

ce ls ley respecto al Codigo Civil en 10 que se refiere a que 

aquella al expresar que el adquirente de los bienes herencia­

les 0 1egados pagara conforme a1 parentesco que 10 unia con­

el cBusante, en vez de ser conforme al parentesco entre el -

causante y el que transmite 0 es representado en dicha heren-

cia. 

Ar tic u 10 3 Q. Inc. 4 Q (p a g. 95 ) 

Aqui la Ley aeerca el cesionario al causante y paga­

segun el parentesco entre al her edero y el causante en vez -

de pagar el eorrespondiente al 4ue efectivamente tenga el de 

cujus con e1 cesionario, puesto que en caso de ser extra nos 

entre si pagara mayor impuesto. 

Sobre el particular la Corte ·Suprema de Justicia en -

sus consideraciones sobre este inciso, afirmo que debe · supri­

mirse por innecesario pues ya el Art.1199 C. claramente pres­

cribe que el cesionario se coloca en el lugar del cedente pa­

ra ejercer sus derechos y cumplir sus obligaciones. 

Articulo 4!2. (Pag. 67 ) 

Para evitarse dudas y dificultades deberia de supri~ 

mirse esta enumeraclon, y hacer referencia a que el impuesto 

sucesoral recaera sobre todos los bi~hes que el causante tu- · 
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viera al momento de su muerte, c~mprobados fehacientemente por 

peritos de la Delegacion Fiscal a Direcci6n General de Contri­

buciones Directas, en su caso, puesto que tales enumeraciones 

resultan a veces dudosas 0 confusas. Tan es asi que el 1egis­

lador de 1936 a1 reformar la ley del mismo ana, sin ningun o£ 

mentario, suprimio e1 literal d) pero posiblemente por las di­

ficultades que ocurrieron en la practica para establecer la -­

existencia de tales derechos a que se referia dicho numeral. 

Es mas aconsejable que tal enumeracion a manpra de e-­

jemplificaci6n se incluyera en e1 Reg1amento de 1a Ley, que -­

hasta la fecha no e xiste. 

Articulo 552. (Pag.67 ) 

Suprimido: no se di6 ninguna raz6n para suprimir este 

articulo en 1a ley de ref (Fmas de 1936. 

Articulo 6 9 .-(Pae. 95) 

Las deudas a carg~ del causante no s610 se estableoen 

en la 'fonna prescrita en este art1.cu10, e1 cual debe entender­

se que no contiene una enurneracion taxativa: Por ejemplo e1 -

Art.129 de la Ley del Banco Hipoteca~io reza: "Art.129.-Las -

transcripciones, extractos y certificaciones de los Libros de 

Registros del Banco, extendidas por el Presidente 0 el Vioe-­

Presidente y refrendados por uno de los Directores que hara -

v~oes de Secretario y con el sella del Banco, tendran el Va-­

lor de documentos aut~nticos." 

De tal manera, que tambi~n podria el contribuyente del 
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impuesto sucesoral comprobar deudas a cargo del causante por 

medio de los documentos a que se refiere e1 Art.129 transcrl­

to. Sin embargo, la Direccion General de Contribuciones Di-­

rectas, ha tenido duda en la aplicacion de este articulo ra--

zon por la cual deberia interpretarse autentlcamente el ar-­

, tlculo respectivo de la ley de Gravamen de sucesiones 0 adi-

cionarse en forma convenlente. Si 1a Ley de Impuesto sobre 

la Renta admite esta clase de instrumentos" 6por que no esta 

Ley? . 

Ar tic u 1 0 6 Q. Lit era 1 b) ( P a g. 95 ) • 

No se dice a que clase de impuestos se refiere, pues si 

es a todos, solo su enumeracion necesitarla un volumen apar-

teo Parece~ ser que e1 1egislador quiso referirse a los im--

puestos directos como Renta, Vialidad, A1cabala,Sucesoralesr 

de donaciones y no a contribuciones Aduaneras, sobre cerveza, 

• f'· t fos oros, azucar, clgarros, e c.- Por el10 considero conve--
parte. 

niente senalarlos aun cuando se dejen por fuera la mayoV. Tam 

bien podria interpretarse autenticamente esta disposicion. 

Articulo 6 Q , Literal c) (Pae. 95 

No dice la ley cuales son los gastos de sus funera1es: 

en 1a practica se han presentado contribuyentes con recibos 

y documentos extendidos en legal forma para comprobar com--­

pras de estampas,rosarlos, tarjetas, cigarros, cafe, pan, 11 

cores, Invitaciones, misas, noticia radia~ etc., etc., y han 

sido admitidos, pero algunos Directos de Contribuciones, han 
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creido ~ue no son esos los gastas mortuales, sino solamente: 
.. '. .. . 

el ataud, las valas, las .cortinas, . servicio funerario. De­

tal manera, que muy bien podria obviarse 1a dificultad hacieu 

do una . enumaracion de lels rubros que constituyen los gastos-.­

de los funerales, 0 aceptandolos todos, siempre que· eaten de-

b19amente comprobados. 

Articulel 6 Q., Literal d) (Pag.6.8 ). 

Igual que el anterior, deberia ponerse un limite de tan­

tOR colones, y en que c0nsisten tales costas. 

~~ . otras lec islaciones hay una tabla que comprende el mon 

.to del activo sucesoral y un tanto par cienta proporcional a-

ese activ o~ con caracter regresivo, para establecer las cos­

tas anex~s a la apertura de la sucesion. 

oAr t 1. c u 1 0 7 Q. • ( Pac;. 68 , 83- ). 

Sobre este articulo, vease 10 dicho en el art.3~. 

La Ley no dice . cual fue la razSn por 1a cual dejo la su­

ma . d~ 04.000.00 exentos de este impuesto, pero bien pudo ser 

una csntidad mayor 0 menor. Sobre este punta no ha habido -

verdadera uniformidad, pues la ley ~e 1841 dejaba exentas las 

herencias de menDs de quinientos pesos. En ot~as leg1s1ac12 

nes, el monto es de diez mil colones 0 su equivalente en la -

moneda del pais. Una exencion de @4.000,oo, est1mase que es 

muy poea, ya que en la aetualidad dado el alto costa de los ~ 

bienes, una masa liquida de . esa suma, apenas 81 alcanzs' a eu­

brir las mas inge ntes necesidades. El legislador salvadoreno -
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debers estudiar 1c relative a1 monto sujeto de exencion. 

Tan 'sto es a~1, ~ue 11 Art.10 ai h~blbr ~e esposas,meno­

res de edad, incapacitados permanente~ente Para el trabajo, ha 

ce uha reduccion en un 50% del lmpuesto cuando estas personas­

t~figah bienes eri cantldad menor ~ $10.000.00. La enumeracion 

Cia los parentescos comprendidos en los cinco numerales, no 

tU~mprende a los afines y en cambio , 1a:l~y de donac16nes s1 los 

-comprende. Es muy del caso efectuar la adicl on pertinente. 

Asimismo, debe adicionarse e1 a~t1c~10 ~ n io pe~£iriente,­

respectoa los padres ' adqptantes e hljos adoptlvos de conform! 

dad a la ley de adopcion, art1culo 26 que reza: "Para los efes 

toe del impuesto sobre aSignaciones por causa de muerte 1 don~ 

ciones entre vivos, el padre adoptante y el hijo adoptivo, pa­

earan la tasa c orrespondlente a los hijos l~g:!timos.!l 

Articulo 8 2 • (Pag.96 ) 

Sobre este art1culo, 'ver consideraciones sobre el Art.22. 

Aqu:! no se aplica la exenc16n? Debe adicionarse 10 relativo 

a los extranjeros . domlcl1iados en el pa1s, y 10 relativo a las 

donaciones y fldeicomisos. 

Art1culo 9g.-Numeral 7 g.(pAg.92,96,109 ). 

4Que es Inatituo! on de Credito? En el 1enguaje corrien 

te se entiende por tal toda 'Entidad que hace del comercio su 

profesion habitual concentrando las actividades financieras y 

el control de las produociones en sus diveraas formas, de tal 

manera que no solo los Bancos legalme nt e establecldos son ins-



126 

tituciones de credito, por e llo 1a ley en este numeral haoe ~ 

na excepcion demasiado amplia en cuanto a depositos de dinero 

efectuados en instituciones de credito que operen en la Repu­

blica, y asi debe entenderse la disposicion que se comenta p~ 

ra fomentar el ahorro por particulares y empresas, debiendo -

ser aplicada su significaoi6n en ese sentido. 

Ar tic u 1 0 10 Q • ( P a 8 • 70 .) 

Como se prueba que una persona de las enumeradas en este 

articulo no tiene bienes de fortuna? Con certificacion de -

todos los Re8istros de la Propiedad Ra1z y de Comercio?, de -

todos los Banoos e Instituciones de Credito?, de todos las -­

companias de se8 uros? Y si tiene prendas hist6rioas, 001eooi2 

nes valiosas, joyas, efectivo? ~Como se prueba? 

En la practica, tanto la De le gacion Fisoal como la DireQ 

oion General de Contribuciones no le dan beligerancia a este 

articulo, precisamente por la amplitud del articulo y la nat~ 

raleza de la prueba. Es preferible suprimir esa condicion ne 

gativa. 

Articulo 11£.- Suprimido. (pag.96) No se exp1ic6 esta su­
presi6n. (pag.70) 

Ar tic u 1 0 12 l2. (P a g . 70 , ) 

.No dice la ley que hacer si del litieio resultare vence­

dor otro heredero que no haya pa gado e1 impuesto que ya fue -

canoe1ado por la parte vencida; es oonveniente en consecuen-­

cia, una adioiSn pertinente. 
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Articulo l3Q. (P~S. 71,92,96 ). 

a) Este articulo no menciona al donatario y donante cuaQ 

do se encuentran en los casos contemplados en el mismo, pero 

las oficinas le ,dan isual tratami~nto, aundo cuando la ley -

no 10 haya dicho expresamente. 

Se ha sostenido que como el C6dieD Civil dice que las do 

naciones revDcab1es son especies de legados, por ello bien -

puede cobrarse e1 impuesto fiscal sobre las herencias cuando 

se trate de donaciones. 

Sin embareo, se ha cons1derado como antes se dijo,que en 

materia 1mpositiva no cabe 1a analogla paracobrar un impue! 

to. 
Sobre los fideicomisos tampoco se legis16 c1aramente. 

Precisa en censecuencia una adici5n y una aclaraci6n -­

del articulo per parrafos 0 literales para mejor entendi---

miento~ 

b) Este articulo dispone, cuandD el testador nada dijo: 

que s1 se deja como herencia 0 legado a una persona la nuda 

prop1edad y a otra el usufructo v1talicio, paearan el usu-­

fructuario 3/4 del 1mpuesto y el nudo propietario 1/4 ' cle1 -

impuesto. Pero supongamos que una persona X dona a B, por 

acto entre vivos la nuda prop1edad, reservandose el usufruQ 

to; si muere B, que impuesto paearian los herederos? 

No pagan 1/4 del impuesto correspondiente a1 valor de -
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1a nuda propiedad, porque 1a ley no 10 dice, n1 paear~n todD 

el impuesto ya que s510 tienen 1a nuda propiedad. Como se -

calcula? En 1a practica se han dado dos soluciones: a) E1 0 

los herederDs 0 leeatariC)s "paGan 1/4 del impuesto que Ie hu­

biera tocadD p~ear a ~, si hubiese fa11ecido e1 donante X -­

~rimero; b") Se Ie aplica 10 dispuesto e~ la Ley de Vialidad, 

para e1 c"aso. stn embareo, ya vimos que Ia Corte Suprema de 
-

Justicia sostiene que en materia tributaria no cabe la analQ 
, . 

e~a. 

Esun punto que ~e pretende solucionar en e1 proyecto. 

Articulo 14Q.-(Pae'84,97) 

Desde hac'e m~s de medio sigl'o se ha tratado de mejorar -

con cada reforma el procedimiente para el cobro del impues~o. 

En la actualidad, a pesar de tanias reformas todav1a se 

confrontan dificultades. Aleunas per ~uestion de exposicion: 

se han "suprimido articulos y ello no obstante se han continull 

db adi~ibnando incisos a los que se de jan vieentes, por eso -

el Art.14 y 15 que tr~tan del prbcedimiento dicho, son tan am 

plios que a1 consu1tarlos para su aplicacion es preciso ir 

contando sus incisos, cuando bien podr1an constituir algunos 

de ellos art1culos aparte~ llenando los vac10s dejados p~r -

los s uprimidos. 
. t ·· · ;. ~ .. 

El Art.14 8un Quando es tan extenso nada dice de las do-

naciones revocables y fideicomisos, puesto que en estos dos 

casos variar1a considerab1emente e1 procedimiento, el plazo, 
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la declaracion, etc. 

Considero propia su adicion y reforma. 

Articulo 152 (P~g. 97,104,105,114 ). 

El articulo quince es tan extenso que amerita su fracci& 

namiento . como el 14, no en incisos sino en artlculos que . cam 

prendan disposicio~es similares por materia: Tal cual esta­

redactado comprende 10 referente a los funcionarios encarga­

dos del conocimiento de las diligencias relativas a la liqui-

dacion del impuesto; a sucesiones abiertas en el extranjero; 
. . 

a la actuacion de los Delegados Fiscales, a la actuacion de -

la Direccion General de Contribuciones Directas, a la de los 

peritos, a la de ubicacion de los bienes herenciales si son-

inmuebles; a los honorarios de dichos peritos, etc. etc., de 

.tal manera que es muy del caso su disgregacion. 

En la actualidad como necesariamente conoce 1a Direccion 

General de Contribuciones Directas no solo en apelacion sino 

en revision, de las resoluciones de las Delegaciones Fisca--

les, es timo que no hay necesidad de que sea siempre aque1la-

Direccion General la que nombre los peritos, ya se~ de su se 

no 0 a propuesta del Delegado Fiscal .respectivo. 

Aparece y asi es,como que la Direccion desconfia de los 

nombramientos 0 propuestas del Delegado Fis~al y en ultima • 

instancia, se €sta al dictamen de los peritos de dicha Dire~ 

cion General. 

Conviene dejar en libertad de eleccion al De1egado Fis--
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cal para el n0mbramiento de perit0s y si cuando ,las dilieen-­

eias lleguen a la Direccion General, ya sea en apelacion 0 en 

revision, esa 0ficina nO' , est6 conforme con el valu0 dado a 

1.o.s bienes herenciales,nombramperit0s de su sen0 para que r§. 

tifiquen 0 rectifiquen los valu0s. 

El err0r sustancial de esta Ley consiste en dejar a la 

Direccion General el conocimiento de los recursos de apelacion, 

rectificacion y revision. Estimo conveniente que del recurso 

de rectificacion C0nozca la propia Delegacion Fiscal para se­

euir un 0rden logico. De la resolucion dictada en este recu~ 

so de rectificacion se podra apelar. 

De ell0 se trata en el proyecto. 

En la practica, e1 termino de 0cho dias comunes para h~ 

cer que los obligad0s al pag0 del impue ~ t0 hagan observaciones 

pertinentes, resulta muy exiguo, por el10 debe de darsele una 

amplitud mayor, como en los juicios ordinarios, t0mando en -­

cuenta la naturaleza de la prueba y el termino de la distancia. 

C0mo en algunos casos las Co'lecturias del Servicio de -

Tesorerla efectuan el cobro del seis por ciento de interes pe­

nal a que se refiere este articulo en forma varia y a veces i­

legal, se han tenido que dietar "instructivos" y "eirculares" 

por parte del Ministerio de Hacienda y Corte de Cuentas de la 

Republica, para aclarar las deficiencias de la ley que se co­

menta. 

Los colectores de referencia han cobrado el seis por -
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-cienta de inter~s penal sabre el monta total que comprende:im 

puesto, costas periciales, 1eg uaje, multas, etc., no obstante -

que la ley establece el inter ~ s penal sabre el monto del impue~ 

to tasado y nada mas, sin accesorios. 

Debe en consecuencia reformar y ac1arar este articulo. 

Articulo 16£.- (Pag . 73 

Elinciso primero de este articulo sale sobrando, pues .... 
to que el gravamen se cabrara seeun e1 parenteseoplenamente 

establecido en 1a forma legal y no con presunciones. Si 00 ' -

son parientes, son extranos. 

No contempla sin embargo, e1 inciso segundo el caso -

en que la persona que se presenta con posterioridad a la tas~ 

ci6n del impuesto tene;a que pagar el impuesto en eantidad me-

nor que el tasado. 

Tampoco dice como haee e1 interesado para obtener la -

devoluei6n del impuesto cobrado, cuando se tene;a que pae;ar me 

nos 0 este exenta "del pag o del mismo. Debe aelararse esta s1 

tuaci6n adicionan..l o el articulo. 

En la pr~ctiea se siguen dos procedimientos: 

a) e l interesado con la certificaeion de la resolucion 

de la Direcci6n General de Contribuciones que declara exenta 

o euando debe devo1verse parte del impuesto cobrado, se preseg 

ta a la Seccion de Asuntos Fiscal es del Ministerio de Hacien-

da, a obtener la devalucion,en donde se Ie extiende una "orden 

de pag o", si el impuesto se cobr6 en anos anteriores al en que 
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se pide la devolucion y "mandamiento de "devolucion", s1. el 

c'obro se hizo en el mismo anD y CDn ese "documento" que ya pa-

so por la Direcci6n General del Presupuesto, Departamento de -

Contabilidad Central, CDrte de Cuentas de la Republica, el in­

teresado 10 firma y se va a la Direccion General de Tesorer{a, 

en donde se le exttende un cheque con el cual cobra en el Ball 

co Central de Reserva de El Salvador, la suma ,a devo1ver. 

b) El interesado con los recibos de ingreso respectivos 

que comprueban el paeD del impuesto per la cantidad mayor y -

por la menor y la certificacion de la sentencia que ' lo declara 

exento del dicho impuesto en su caso, y con base en los Arts. 

31 de la Ley Organica de Presupuesto, y 47 de las Disposicio-­

nes Genera les de 1 Pres upues t 0 Genera 1 de cada a no, (e 1 nUmero 

de articulo es variable) solicita al Ministerio de Hacienda, -

Secci6n Jurldica, en papel sellado de ~O.30, la devolucion de 

la cantidad pagada indebidamente; el Ministerio con los infor­

mes favorables de la Direccion General de Contribuciones Di--

rectas, y Corte de Cuentas de la Republica, emite resolucion -

razDnada ordenando la devolucion pedida y el interesado con cQ 

pia de esta resolucion, se dirige a seguir el procedimiento se­

naladoen el literal anterior. Este segundo ,pr'ocedimiento ,10 " 

estimo ihdebido y dilatorio. 

Articulo 17Q. (Prig . 99 ) 

En la redaccion de este articulo no se puso especial cui 

dado por 10 4ue aparece redundante y ambiguo. 
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El" quienes" s e refiere a los int eres ad os y no S Dlamen­

te a "los que no se hubiesen presentado", como podria inter--

pretarse a primera vista. Par otra parte no hay necesidad de 

decir que las diligencias estan comprendidas en el Art.15,--­

pues no es cierto. Toda la ley se refiere a ellas, ya que no 

debemos tDmar una disposicion aislada, sin concordancia con -

e1 resto de la niisma. 

Tampoco se aclara cua ndo empieza y cuando termina el --

plazo para apelar. 

Artie.ulo 18 Q (P~g. 105 ) 

El inciso segundo de este articulo permite a la Direc-­

cion General de Contribueiones Directas conocer del recurso -
, , .. , 

de r ectifieaeion par error en los caleulos numericos; pero en 

caso de que la Direecibn General al conoeer en el expresado -

recurs 0 eneDntrare que los errores en el ealculo numerieo pro-

ceden de ~ubros debidamente comprobadns, que no fueron tomados 

en cuenta en la resolu~i~n que revisa, tendria facultad para -

internarse en el origen de las causas que motivar:m el error-? 

El Articulo no es claro. ~ ° solo se concreta a revisar 

las operaciones aritmeticas, sin conoeer su fondo? 

En este articulo deberia hablar de los traslados en el 

reeurso de apelaci6n, pero 10 haee hasta en el Art.20" inter~ 

calando otras materias, sin dejar la ilacion correspondlente 

en e1 artieulado. 

El segundo ineiso no habla de eual resoluei6n pr?nuncl~ 

da es que se conoceen rectificaci6n. Si de la resolucion dl£ 
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tada en apelaci6n que confirma, revaca, anu1a 0 modifica 1a -

del Delee ada Fiscal, se confiere rectificaci6n, por qu~ la -~ 

ley no confiere igua1 recurso de la resoluci6n que dicta cuan 

do canace en revisi6n de la emit ida par la De1eeaci6n Fiscal? 

La que 1a Ley ha querido decir es: que de la resolucion 

dictada en el recurso de apelaci6n concede rectificacion y de 

la dictada e n revision, e1 de responsabilidad. Esto ultimo -

10 en6ontramos en e1 articulo 20. Pero m~s valdria ac1ararla. 

Articulo 19 Q .-(Pag. 86 

Considerase que e1 termino de prueba de 4 dias es dema-­

siado carta. Par otra parte no es sino en los artioulDS 24 y 

25 que habla de -la facultad concedida a la Direcci6n General y 

Deleeacion Fiscal. En primer lugar debe ampliarse el plazD;en 

segundo aooplar las disposiciones lee ales seeun 1a materia como 

antes se dijo. 

Articulo 20£.-(pag. 99) 

Tanto en e1 articulo 18 como en el 20 se intercalan fr~ 

ses y parrafos referentes al recurso de revision, 10 cual im­

plica una confusion, un des orden que d~ lugar a mal entendi-­

miento de la Ley. 

No dice expresamente cual es el t~rmino para contestar 

o expresar agravids, ni desde cuando empieza a contarse. Se 

podria objetar que se siguen los tr~mites y procedimientos -

del Codigo de Procedimientos Civiles, pero estimo--que en una 

ley de caracter impositivo es mucho m~s acertado -dejar mayor 
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claridad en su contexto aun cuando dicha ley resulte extensa. 

Rec ordemos que es una s i tuac i 6n de 11 partic u lar frente a.1 Efj ta-

d 11 o. 

El ultimo inciso conviene situarlo en e1 epigrafe relat! 

vo a1 Registro Publico. 

Articulo 21Q. (P~gs.74,100) 

Tambien esta disposicion deja por fuera las donaciones 

revocables y fideicomisos. 

No dice qui~n notificara la resolucion de Contribucio--

nes, . ni a cual resoluci6n se refiere. Asimismo omitio 10 relA 

tivo al computo de los 15 dias que se mencionan en ella. No -

toma en cuenta el termino de la distancia. Hay una amplia--­

cion del Codigo de Procedimientos Civiles. 

El ultimo inciso no dice a que juicio se refiere y en -

cambio en articuloa anteriores establece que algunas partes -

de las diligencias seran en papel simple y que los interesa--

dos pa garan a los peritos. 

Como se ve existe contradicci6n manifiesta. Cabe su a-

clarac16n, 

Artloulo 22 2 .-(pag. 100 

El inciso segundo de eate articulo ha~la de »lnci80 pri 

mero", "referido inciso ll , "mismo inclso", que literalmente no 

ae sabe a cual se refiere. 

Por otra parte en su inciso 4Q dispone que 1a Direcci6n 
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General no devolvera las dili8encias a la Delegacion ~is?al -

sino despues de quince dias de haber notificado la resolucion 

definitiva, pero si asl fuese ~ Cu6nd6 se empiezan a contar ,­

los 15 dias para pagar en la respectiva colecturla, si aun -­

no se ha emitido el mandamiento de paeo? 3i cuando lleg uen 

las diligencias a la De~gaci6n Fiscal el contribuyente ya e~ 

tuviere en mora, cuando pide plazo para el pago? Total que -

el plazo de 15 dlas es elmis mo para todas est es diligencias. 

Esta oeasiona graves , perjuicios tanto al Fisco como al par--­

ticular que est6 dispuesto a pagar e n tiempo 0 a solicitar -­

plazo para el pa g o. En su penultimo inciso no manifiesta cl~ 

ramente la ley s obre que mont a s e ca lc ula e 1 25% de "reba ja" • 

En la pr'actica se han dado instrucciones y girada circulares -

en el sentido indicado, pues los administradores de rentas e-­

fectuan este descuento e n el casO de donaciones sobre el manto 

total del impuesto de herencia, costas periciales, leguaje, -­

multas, interes penal, y el media porciento cobrado en virtud 

del Decreto Legisl a tivo No.38 de 24 de abril de 1939, reforma­

do par Decreto Legislativo de 28 de septiembre qe 1940. 

Amerita una completa reforma aclarativa. 

Artlculo 23 2 .(P6g . 74. 

Este art:l.culo estarla mejor situado despues del artlculo -­

que trata del recurso de revision, El termino de 20 dlas nun­

ca se he cumplido en todo 10 que tiene de existir esta disposl 

cion. 
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Articulo 24Q. (Pag. 75 ). 

El inciso primero de este articulo da facultades · a la Di­

reocion General para poder "hechar por tierra" 10 actuado · ­

por el Delegado Fiscal, dejando sin ningun efecto los valuos 

dados. 

Ademas ·permite a la oficina en cuestion revivir a su arbi­

trio, diligencias de tasacion de impuesto ya fenecidas. Se dl 

ra que en ·materia administrativa no hay cosa juzgada? Asi se 

ha sostenido por infinidad de autores, pero ello no obsta ~ para 

que el particular frente a reso1uciones del Estado,de caraoter 

administrativo, tambien tenga cierta seguridad sobre los dere­

chos ) y obligaciones que se le reconocen por sentenoias admini! 

trativas. Tal oomo esta la ley, el particular se encuentra· en 

una 81 tuaci 6n de incertidumbre res pect 0 a la liquidaci 6n de 1 -

impuesto y a1 desembolso que ha hecho para el pago del impues­

to. 

El resto del articulo es ·una mer a consecuencia reglamenta­

ria de la arbitrariedad sefialada. Estamos por lasupresi~n p 

del articulo,en 10 pertinente. 

Articulo 25 2 .-(pag. 75 

La primera parte de este articulo deberla estar co1ocada -

despues del eplgrafe relativo a1 "PROCEDIMIENTO", y la Segun­

da Parte, sale sobrando: si el Delegado Fiscal es el funcio­

nario encargado de tasar el impuesto con 19ual competencia po­

dria dictaminar que no hay impuesto por pagar y de tal resolu_ 

c i 6n, y. ue es t oy segur 0 no ape laria e 1 favorecido, c onocera en 
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revision la Direccion General segun las disposiciones de la -

ley. 

Articulo 26 2 • (P~g.75,87. 

Veberian nombrarse Da1e gados Fisca1es en todos aquellos l~ 

gares en donde hubiere ~uzgados de Primera Instancia para des­

congestionar las catorce oficinas existentes en la actualidad, 

y hacer mas expedita la ~amitaci6n de las dili gencias respec­

tivas. Con 10 recaudado por el Fisco cada "ano por concepto de · 

impuesto sucesoral, economicamente pueden establecerseDelega­

ciones Fiscales en 1a cuaotia dicha. 

Segun la Memoria del Ministerio de Hacienda para el perfodo 

comprendido entre el mes de septiembre de 1957. y ~gosto de ---

1958 (un anD), ' se recaudaron por impuesto de Sucesiones y Don~ 

ciDnes, la suma de C4.816~648.58~ Se pueden crear esas Oficinas? 

Articulo 27£. al 30£ . (pa gs.75,76,77,87;100,101) 

Como el gravame n que esta ley estab1ece se denomina "impues­

to sucesorio" 0 "impuesto sucesoral", e1 cual comprende no $6-

10 1D relativo a la transmision de bienes per causa de heren-­

cia sino de legados, donaciones y fideicomisos, estimamos co--' 

rrecto que en los demas articulos de esta ley se le llame asi. 

En 10 que se refiere a los Representantes del Fisco, que en 

la actualidad son 14. y cuya reg1amentacion esta. comprendida de!:!, 

de e1 art.27 a1 30, inclusives, consideramos ma~ 0 menDs ~ien 

regulada, solo que deberia hacerse una amplitud en el plazo se­

fialado en el Art.27, literal j) hasta 30 pias, sobre todD si se 
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nombraran Representantes del Fiseo y Delee;ados Fiseales en ca­

da una de las poblaciones que tienen juzgados de Primera Ins-­

taneia. 

Artloulo 31Q. (Pag. 101 ). 

Deberla la Delegaeion Fiscat respectiva enviar circulares a 

las Alcaldlas de la Republica, recordandoles la obli8scion que 

les impone este artlcLl.lo, pues 8eneralmente en lasAlcaldlas -

de las poblaciones de poca importancia, apenas si conocen 1a -

existencia de la Ley de Gravamen de las SLl.cesiones. 

ArtlcLl.lo 32Q.- (Pag.78,102 

Con las enmiendas propLl.estas, qLl.edaria como Art.45, e1 ul­

timo inciso del Art.20 actLl.al. En el Art.32 de la ley solo se 

refiere a los herederos y terceras personas, pero con base en 

las objeciones anteriormente apLl.ntadas, deber1a inclLl.irse a -­

los lee;atarios, donatarios, fidLl.ciarios y fideicomlsarios en -

SLl. caso. De tal manera que tendria 4ue cambiarse la palabra -

"sLl.cesi6n" qLl.e contiene el artlcLl.lo por la frase "transmision­

de bienes gravados en esta Ley", para loerar armonia en todo -

SLl. contexto. 

ArtlcLl.lo 33Q.-(P~g.102,1~5 ). 

Lo dispuesto en el inciso primero de este artlcLl.lo no se -­

cumple, cuando son personas particulares las depositarias de -

valores. Es una forma de evadir el impLl.esto, pero muy diflcil 

para el legislador remediar esta situacion. 

El Decreto Legis la tivo No.17 de 20 de jLl.nio de 1941, pLl.bli-



140 

cado en el Diario Oficial No.142, Torno 130, de 27 del mismo -

mes y ano, reglamenta el caso en que cuando personas que adeu­

den impuestos sobre Renta, Vialidad, Pavimentaci6n, el causado 

p~r donaciones 0 sucesiones, necesiten llevar a cabo transfe-­

rencias de bienes, constitucion de gravamenes sobre ellos, etc. 

bien puedan hacerlo, siempre que garanticen al Fisco el pago -

de dichos impuestos, ya sea con hipoteca sobre bienes del soli 

citante, 0 fianza bancaria 0 hipotecaria, etc.~ remitiendose -

el decreto en mencion a la ley de gravamenes de las Sucesiones 

cuando se trata del impuesto contemplado en esta ley. 

Bien podria el 1egis1ador remitirse a su vez en este ar-­

tlcu10 al Decreto Legislativo No.1~ referido, pues muchos Ilin 

teresados" desconocen 1a existencia de tal Decreto. 

Articulo 34£. (Pag~8,106 

No dice la ley como hacer constar que se tuvo a la vista 

p~r el· Juez 0 Notario, la constancia de merito, pero as conve­

niente para mayor garantia del Fisca, que tales funcionarias -

hagan referencia en la Escritura respectiva a la "constancia", 

con mencion de su fecha, n6mero y ofieina expeditora. Es dol 

i).ea§'o · adicionar el articulo. 

Articulo 35 Q • (Pag. 102 ) 

Mas valdria aclarar esta disposicion" no s610 en cuanto -

a1 porcentaje establec·iendo una tabla, sino en cuanto a1 signl 

ficado de IIva160 dec1arado H
, "activo dec1arado ll , "pasivo dec1~ 

red 0", "Capita 1 liquid 0", ya que s e pr es ta a varias y contra--



141 

dictorias interpretaciones. Elementos de la Direcci6n Gene­

ral de Contribuciones Directas, conocedores de estas dificul­

tades han sugerido reformas en ese sentido, que nunca han lle­

gada. 

Articulo 36Q. (Pag. 103 

Tanto en este articulo como en el anterior, estimase con 

veniente una tabla para graduar la multa, pues tal como esta 

redac tad 0 s e pr es ta a capri chos as i nterpreta c i ones de carec-­

ter subjetivo perjudiciales a los interesados y al Fisco. 

Articulo 37Q (Pag. 79,88 ) 

El Art.21 de la Ley de Notariado hace referencia ados 

clases de multas: una de ao a 25 colones y otra de 200 colo-­

nes. Debe aclararse este punto. 

ARTICULO TRANSITORIO.(Pag.88). 

Este articulo ya no tiene raz6n de sere 

A continuaci6n, se inserta una especie de proyecto, que 

aunque como toda obra humana contiene sus defectos, tambien­

c cmtiene subsanada s en parte las dificultades con que ahora -

se tropieza, y algunas adiciones tomadas de leyes de otros 

pa!ses, quehace alg6n tiempo han solucionado dificultades en 

la aplicaci6n de esta ley tributaria. 

- 0 - 0 - 0- 0 - 0" 0 - 0 -

-0-
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LEY DE I MPUESTO SUCES.~RIO 

CAPITULO I 

DEL IMPUESTO. 

Articulo lQ.-8e grava la tran~misi6n de bienes par causa de -
muerte, leeado, donaciSn revocable, 0 en virtud 
de fideic omis::>. 

En el caso de los leeados se paeara el impues­
to cuand::> se haya efectuado la tradiciSn, par e~ 
critura publica, de los bienes objetos del lega­
d::> • 

En las donaciones revocables no secuidas de eg 
treea material, se pagara el impuest::> cuando ha­
ya fallecido el danante, incluyendolas en el ac­
tivo suces oral. 

En las donaci::>nes revocables seguidas de entre 
ga material, se pe gera el impuesto oespues de ce 
lebrado el contrato en la f::>rma que adelante se­
expresara. 

En loi fideicomisos se pagara el impuesto por ~ 
el fiduciario, a n::>mbre del fideicomisari::>, al a 
ceptar el carg o. 

Articul::> 22.-Estan ::>bligados a pagar este impue ~ to los herede­
ros, legatarios, di::matariosy fideicJmisarios ,sean 
nacionales 0 extranjeros domiciliadJs 0 n6 en la 
Republica. 

Articulo 3 2 .-El impuesto recaera sabre la masa total 11quida­
imponible, a favor de los obligados al pag::> y 10 
cancelara cada unJ de ellos en proporcion a su -
~uota 0 legado segQn la tabla contenida en e1 -­
'f.rt.5. 

Cuando se trate de sucesiones en las que se a­
cepte una herencia 0 legado par derecho de tran~ 
misi5n, el adquirente paeara el impuestJ segun -
el porcentaje correspondiente al parentesco que 
10 un1a r oon e1 transmit ente, cuya herencia J le­
gado acepta. 

Cuando se trate de sucesianes en las que se a-



143 ' 

cepte una herencia 0 lecado por derecho de repre 
sentaci5n, el adquirente pa8ara el impuesto se-~ 
g 6n el porcentaje correspondiente al parentesco­
que 10 unia con e l causante cuya here ncia 0 le e a­
do aeepta y no con el representado. 

Articulo 42.-Se e ntiende por masa total liquida imponible la -
diferencia que r esulte de todos los valores de los 
bienes objetos de la transmisi5n" y e1 pasivo de t.§. 
les va 1 orE:;S • 

El pasivo comprendera~ 

a) las deudas a cargo del causante que al momento 
de abrirse la sucesi6n esten comprobadas legalmeg 
te; 

b) los impuestos fiscaleo de Renta,Vialidad, Alca 
bala,Sucesiones y Municipales, que haya dejado -­
pendi ente el causante,con sus recargos y multas. 

c) los gastos de la 61tima enfermedad del causante 
y los de sus funerales de eualquier naturaleza que 
fueren,eon tal que se prueben le galmente,no exce-­
diendo cada uno de ellos de quinientos colones ; 

d) l as costas de la publicaciSn del t est ame nto si­
lo hub i ere, y las demas anexaS a la apertura de la­
sue es i 5n de bidamente c jmpr obadas ; 

En este caso los honorarios de abo8ados, peritos, 
etc.,no podran exceder de los estipulados en el A­
raneel JUdicial. 

De las de udas a que se refiere este articulo se -
exceptuan: 

12) Las constituidas por e l de cujus a favor de -
a l euna de las pers :)0 as s ena ladas en los numeros : -de 1 
primero al cuarto del Art. 5Q de esta ley 0 de sus­
herederos testamentarios 0 le8atarios,donatarios 0 

fid uc iari os • 

22) Las deudas pr es critas en el momenta del fa-­
llecimi ento del causante,aunque tal prescripci6n -
no haya sido declarada judicialmente. 

3 Q ) Las de udas c uya exiei bi lidad depende dela muet. 
te del causante. 

4Q) Las deudas reconocidas 6nicamente por testa­
mento del causante. 
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AFt1culo 5~ .. -El , pago del impuesto se hara conforme a la tarifa 
.' siguiente: 

, '; - . . 

. 

MASA IMPONIBLE: I II III IV V 
Desde ' ~4.000 % of %. % of % % 
Sobre el exoeso, hasta ~ 6 0000 1.40 2.40 6.40 9.40 12.40 

id " " 8 0 000 1.60 2. 60 6.60 9.60 12.60 
" " "10.000 1.80 2.80 6.80 . 9.80 12.80 

" " "15.000 2.00 3.00 7.'00 10.00 13.00 
" " "20,,000 2.50 3.50 7.50 10.50 13.50 
" " "25.000 3.00 4 .00 8.00 11.00 14.00 
" " "30.000 3.50 4 . 50 8 .. 50 11.50 14.50 
" " "35.000 4.00 5.00 9.00 12.00 15.00 
" " "40.000 4.50 5.50 9.50 12.50 15.50 
" " "45.000 5.00 6.00 10~OOv13000 16.00 
" II "50.000 5.50 6.50 11.00 1 4 .00 17.00 
" " "60.000 6 0 00 7000 12.00 15.00 18.00 

" " "70.000 6.50 7.50 1.3.00 16.00 19.00 
" II ' "800000 7,,00 8 0 00 14.00 17.00 20.00 
" " "90.00 0 7.50 8'.50 15.00 18.00 21.00 
" " "roo.ooo 8 000 9.00 16 ,'00 19.00 22.00 
" " "200.000 9.00 10.50 19.00 22.00 25.00 
" " "300.000·,10.00 12.00 22.00 25.00 28.00 
" " "400.000-11 DO 13.50 25.00 28.00 31.00 
!1 " "600.000-12.00. 15.50 28.00 31.00 34.00 
" " "8.0.0 ... 000-13 .50 17.50 32.00 34.00 37.00 

" II' " '!J.. ' 36.00 ,38.00 40.00 ' .000.000-16.00-20.00 
En m~s de unmi116n ----- 20 0 00 23.m 38.00 41.00 50.00 
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E1 numero I corresponde a ascendientes, descen­
dientes lee itimos, pad~es naturales, hijos natura 
1es, madre ilee itima, hijos i1egitimos en 1a suce 
si6n de 1a madre, abuelos i1eeitimos, nietos i1e~ 
gitimos y conyuge sobreviviente. 

E1 numero II corresponde a los co1aterales del -
segundo grado de consang uinidad y parientes enl Q 

y 2Q grado de afinidad. 

E1 numero III corresponde a colatera1es de l ter­
cer grado de consanguinidad. 

E1 numero IV corresponde a cola tera1es del cuar­
to erado de cons a ne uinidad. 

E1 numero V corr esponde a parientes no inc1uldos 
en los numera1es anteriores, yextranos. 

Para los efectos' de este impuesto, el padre ~doQ 
tant e y e1 hijo adoptiv~, pa garan 1a tasa corres-­
pondi ente a los hijos legltimos. 

Los porcentajes se aplicaran en forma procresiva, 
es declr, el aumento en 1a tabla se apli~ara sobre 
e1 exceso correspondiente y no sobre la primera u­
nidad. 

Art!culo 62.-E1 1mpuesto que establece esta ley se ca1culara -
sobre la masa total liquida que corresponda a cada 
contribuyente" haciendose 1a deducci5n previa de -
$4.000.00 que estab1ece 1a tarifa~ a cada uno de ~ 
110s, y los porcentajes ascenderan en 1a forma pr2 
gresiva que indica 1a misma, debiendo ap1icarsB cA 
da uno de e110s sobre 1a diferenc1a que exista en­
tre 1a cantidad que le corresponde y la 1nmediata­
an~erior, hasta donde a1cance 1a masa. Cuando es­
ta se ha11are comprendida entre dos de dichas can­
tidades, sin per juic10 de 1s ': anteriormente estab1.§. 
cido, el impuesto correspondiente a 1a mayor se a­
p1icara sobre 1a d1ferencia existente entre ' la ma­
sa y la menor. 

" , I 

A~tlcu10 7Q.-Cuando los ob1igados a1 pago del lmpues to fuesen­
extranjeros no domiciliados en 18 Republica, paga­
ran e1 impuesto sucesora1 de 1a manera sig uiente: 

I 
25% 

II 
30% 

III 
40% 

IV 
45% 

V 
50% 
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El anterior porcentaje se aplicara cualquiera 
que fuese el monto de la masa de bienes que se -
transmi ten y los numerale s se refie ren a los gra: 
dos establecidos en el articulo 5 Q .-

Cuando los obligados al pago fuesen extranjeros 
domiciliados en el pais, se les aplicara el por-­
centaje establecido en el Articulo .. 5 9 .-

Cuando los obligados al pago del impuesto fue-­
sen salvador enos no domici liados en la Hepublica, 
pagaran el impuesto con un recargo del 10% sobre 
su manto. 

Articulo 8 Q.-Estan exentos del pago del impuesto: 

lQ.-El patrimonio de familia queestablece la 
Ley; 

2Q.-Las indemni "aciones y reparaci6n del dano­
por la muerte del causante que reciban los here­
deros 0 legatarios; 

3Q.-El importe de Seguros sobre la vida del -­
causante; 

4Q.-Los fondos de defuncion que entreguen las­
sociedades mutualistas y las de capitalizacion -
del ahorro haata la cantidad de tres mil colones. 

5 Q .-Las asignaciones y donaciones revocables a 
favor de corporaciones y fundaciones de derecho­
publico; 

6 Q .-Las asignaciones y donaciones revocables a 
favor de corporaciones y fundaciones de utilidad 
publica, establecidas conforme a la ley. 

II 

Se entenderan por tales: las constituidas con­
fines de asistencia social, fomento de construc­
cion de caminos por asociaciones no lucrativas -
que se establezcan en el pais, caridad, benefi-­
cencia, educacion e instruccion gratuita, cient1 
ficos, literarios, artisticos, politicos y depor­
tivos, siempre que los ingre$os que obtengan y su 
patrimonio, se destinen exclusivamente a los fi-­
nes de su institucion, y en ningun caso se distr1 
buyan directa 0 indirectamente entre los rniembros 
que las integren; Ii 

7 2 .-Los fideicomisos entre vivos, mixtos 0 tes­
tamentarios, ya sean universales 0 singulares, 
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siempre que los bienes fideicomitidos se apliquen 
inmediatame nte 0 en 10 futuro, a objetos y fines­
de asistencia social 0 para intltuciones de bene­
ficencia publica existentes 0 por crearse en El -
Salvador; y el usufructo 0 renta de dichos bienes 
que se asignen temp~r almen te 0 por vida a personas 
naturales; 

8 Q• -Los depos itos de dinero efec tuados por perso 
nas nat~ales 0 juridicas en los Bancos y demas -~ 
inst it ucione s de credi to que 0 peren Ie galmente en 
la Re publica; 

9 Q.-Las cedulas del Banco Hipotecario de El S~~ 
vador, sus intereses y premios; 

10Q.-Cualquier ouro titulo de credito 0 bienes­
que por ley especial esten e·xentos de toda clase . 
de impuestos. 

Articulo 9Q.-Los menores de edad, las esposas y los incapaci 
tados pemnanentemente para el trabajo que reciban 
como h erencia, donacion 0 legado, una cantidad ql 1e 
no pase de diez mil colones, tendran derecho a ~a 
r e duccion de un 50% sobre e1 impuesto a pagar. 

Articulo lOQ.-Si los derechos a la sucesi6n en to do 0 parte, 
estuvie r e n en litigio, el representante de ella -
satisfara la totalidad del impuesto. 

Cuando el litigio existiere entre herederos de 
distinto grado, de conformidad con el Art .. 5 Q de­
Gsta ley, el impuesto se .satisfara pagando la cuo 
ta que corresponderia a los parientes mas cerca-~ 
nos al causante. 

Terminado el litigio, se hara nueva liquidaci6n 
del impuesto para el cobro de la diferencia que -
haya quedado por reclamar. 

Articulo lIQ.-Cuando a una p e rsona se deje en testam€nto co­
mo herencia 0 legado el usufructo, usa 0 derecho 
de habitaci6n, en una cosa y a otra persona la nu 
da propiedad, pagaran asi: 

a) el nudo 0 nudos propietarios en e1 caso de -
constituci6n del usufructo ·vitalicio a favor de 0 
tro u otros, la cuarta parte del . impu e sto que co= 
rresponda a la plena propiedad y las otras tres 
cuartas partes el 0 los usufructuarios vitaliciosj 
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b)5i el testador hubiese constituido a favor 
de una persona solamente los derechos de uso a 
habitacion vitalicios y la nuda propiedad, jun 
tamente can el usufructo a favor de otra, paee 
ra esta el impuesto total; 

c) 5i la nuda propiedad, el usufruoto, y los 
dereohos de uso 0 habitacion vitalicios se de­
jaren a distintas personas, pa[ aran los benefi 
ciados con los dos primeros derechos, el impue~ 
to total en la proporcion establecida; 

d) Cuando a una persona se le deje el usufr~ 
to p~r tiempo determinado y a otra la nuda pr2 
piedad, pae aran el impuesto por ieuales partes; 

e)" Los que reciban los derechos de usa 0 ha­
bitacion en la forma contemplada en el literal 
anterior, no pa e aran impuesto ale uno. 

Las transmisiones posteriores de la nuda pro 
piedad por causa de muerte del titular de la ~ 
misma, causaran el impuesto que corresponda u­
nicamente por 10 que se refiere a la nuda pro­
piedad en la proporcion establecida en los in­
cisos anteriores. 

Lo dispuesto en este articulo se entiende -­
sin perjuicio de la voluntad expresa del test~ 
dor. 

CAP I T U L 0 II 

DEL PROCEDIMIENTO 

Articulo 12Q.-Dentro de los noventa dias despues de haberse 
abierto una sucesion, sus . representantes y los 
lecatarios en su caso, estan oblieados a pre-­
sentar conjunta 0 separadamente, una declara-­
ci6n escrita y firmada que contendra: 

a) nombre y apellido del difunto, su ultimo 
domicilio y la feoha del fallecimiento; 

b) nombre, apellido, profesian, edad, domiel 
cilio y grado de parentesco con el difunto, ~­
del deolarante 0 declarantes; 
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c) 8i la herencia es testamentaria ~ abintest~ 
to; 

d) la cuantia de los bienes propi~s que posee 
e1 0 l~s declarantes; 

e) la autoridad judicial que conozca 0 haya 
c on~c id 0 de las di lige nc ias de aceptac i 5n de he 
rencia; 

f) Si la herencia ha sido aceptada ~ no c~n b~ 
neficio de inventario~ 

Articulo 13 2 .-Si se tratare de una donacion revocable 0 fidei 
. comiso, la declaraci6n de que habla el articulo­

anterior se presentara dentro de los 15 dias que 
siean al otoreamiento de la escritura respectiv~ 
conteniendD ademas de los datos enumerados en -­
dich~ articulo, en 10 que fueren aplicables, los 
sic;uientes: 

a) crado de parentesco entr e los contratantes; 

b) valor, naturaleza, extension y situaclon de 
los bienes y c;ravamenes que pesen sobre ellos; 

c) las carcas lmpuestas a alguno 0 alcunos de­
los dec 1arantes j 

d) la procedencia de una exencihn leeal en suo 
cas OJ 

g} y los demas que se estimen necesarios. 

Articulo 142.-Cuando no se presentaren todos los ob1igados a 
rendir declaracion, 10 estara el que se presente 
a dar los datos que supiere respecto de los 0-­

tr~s obligados,debiend~ c~nti,nuarse "las diliEl6.u 
cias contra tod~s los ausentes, qulenes estaran" 
representados 1egalmente pore1 administrador y 
representante d~ 1a sucesi6n~ e1 1egatario, e1 -
donatario 0 el fiduclari~, en BU caso, que se hu 
biere mostrado parte. 

Articulo 152.-La declaraci5n a que se refieren los ar~lculos 
anteri~res, debera presentarse acompanada de los 
documentos sie uientes: 

a)certificacion del auto en que se tiene por ~ 
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ceptada la herencia y se concede la representa­
ci6n y administracion interina de la sucesion,o 
de 1a decl ar atoria de herederos, 0 del nombra--

. miento d e l curador de la here ncia yacente; 

b) testimonio del testamento si 10 hubiere 0 

de la escritura respectiva, de cumplimiento de­
. l eBado, donaci6n 0 fideicomiso, en su caso; 

c) un invBntario y ava160 de los bienes de la 
sucesion hechos privadamente, conteniendo indi­
cacion de la naturaleza, situacion, dimensiones 
y demas datos que sirvieren para la identifica­
ci5n de los bienes que constituyen el activo de 
la sucesion, y un detalle de las deudas que --­
constituyan su pasivo, con indicaci6n del monto 
de cada una de elIas, la fecha en que fueron --

. contraldas y e1 nombre y apellido de los acree­
dores respectivos; 

d) cualquier otro documento justificativo de 
la declaraci6n. 

Artlcul"o 16Q.-Los funcionarios que conoceran~) en primera in8-
tancia de las liquidaciones del impuesto que es 
tablece esta ley, seran aquellos que designe e1 
Poder Ejecutivo y se denominaran DELEGADOS FIS­
CALES, teniendo cada uno de ellos jurisdiccion 
propia en su resp~ctivo Distrito. 

En segunda instancia conocera la Direccion Ge ~ 
neral de Contribuciones Directas. 

. 
El Deleeado Fiscal del Distrito de San Salva-­

dor, conocera ademas de las transmisiones de --­
bienes efectuadas en el extranjero, cuando el -­
trabs misor no haya tenido domicilio en El Salva­
dor. 

Habra un Delecado Fiscal por cada distrito ju~ 
dicia 1 en .donde hubiere Juzcad 0 de Primera Ins-­
tanc ia. 

Las actuaciones de los Delecados Fiscales se -
haran en papel simple. 

DE LOS REPRESENT ANTES DEL FISCO. 

Articulo l72.-El Pader Ejecutiva tendra en las poblaciones en 
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donde hubiere Juzead~ de Primera Instancia, un -
funcionario de su nombramiento den~minado REPRE­
SENT ANTE DEL FISCO, 0 desienara para cada caso u 
no como mejor Ie convengaf que pepFeB~nt'r' al ~ 
Fisco en el cobro del impuesto sucesoral, tenieg 
do las atribuciones sieuientes: 

a) ~odra intervenir en las di1ieencias de inven 
tario judicial y hacer en el las gestiones que es 
time necesarias a los intereses del Fisco; para e 
se efecto e1 Juez respectiv~ 10 tendra como parte, 
previa citacion. La publicacion de su nornbramien 
to en e1 Diario Oficial bastara para leeitimar su 

I personerla • 

. Los valuos dados en el inventario judicial no -
surtiran ningun efecto en la 1iquidacion del im-­
puesto; 

b) Intervenir en las 1iquidaciones del impuesto 
que practicare e1 Delegado, pudiendo apelar de e­
llas; 

c) Recoger toda clase de datos para aceptar u ~ 
ponerse a las liquidaciones dichas; 

d) Hacer observaciones a las dee1araciones que­
presenten al Delegado los interesados en el pago 
del impuesto sueesoralj 

e) Promover las diligeneias para la liquidaeion 
de los impuestos sueesorales cuando los interesa~ 
dos no 10 hieieren dentro de noventa dias de a--­
bierta la sueesinn, 0 antes del veneimiento de es 
te termino si la herencia hubiere sido declarada~ 

/ yacente;, 

f) El Representante del Fisco del Departamento 
de San Salvador, intervendra como parte, en se-­
gunda instancia, en las apelaciones de las liqui , 
daciones practicadas por todos los Deleeados Fis 
cales de la Republica'l -

e ) Velar porque se ~igan todos ' los proeedimien ' 
tos establecidos en esta ley 0 en los reglamen-­
tos, para el cobro del Impuesto. 

h) Denunciar a los ' funcionarios 0 empleados --
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que intervenean en el cobro del impuesto,cuando -
muestren neelicencia manifiesta; 

1) Pedir la aposici5n de sellos cuando 10 esti­
me conveniente, y promover cuando 10 crea necesa­
rio a los intereses del Fisco, las diligencias p~ 
ra que se declare la herencia yacente, si esta no 
hubiere sido aceptada dentro de quince dias de a­
bierta 1a sucesi6n. 

j) Hacer efectivo el pagD del impuesto dentro -
de los treinta dias de haberle sida enviado el -­
respectivo boleto por el Administrador de Rentas 
competente, bajo pena de veinticinco a cien colo­
nes de multa qUe impondra y hara efectiva la Di-­
recci6n General de Contribuciones por el metodo -
de retencion, ordenaea a la oficina pagadora res­
pectiva, can solo la comprobacion de la tardanza 
mediante los informes sobre el particular, del Ad 
ministrador de Rentas que envi6 el boleto y del -
Juez que debe conocer. 

A~t{culo 18Q.-En la desicnaoi5n del Repres e ntante del Fisco se 
pref"erira a los Abogados mas h:>n:>rables.Cuando en 
un distcjJ:;o judicial ho hubiere AbJeado habil que -
quiera aceptar el carGo de Representante del Fis­
co, podra ser oonferido, provisionalmente, a cual 
quiera persona entendida y h:>nrada, la que no ne­
cesitara de direccion de Abogado para gestionar -
en nombre del Fisco, y la cual devengara los hon2 
rarios correspondientes. 

Articulo 19Q.-El Representante del Fisco no podra intervenir -
como tal en las trasmisionesen que el, su ascendie.n 
te, descendiente, hermano, sobrino, tio 0 afin en 
primerD 0 segundo grado, 0 companero de oficina,­
sea director 0 abogado de alguno de los interesa­
dos en la trasmision. Tampoo 0 podra intervenir en -
los casos en que el 0 cualesquiera de los parien- . 
tes senalados en el Art. 5 ,Q 0 afin en prirriero 0 se 
gunda grado~ fiBure . como interesado en cualquie~ 
avaluD relativo al cobra del impuesto. En estos­
casas el Pader Ejecutivo nombrara otro que repre­
sente al Fisco, ad hoc~ 

Articulo 20Q.-Recibida la declaraci6n par el Delegado Fis cal­
este le dara traslado al Representante del Fisco 
por ooho dias, para que haea las observaci:>nes -
que creyere OpDrtunas 0 para que manifieste su -
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confarmidad con ellas. 

En este ultimo caso, a en el de qqe no cantesta- . 
re e l traslado dentro del termina leGal, los Dele­
s ados podr~n proceder a la liqui dac ion del impues­
to si juzean veridica la expresada deelaraci6n. En 
el caso contrario, asi como tambien dada la cir--­
cunstancia de que el Representante del Fisco hubie­
ra objetada la declaraci6n, procedera el Delegado 
a efectuar una investi c aci 6n con la intervenci6n -
del Represent ante del Fisco y de dos peritos nom-­
br edos por dieho De 1e0ado . 

Articulo 21Q.-Los Representantes 0del Fiseo podr~n, al contester 
e~ traslado de ley, proponBr valuos a los interesa 
d o"s, a y u i e n e sse 1 e s not if' i car ~ n • S i est 0 s n a - .;. 
contesteren dentro de tercero dia de notificados -
de tal propoaici5ni se entender5 que le reehazen y 
se continuars la investicaci6n. 

3i aeeptados los valuos, el Deleeed o Fiscal en 
primera ins tanc ia 0 le Direc c i 6n Genera 1 de C on·tri 
bueiones Directas . en seg unde instancia, no los es­
timaren justos, tendr~ su derecho a salvo para pro­
mover l a investle aci6n perieial. 

Ar~iculo 222.-3i en una sueesi5n, donaci6n o' fideieomiso hubie­
re blenes situados en distintas jurisdicciones diL 
tritales, los Delecados Fiscales a quienes compete 
conocer en e1 asunto, deber~n comisionar a lOB de­
ler;ados de las jurisdiccicmes respectivas para que 
practiquen el ~ valuo correspondiente y gar medio de 
peritas n ombrad as en la forma prescr-iJia en el Art. 
20 2 ; perD si el inmueble" estuviere ~8mprendido en 
dos a m5s jurisdicciDnes, se Domisionari a1 Delee~ 
do }'lscal de una de ellas para el valuo de- tJdo el 
inmueb le y sus accesorios. 

Articulo 23Q.-Los peritos percibir5n los honorarios estableci-­
dos en e l Arancel JUdicial y ser5n pacados por el 
o los interesados y si fuere necesario, los peri-­
tos podran reelamar el paso por la via ejecutiva, 
siempre que comprueben su nombramiento como tales, 
y la correspondiente p1ani11a vaya viseda par el -
Delegado Fi~cal respec~ivo. 

Articulo 24Q.-Cuando la desienaci5n de aquellos se hiciere par 
la Direccion General de Contribuciones Directas -
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de conf8rmidad C8n los Arts.20Q y 21 Q , los honor~ 
rios s e carearan en la liquidaci6n de l impuesto -
correspondie nte e ineres ara n e n la Oficina Fiscal 
r espectiva. 

Articulo 25 .2 .-En e l caso del l1 rt.17Q, literal e; ), debera e1 D~ 
lesado Fiscal respectivo hacer la investigaci6n -
correspondiente, can intervenci6n del Representan 
t e del Fisco, observando las demas farmali dades -
que expr esa esta ley. 

hrtfculo 26Q.-Concluida la investigaci6n B. que se refieren los 
articulos anteriores, se notific ara a todos los -
interesados, inclusive al cura dar de la herencia, 
en su caso , que es ten abli c adas a paear el impue~ 
to de ley,para que dentro de l t e rmino de quince -
dias comunes, ha ga n las observaciones que eatimen 
convenientes y justifiquen los hechas en que la8-
fund a n, admitiendose tada clase de pruebas, exce£ 
t o l a te s timoni a l. 

Articulo 27Q.-Expirado el termino de pruebas, se procedera a -
practicar la tasaci6n de l impuesto suc6soral den­
tro de los quince dlas sis uientes, debiendo dete~ 
minarse e n la respectiva liquidaci6n la cuota que 
corresponds a cada contribuyente y hacerse ademas 
la prevenci6n de que e n caso de mora se pagara e1 
seis por ci ento anual sobre el impuesto adeudado, 
que liquidara el Administrador de Rentas respecti 
vo en el momenta del pa eo si no hubl ere ejecuci6n; 
caso contrario, el Representante del Fisco en la­
demanda ejecutiva para hac er efec tivo el impuesto 
adeudado, reclamara el interes penal que estable­
ce este ArtIculo. 

Articulo 28 2 .-8i en las referidas di lige ncias fue imposibl e -­
constatar la existencia de interesados con dere-­
cho a la sucesi6n, par no haber sido Bceptad a La 
herencia, 0 que esta fue declarada yacente, s e ha 
ra la liquidaci6n del impuesto aplicando e l por-~ 
centaje minima de la tarifa; srn perjuicio de que, 
si c on posterioridad se presentaren personas con 
derechJ 8 18 herencia, que es ten obligadas a pa-­
Gar un impuesto mayor 0 que esten le~alme nte exeg 
tas de paGo, se hara nueva liquidacion dec LarandQ 
se l a exenci6n del pago, si procediere, 0 determi_ 
nando l a cantidad verdadera de l i mpuesto y fijan­
do el saldo insoluto que a cada interesado Le fal 
ta que pa gar. 
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Si se declarase la exenci6n de pag o, se ordena 
ra la devolucion del impuest~ que con anteriori7 
dad hubiese pacado la sucesi6n. 

Articulo 29Q.-Todo heredero, legatario, donatario a quien p~r , 
sente ncia ejecutoriada se obligue a la devoluci5n 
del tOdD 0 parte de la herencia, Legado 0 dona-­
cion recibida, tendra derecho a exig ir que la -­
persona a cuyo favor se hubiere dictado el fallo, 
le restituya integra 0 porporcionalmente en el -
mism~ acto de la devolucion, la suma que hubiere 
satisfecho por concepto de impuest~ • . 

En el caso previsto en el inciso anterior, el 
heredero, l egatario 0 donatario efectivo, pagara 
o cobrara al Fisco los saldos que hublere por di 
ferencias entre el imp uesto que grave su haber y 
aquel que hubiere sido satisfecho por el herede­
r~, legatari~ 0 donatario aparente. 

Articulo 30Q.-Efectuada la liquidacion del impue8t~, se noti­
ficara personalmente a los interesados, que se -
hubiesen mostrado parte e n las dilige ncias res-­
pectivas, y p~r edicto a los ausentes, y tanto -
estos como aquellos, si no estuvieren conformes, 
podran interponer recurso de r ectificaci6n para­
ante la misma Deleg acion Fiscal ~dentro d~ terce­
ro dla contado a partir del sig uient e al de la -
ultima notificaci6n. 

Este r e curso sera resuelto por la misma Deleg~ 
ci 6n .I:"isca 1 en el termino de ocho dias de inter­
puesto. 

Articulo 312.-De la resoluci6n dictada par la Delegaci~n Fis~ 
cal, en el recurso de rectificacion, si los inte­
resados no estuviesen de acuerdo, podran interpo­
ner recurso de apelacion para ante la Direccion -
Gen eral de Contribuciones Directas, dentro de te~ 
cero qia contad ~ a partir de l siguiente al de la 
ultima notificacion de la res~luci6n de la Deleg~ 
cion Fis caL 

Articulo 322.-1a Direccion General de Contribuciones Directas­
conocera e n apelacion de t~das las resoluciones -
sobre liquidaci5n del impuesto, c Dstas, recaTgDS 
y multas que dictare la Delega cion Fiscal. 
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Articulo 33 2 .-3 i se c~noce en ape laciSn~ la Direc ci6n Gene ral 
d e ContribuciJne s Dir e ct as a l r ecibir las dili-­
eencias si estimare prJcedent e el r ecurso , y se -
pr e s e ntcn 0 no las part e s, manda ra CJrr e r tra sl~ 
do a ca da una de e llas por e l t ermino de s e is -­
d ias c ~ nt a dJs a p~rtir del sig ui e nte al de la ul 
tima notificaci6n, comenzandJ pJr e l apelante .. 

Si a l g una de l as p a rt e s nJ devolvier e el tras­
l ad o dentr J d e l terminJ l e o a l, prJveer5 de ofi-­
cio q ue s e devue lvan l a s d ilig encias y l a s ma nd a ­
ra a s aca r aun por opremio. 

Articul034£~-La Direcci6n Ge ne ral a petici6n de parte formula­
da al expresar 0 contestar aeravios, a brira a -­
prueba el incide nte respectivo por e l t e r mi no de 
ocho dias , dur a nt e e l cual l os interesados podran 
pr e s e ntar los alee atos y jU8tific a ci ones que e8-­
ti ~en p ertine ntes. 

Articulo 35~ .-V enci d os los t e rminos de los traslados, us en 0 -
n o de ellJs las parte s, s e pr ~n unci8ra la resolu 
ciSn corresp~ndiente d e ntro de l t e r n ino de veint; 
d:l.8S. 

Articulo 36 Q.-C ontra l a prJvi d enci a d e la De legaci 6n Fiscal -
que denieGue l a ad misi6n del r e curso de apela--­
ci6n, prJc e d er a e l r e curso de hecho para a nte la 
Direcci6n Ge neral, e l cua l sera tramitado c~nfor 
me a las reg l as del Ger e cho c omun en 10 que no -
contrarl~ l as di sposiciones de es ta ley. 

Ar ticulo 37 2 .-8i no se apc lase de la resoluci6n de l a D01ega­
ciSn Fi s cal e n el t er min o senala do en e l Art.3~Q, 
la Dir e cciSn Ge neral con ocera e n r evisi6n. 

Pa r a tal e fecto, las DelegadDs ~Fis~~les~estan 
oblig ados a enviar a la exp resada Direc c i6n Gene 
ral, copia de toda liquidaci6n , que efectuen, jun 
t ame nte con las d ilisencia s corres pondi e ntes. 

La Dir e cci 6n General r evisara los a utos y re-­
s)lvera lJ conveniente, en e l termino de velnte 
dias de r e cibida s las diliGencias. 

De esta r eso luci6n no habra mas recurso que el 
de responsabilidad. 
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Art ]. culo 38 Q
• -La Direccion General enviara certi f ic a c i on de­
la resolucion que pronuncie en ape lacion, revi sion, 
o en e l recurs.o de hecho , a la Del~gacion Fiscal -­
res pe ctiva , la qu e notii'icara a los interes ados en 
l a ' forma establecida en el Ar t.30 Q , quedando Qrigi 
nales en la Dir e ccion Gen eral. -

Articulo 39 Q.-Los fallosque re suelvan los recursos interpues­
tos, y las resoluci ones que no sean recurridas en 
los t§rminos se ftalado s , se t en dran por definitivos 
sin per juicio de 10 dis pue sto en el Art .28Q• 

Articulo 40 Q.-Notific ada que fuere l a resoluc i on de l a Direc -­
cion General por e l Delegado Fiscal en la forma di 
c ha , e l 0 lo s oblig ados al pago de l impuesto proce 
deran a su cancela cion dentro del t§rmino de trein 
t a dias contados a nar t ir de , l a ult ima notifica--~ 
cion de l a r esolucion definitiva. 

La Dir eccion Gener a l no devolvera las diligenci a s 
a l a De lega c ion Fiscal sino despu es de treinta d ias 
d e haberse notificado la resolucion definitiva, a e 
fe cto de que dur an te e se t§rmino pu eda so licitarse­
el p lazo para e l pago, de l impu esto de que habla e1 
Art. 43 Q. 

Articulo 41Q .-Si los obl igados al pago no 1 0 efectuasen en e l -
termino senala do e n e l Ar t iculo an terior, e l Admi-­
nistrador de Rentas del departamento, certific ara­
e l boleto r espe ctiv~ a l r e presen tant e del Fisco de 
la jurisdiccion distrital que intervino en las dili 
gencias de tasacion del impuesto, a efecto de que ~ 
por l a vi a e j ecutiva hag a efectivo e l pago del im-­
puesto adeudado. 

Articulo 42 ~ .-Si uno 0 mas de lo s retresentantes de l a sucesion 
estan en mora de pagar e l impuesto suc esoral que -­
les corresponde, se trabara embarg o en bi e ne s de la 
suces i on, exc e ptuando el bi en 0 bienes l egados, si­
e l 0 los legatarios hubi e sen pa g ado sus respectivas 
cuotas del im nuesto; p e ro si el 0 l o s l egatarios e~ 
tuviesen en mor a de hacer dichos pagos, se les em-­
bargara, en virtud de ejecucion que s e les promue va 
conjuntamente con los representantes de la sucesion, 
los b i en e s legados como p ertenecientes a dicha suce 
sian . 

Las c erti fi cacione s de liquidac ion del monto de -



158 

gravamen sucesoral, entregadas a los Represen­
tantes del Fisco por los Administradores para el 
oobro de impuestos debidos, tienenfuerza ejecuti 
va, y sera competente para conocer de la ejecu-­
cion el Juez ante el cual se siguieren las dili­
gencias de aceptacion de her encia 0 de curaduria 
de herencia yacente, cualquiera que fuere la --­
cuantia del impuesto. 

El mandamiento de embargo sera encomendado pa­
ra diligenciarlo de oficio, a los Jueces de Paz 
de los lugares en donde esten s~tuados los bie-­
ne s que deban emb argars e. 

Las costas del juicio ejecutivo que se sigui~ 
re corresponden al ~stado. 

Articulo 43 Q.-Cuando la masa de bienes transmitidos sobre -­
que recayo el imnuesto se halla constituida --­
principalmente por bienes raices de dificil rea 
lizacion y los lnteresados carezoan de bienes = 
muebles 0 dinero en cantidad suficiente a cubrir 
el imnuesto, la Direcci6n General, a su pruden­
te arbitrio, otorgara plazos, a peticion de pa~ 
te, hasta de un ana para su pago. 

Pero si el monto del impuesto excediere de -
G5.000.00 podra prorrogarse dicho plazo hasta -
per un ana mas, pudiendo admitirse a solicitud­
de parte, pagos parcial e s d entro de dichos pla­
zos. 

El plazo de que habla este articulo debera so 
licitarse d e ntro del termi no concedido para e l­
pago del impuesto senalado en el Art.40Q y l a -
pr6rroga dentro de los treinta dias ultimos d e l 
plazo prorrogable. 

Sin perjuicio de 10 estatuido en los incisos -
anteriores, las personas que ocur-ran a hacer el 
pago a las colecturias d entro de seis meses de­
ejecutoriada la liquidacion, gozaran de una reba 
ja del veintic inca por ciento de su impuesto, in=­
cluyendo accesorios del impues to sucesoral, aun 
cuando los pagos fuesen tr~ccionados. 

Articulo 44Q.~Cuando las personas que adeuden el impuesto su-
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cesoral nece siten llevar a cabo transferencias de 
b le n e s, constituci6n d e gravamenes sobre ellos,­
e tc. ·, ope racione s para las cuales e s pr e ciso ha-
ber cubie rto e l impue s to de merito podran obtener 
de l a Dir ecc i6n General de Contribucione s Dire c­
tas, a utor izaci6n para realizarlas, sin e star -­
solventes f8ra con e l Fisco, siempre que garant i 
cen suficie ntemente l a cancelaci6n del mismo, ya 
sea por cuotas P8.rciales con p l azo s es tabl e cidos 
en e l instrumento en que conste l a c:bligaci6n -­
del pago 0 de una sola v ez conforme a l as pres-­
cripciones del De c reta Legisla tivo No .. 17, de --­
v e int e de Junio de 1941 3 publicado e n e l Diario­
Oficial No.142, Tomo 130, de 27 del mismo mes y 
ano. 

DE LOS ALCALDES 

Articulo 45 Q . -Los Alca Ide s Munic ipale s remit iran al Delegado 
Fis cal y a 1 Repre s Gnt a nt e del Fis co correspon-­
diente , dentro de l a primera quincena de cada -
mes, relaci6n nominal de los fal1ecidos en e l -
mes anterior, con expresi6n del nombre, apelli­
do, edad, es t a do civil, profesi6n y domicilio -
del f a lla cido, nombra del c6nyuge superstite y 
d e los hijos 0 de los he r edcros p r esuntos que -
fu eren conocidos, a informe de los datos que 
t enga n sce rc a d e los bi enes que h a n d e j ado. 

DE LOS REGISTROS PUBLICOS; 

Articulo 46 <2 .-Par a los e f '3 ctos del registro de los derechos -
r esy::e ctivos, una vez practicada en form a 1 0. li-­
quidaci6n, y paga do e l impu esto correspondi ente, 
e l Delegado Fisc a l exten der a una certificaci6n a 
los int e res a dos, en l a que se especif ic aran to-­
dos los bienes sobre cpe r e cay6 e l impue sto s uc e 
sora l, d e tall a ndo los inmuebles, sus linderos,na 
tur>aleza, superficie 3 e inscripci6n si l a tuvie::­
reno 

Articulo 47 Q . -En n ingUn regi s tro public 0 podra t omarse raz 6n 
o inscribi rse a favor de los h e rede ros, l egata -­
rios, don a tarios, fideicomis arios 0 de t e rc eras 
p ersonas, derecho alguno que provenga d e una -­
transmisi6n por c ausa de muert e , l egado , dona -­
ci6n 0 fideicomiso, sin que s e pr e sent e cons tan-
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cia aute ntica d e habe rs e pagado totalmente el -
impuesto r e spectivo y 1a certificacion a que se 
r efi e r e e l articulo an t er ior, 0 que la transmi­
s i an s e r e fi e r a a bi en e s c ompr endidos en l a s -­
exe ncione s que exp res a e l Art. 8 Q de o sta L oy. 

Articulo 48 Q .-No obst ant e 10 dispue sto en e l articulo a nte-­
rior, e l acree dor h e r e dit a rio portador d e un ti 
tulo ejecutivo compre ndido e n 01 Art.4 Q, lite-­
r a l a ), que obtuvie r e n media nt e l a ej e cucion co 
rrespondient 0, adjudicacion e n p ago de la deudu 
r e cl amad a , de a lguno 0 mas de los bie n e s d e la­
suc e sion, podra inscr ibir s u propieda d en el R~ 
gistro, cumpliendo con los demas requisitos le­
gale s. Tambi e n el t erc ero que hubie s e a dquiri­
do por compr a en publica suba s ta e l inmuebl e 0 
inmuebl e s emb a r gados a una suce s i on, en virtud 
d e a ccion e j e cutivp, fund a d a e n un titulo de la 
n a tur a l e za expre s a da, t e ndr a d e r e cho a inscri-­
bir su d ominio en e l r e s pe ctivo Regis tro con las 
formalid a d e s l eg al e s. 

OBLIGACION~ S Dn TERC~ROS. 

Articulo 49 Q
• -No s e hara tr ansf e r e nci a n i '3ntr e ga de accio-­
n e s, valor e s 0 d e po s it o s n l pago d e cred it o s -­
p ert e n e c i 0nt e s a una persona f a lle cida, s in que 
s e pr e s ent e c on s t anci a autentica de e star paga­
d o tot a l ment e e l i mpu es to y l a c e rti f ic .<) cion a 
qu e alude 81 Art.46 Q, 0 qu e l a asign 8 cion e ste 
compr end i d a on las e x oncione s que e xpre s a e l -­
Art.8 Q de l a pre s ente l e y. La tra nsf erencia 0 

entrega h e cha e n c ontr ari o no p roducira e f e ctos 
l egal e s, sino a cont ar de l a f e cha e n que s e 
pr e s ont e dicha s const anci a s y c ertif i c a cion. 

No obst a nt e 10 dis pu e sto en el inciso ant erior, 
cua ndo una persona f Rlle~cida hubie re d e j ado dine 
ro e n e f ec tivo, l e tras 0 v alore s, e n p ode r de u~ 
na persona 0 d e una institucion d e cre dito, a -­
cua lquie r titulo quo fu e r e , los h e r e d e ros podran 
pedir que s o orde re l a en tr e ga d e dichos va lore s 
o dine ros, pre vio d e posito de l dobl e de l a s uma 
que como impuesto corros ponda p or e llos. Pa ra e 
s o efecto la Dir eccion Gen o r a l pr actic ara una li 
quidacion provisiona l con b a s e unic ame nte en a--
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quella part e de l h aber sucesoral. Al ha c e rs e la 
liquidaci on d e finit iva, la suma deposi tada se t en­
dra como pago pa rci a l de l impuesto cnlcul ado, y s e 
desc ont ara d e: es te. Cuando hubi e r e e xcedente, se­
r a devua lto a los intere s a dos. 

En 81 caso d e deud8.s a favor del c ausante, cuyos 
p l a zo s h a yan v oncido a nt ~s de estar sat isfecho el­
impue sto suc e sora l , podran los de udore s, para no -
incurrir en mora, consign a r 10 ade uda do ant e l a a u 
torida d compe t en te , y esta mandara hac e r la e ntr e~ 
ga a quie n cor responda cuan do se l e h aya pr e senta­
do const anci a de e star pagado 01 impuos to sueesoral. 

DE LOS JUECES Y NOTARIOS 

Articulo 50 Q .-No s e podra practicar n l a pn obar ninguna p arti­
cion judici al 0 Gx trajudici a l sin que s e p res e nte 
a l J ue z 0 Notario l a cons t anci a a ut e ntic a de e star 
p agados lo s impuestos sucosor a l e s 0 l a constancia 
d e exencion, en su e nso . 

Si l a part ic ion extr a judic ill l se hubi e se hecho -
en a cto t e stament a rio, con to da.s l a s formalidade s­
l egal e s, no expedir a e l Not ario que autori zo e l -­
t e stamonto l a s r e spectivas hijue l as a lo s inte resa 
dos, sin qu e se l e pr-e s ent e l a const anci a a que se 
r efier e 01 inciso ant erior. 

Tampoeo podra 01 Juez p roc e de r a l r e mat e de bie­
nes de una suc e sion, sin que s e l e pre s e nte l a 
constanci a , y a s e a de os t a r pagado 01 impuesto su­
c es ora l correspondie nt o 0 de l a e x e ncion en su ca­
so; salvo que se tra t e d e l remate en juicio e jecu­
t i vo fundado en douda s a c a rgo de l c aus antc, c om-­
pren dida s en 01 Art.4 Q , l o tra a). 

Cuan do s o p re sent are a cob ro ant o a l glin tribunal, 
por h c r ede ros d e cl a r a do s, un credito pe rs onal con~ 
t i tuido originariament e a f avor de l c a u sant e 0 -­

traspasado a e l, sin acompanar cons t anci a de que -
fue inventariado, e l Jue z 10 comunic ar a a l Delegado 
F i scal de l luga r e n d ond e se haya abi ert o l a suce­
sion, y es te procedera a inve s tigar si dicho credi 
to esta cont enido en el r e ferido inv ent ario. En­
c a so de cs t a rl0, 10 h 2r a saber al Juez res p ectivo; 
ce 10 contr ario, proceder a a incluirlo para lo s e­
fectos de cobro del impu es to corre spondi ente. 
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De la oonstanci a a que alude e ste a rticulo se ha 
ra ref e renc i a en el instrumento respectiv~, con ci 
t o de su fecha y oficina e xpeditora. 

DE LAS SANCIONES. 

Articulo 51 Q• -La no presentaci6n de l Et d e claract 6n a que se -
refieren los Arts.12 Q y 13 Q, da ra luga r a una mul­
ta e quiva l ente a 'lID cinco p or ci cmto c alcul ado so­
bre e l monto de l impue sto que se liquide . 

Si se justific a s e f a l sedad e n l as d e cla r aciones 
a que se refi eren l os Arts.12Q y 13Q, per judicia l 
a los inte r e s es fi scal es, se impondr a una multa e­
qu ival ente a l v e inticinco por cle nt o del impues to 
que se trataba de eludir. Para lo s efe ctos de es ­
t e art iculo se consid e rara f a l sa la declaraci 6n -­
cue,ndo 113. diferenci a del valuo dec l arado inicial-­
mente y e l v aluo qu e sirve de base a l a l iquida ci6n, 
exceda d e un ve inticinc o p or (;i onto de l v a luo de-­
clarado. 

El mont o de estas mult a s se c argara e n l a liqui­
da ci6n de l impues to sucesor a l. 

Se e ntie nde por va luo dec l arado, l a surna de los -
v a l ore s que e n l a decl ,'~ ra c i6n inici a l 0 en e l inven 
t a r io pri v ado se a si gne n a l os biene s que cons t itu­
yen 81 c auda l transmitido y por c apita l imponib l e -
e l que repre sente l a dife r encia e ntre e l ac tivo de­
cl a r a do y e 1 pas ivo comprooado, meno s l a s deduccio­
n e s l egal e s. 

Tambien se entiende p or falsa declaraci6n: 

a ) l a ocu1t aci6n ma l ic iosa de bien e s pertenecien t e s 
a l caudal transmi tido 0 l a simul nc ion' d e d eudas u 0 

misi6n de creditos act i v~s; y 

b) l a manife staci6n de un gr a do d e parentesco mas -
pr6ximo c on e l tr ansmisor, del que r ealmen te se t e n 
ga o 

Articulo 52 Q.-Los Delegados Fi s c al e s y los Repr esen t a nt es del 
Fi sco, a qui ones denunciare l a Dir e cci6n General de 
Contribucionespor incumplimiento de los d e beres -
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que esta Ley l es impone, seran multados 0 destitui 
dos por e l Pode r Ej ocutivo, segun la graveda d de 7 
la f £:',l ta. 

La multa d eber n s e r graduada e ntre diez y cien -
colone s, sin perjuicio de 10 es tipulado en la letra 
j) de l Art .17 Q • 

Articulo 53 Q. -Los Registradores, los Jueces y Notarios que 
falta ren a los deb eres que la pres ente Le y l es im­
pone, ser~n multados a si: los Reg istra dore s y los 
Juece s CDn 01 doble del impuesto sucesora l no cu-­
bie rto, y los Not arios, con mul t a d e d i e z a veinte 
y cinco colones. A los Registra d ores s e las impog 
dra el Pode r Ejecutivo y a lo s Jue c es y Notarios ,­
l a Corte Suprema de Jus tic ia , al tene r conocimicn­
to d e l a infr acci6n. 

FIN 
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